
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН 

 

 
 

 
УТВЕРЖДАЮ: 
Директор 
ТОО «AK METAL» 
 
 _____________Бектемирова Д.Д. 

«____» ____________2022 г. 

 

 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

К ПЛАНУ РАЗВЕДКИ 
ТВЕРДЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ  

НА БЛОКАХ M-44-44-(10Е-5В-6,7,8) 
В ВОСТОЧНО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

КУЗИНСКОЕ РУДОПРОЯВЛЕНИЕ 
(Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых 

 №1658-EL от 9 марта 2022 года) 
 
 

 

 
 
 

 
 

Директор 
ТОО «Сарыарка экология»                                                  Т.Н. Обжорина 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Караганда, 2022 г. 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   1 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 
 
 
Директор  
ТОО «Сарыарка экология»                                           Обжорина Т.Н. 
 
 
 
 
Эколог  
ТОО «Сарыарка экология»                                           Матвеева О.В. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   2 

 

 
АННОТАЦИЯ 

«Отчет о возможных воздействиях» (далее по тексту ‒ Отчет) к проекту  «План 
разведки твердых полезных ископаемых на блоках М-44-44-(10е-5в-6,7,8) в Восточно-
Казахстанской области Кузинское рудопроявление» выполнен ТОО «Сарыарка экология» 
на основании задания на проектирование.  

В «Отчете о возможных воздействиях» приведены основные характеристики 
природных условий района проектируемых работ, определены источники 
неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также степень влияния эмиссий 
загрязняющих веществ и отходов при проведении геологоразведочных работ на блоках М-
44-44-(10е-5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области.  

Производственная деятельность по разведке твердых полезных ископаемых согласно 
санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 
зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека», утвержденных Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан 
от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, рассматривается как неклассифицированный вид 
деятельности. 

Согласно пп. 2.3 Раздела 2 Приложения 1 к Экологическому кодексу Республики 
Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК - разведка твердых полезных ископаемых с 
извлечением горной массы и перемещением почвы для целей оценки ресурсов твердых 
полезных ископаемых входит в перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для 
которых проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности является 
обязательным. В связи с чем, было получено Заключение об определении сферы охвата 
оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 
деятельности №KZ81VWF00071062 от 18.07.2022 г. с выводом: «…Воздействие 
намечаемой деятельности на окружающую среду, указанное в п.25 «Инструкции по 
организации и проведению экологической оценки» (утв. приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 г. №280) признается возможным. 
Проведение оценки воздействия на окружающую среду по намечаемой деятельности 
признается обязательным». 

 Согласно п. 7.12 Раздела 2 Приложения 2 к Экологическому кодексу Республики 
Казахстан, разведка твердых полезных ископаемых относится к объектам II 
категории. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   3 

 

Оглавление 
СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ....................................................................................................... 1 

АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................ 2 

Оглавление ..................................................................................................................................... 3 

Введение ......................................................................................................................................... 6 

ГЛАВА I. ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ ......................................................... 7 

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 
координаты, определенные согласно  геоинформационной системе, с векторными 
файлами ...................................................................................................................................... 7 

2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой территории 
на момент составления отчета ................................................................................................ 11 

2.1 Климат ............................................................................................................................ 11 

2.2 Геологические условия ................................................................................................. 12 

2.3 Краткий обзор, анализ и оценка ранее выполненных на объекте геологических 
исследований ........................................................................................................................ 13 

2.4 Гидрогеологические условия района ........................................................................... 15 

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от 
начала намечаемой деятельности, соответствующее следующим условиям: ................... 17 

3.1 Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей среды и 
антропогенных объектов, на которые намечаемая деятельность может оказывать 
существенные воздействия, выявленные при определении сферы охвата и при 
подготовке отчета о возможных воздействиях................................................................. 17 

3.2 Полнота и уровень детализации достоверной информации об изменениях состояния 
окружающей среды должны быть не ниже уровня, достижимого при затратах на 
исследование, не превышающих выгоды от него ............................................................ 17 

4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 
эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности ... 17 

5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 
деятельности ............................................................................................................................ 18 

5.1 Проектирование и подготовительный период ............................................................ 18 

5.2 Топогеодезические работы ........................................................................................... 19 

5.3 Поисково-съемочные маршруты .................................................................................. 20 

5.4 Геофизические работы .................................................................................................. 20 

5.5 Горные работы ............................................................................................................... 21 

5.6 Буровые работы ............................................................................................................. 22 

5.7 Опробование .................................................................................................................. 27 

5.8 Обработка проб .............................................................................................................. 31 

5.9 Лабораторные работы ................................................................................................... 31 

5.10 Рекультивация .............................................................................................................. 32 

5.11 Организация временного лагеря ................................................................................ 32 

5.12 Транспортировка грузов и персонала ........................................................................ 32 

5.13 Камеральные работы ................................................................................................... 33 

5.14 Производственные командировки ............................................................................. 34 

6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий ................ 36 

7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 
оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей 
реализации намечаемой деятельности .................................................................................. 36 

8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 
окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   4 

 

связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления 
рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 
почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные 
воздействия .............................................................................................................................. 38 

8.1 Оценка воздействия на водные ресурсы ..................................................................... 38 

8.2 Воздействие на атмосферный воздух .......................................................................... 42 

8.3 Воздействие на почвы ................................................................................................... 60 

8.4 Воздействие на недра .................................................................................................... 61 

8.5 Оценка факторов физического воздействия ............................................................... 62 

9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые 
будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой 
деятельности, в том числе отходов, образуемых в результате осуществления 
постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, оборудования ............. 65 

9.1 Характеристика технологических процессов предприятия как источников 
образования отходов на период эксплуатации ................................................................. 65 

9.2 Расчеты и обоснование объемов образования отходов ............................................. 66 

9.3 Лимиты накопления отходов производства и потребления ...................................... 68 

9.4 Мероприятия, обеспечивающие снижение негативного влияния размещаемых 
отходов на окружающую среду ......................................................................................... 69 

ГЛАВА II.  ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 
ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ 
ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ 
ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 
УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ С 
УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ......................................................... 71 

ГЛАВА III.  ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И ВОЗМОЖНОГО 
ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВКЛЮЧАЯ ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ 
ИНИЦИАТОРОМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ, 
ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, ОПИСАНИЕ ДРУГИХ ВОЗМОЖНЫХ 
РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, 
НАИБОЛЕЕ БЛАГОПРИЯТНОГО С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) 
ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ .................................................................... 72 

ГЛАВА IV.  ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ... 73 

ГЛАВА V. ПОД ВОЗМОЖНЫМ РАЦИОНАЛЬНЫМ ВАРИАНТОМ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРИНИМАЕТСЯ ВАРИАНТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРИ КОТОРОМ СОБЛЮДАЮТСЯ В 
СОВОКУПНОСТИ СЛЕДУЮЩИЕ УСЛОВИЯ ...................................................................... 73 

ГЛАВА VI. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 
ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ 
ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................ 74 

ГЛАВА VII.  ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 
(ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРНИЧНЫХ, 
КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ, ПЕРЕЧИСЛЕННЫЕ В ПУНКТЕ VI 
НАСТОЯЩЕГО ПРИЛОЖЕНИЯ, ВОЗНИКАЮЩИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ .............................. 78 

ГЛАВА VIII. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 
КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ ... 78 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   5 

 

ГЛАВА IX. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ 
ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ ...................................................................................................... 80 

ГЛАВА X. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ ПО 
ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .......................................................................................... 80 

ГЛАВА XI. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ 
СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРЕДПОЛАГАЕМОГО 
МЕСТА ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 
ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ 
ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ 
ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И 
ЛИКВИДАЦИИ ........................................................................................................................... 81 

ГЛАВА XII. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДА ЭКСПЛУАТАЦИИ 
ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ 
ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ НАЛИЧИИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В 
ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ 
МЕР ПО МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ .......................................................................... 83 

ГЛАВА XIII. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 
БИОРАЗНООБРАЗИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ П. 2 СТ. 240 И П. 2 СТ. 241 КОДЕКСА . 84 

ГЛАВА XIV. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ 
АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, 
ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, КУЛЬТУРНОМ, 
ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ ..................................................... 84 

ГЛАВА XV. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 
АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 
ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ ........ 86 

ГЛАВА XVI. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 
СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА 
НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ .................................................................. 87 

ГЛАВА XVII. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 
ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ 
СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ ........................................ 87 

ГЛАВА XVIII. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ 
ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ 
ЗНАНИЙ ....................................................................................................................................... 88 

ГЛАВА XIX. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ С ОБОБЩЕНИЕМ 
ИНФОРМАЦИИ .......................................................................................................................... 89 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ ...................................... 94 

ПРИЛОЖЕНИЯ ........................................................................................................................... 95 

 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   6 

 

Введение 
Под оценкой воздействия на окружающую среду понимается процесс выявления, 

изучения, описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных 
существенных воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой 
деятельности, включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 Экологического 
Кодекса Республики Казахстан от 02.01.2021 г. №400-VI ЗРК. Одной из стадий оценки 
воздействия на окружающую среду является «Отчет о возможных воздействиях».  

Настоящий Отчет выполнен в соответствии с Приложением 1 к приказу Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 26 октября 2021 года  
№ 424 и Приложением 2 к Инструкции по организации и проведению экологической 
оценки, а также с заключением об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности, выданным 
РГУ «Департамент экологии по Восточно-Казахстанской области» (заключение 
№KZ81VWF00071062 от 18.07.2022 г., см. приложение).  

Процедура выполнения Отчета регулируется широким кругом законодательных актов, 
обеспечивающих рациональное использование и охрану окружающей среды на территории 
РК.  

В материалах Отчета сделаны выводы о соответствии принятых проектных решений 
существующему природоохранному законодательству и рациональному использованию 
природных ресурсов. 

Отчет к проекту разработан в соответствии с Экологическим кодексом РК, Земельным 
кодексом РК, Водным кодексом РК, инструкцией по организации и проведению 
экологической оценки, методикой расчета лимитов накопления отходов и лимитов 
захоронения отходов.  

Заказчик проектной документации: ТОО «AK METAL» (АК МЕТАЛ). 
Юридический адрес Заказчика: Республика Казахстан, 050060, г.Алматы, 

Бостандыкский район, улица Розыбакиева, дом № 250, квартира 54. 
БИН 060340015148 
Исполнитель-проектировщик Отчета о возможных воздействиях: ТОО 

«Сарыарка экология». Правом для производства работ в области экологического 
проектирования и нормирования является лицензия № 01832Р от 25.05.2016 г., выданная 
Комитетом экологического регулирования, контроля и государственной инспекции в 
нефтегазовом комплексе. Министерство энергетики Республики Казахстан. 

Юридический адрес Исполнителя: Республика Казахстан, г. Караганда, район им. 
Казыбек би, улица Алиханова, 14Б.  

тел. 8-776-526-31-31 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   7 

 

ГЛАВА I. ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 
координаты, определенные согласно  геоинформационной системе, с векторными 

файлами 
По административному делению площадь участка недр М-44-44-(10е-5в-6,7,8) 

относится к Шемонаихинскому району Восточно-Казахстанской области Республики 
Казахстан. Районным центром является населенный пункт г. Шемонаиха. Райцентр удален 
от г. Семей в 135км. Месторождение находится в 16 км к северу от районного центра – г. 
Шемонаиха и на северной окраине пос.Поперечное. Ближайшая жилая зона – село Луговое, 
от месторождения находится на расстоянии 1,5-2,0 км. 

Лицензионная площадь состоит из 3 блоков: М-44-44-(10е-5в-6,7,8). 
 

Координаты угловых точек лицензионной площади 
№№ угловых 

точек 

Координаты угловых точек 
Северная широта Восточная долгота 

1 50° 44′ 00″ 81° 50′ 00″ 
2 50° 43′ 00″ 81° 50′ 00″ 
3 50° 44′ 00″ 81° 53′ 00″ 
4 50° 43′ 00″ 81° 53′ 00″ 

Площадь 6,5 км2 (650 га) 
 

Площадь лицензионной территории составляет – 650 га (6,5 кв.км), и расположена 
на площади листа М-44-X.  

В связи с тем, что по территории лицензионной площади протекает р. Поперечная  и 
возникла необходимость соблюдения водоохранной зоны, площадь проведения работ 
данным проектом ограничивается нижеследующими координатами: 

 
Координаты угловых точек района проведения ГРР 

№№ угловых 
точек 

Координаты угловых точек 
Северная широта Восточная долгота 

1 50° 43′ 40″ 81° 51′ 34″ 
2 50° 43′ 40″ 81° 51′ 14″ 
3 50°43′ 54″ 81° 51′ 14″ 
4 50° 43′ 54″ 81° 51′ 34″ 

 
Размеры водоохранной зоны р.Поперечная не определены. В данном случае 

обеспечивается водоохранная зона р.Поперечная  размером не менее 500 м. Расстояние до 
участка проведения фактических работ увеличилось до 700 м. 

Проведение работ на данном участке полностью исключает даже косвенное 
попадание в водоохранные зоны и полосу. Карта с отмеченной территорией, принятой  в 
работу, приводится ниже (рис. 1.3). 

Данный проект не предусматривает работ в водоохранных зонах и полосах рек. 
Наличие нескольких рудных месторождений обусловило здесь развитие 

горнодобывающей промышленности. 
Район является экономически освоенным, имеются станции железных дорог и 

фермерские хозяйства. Сеть асфальтированных дорог развита в основном вдоль железных 
дорог.  

Проходимость контрактной территории хорошая - 60%, удовлетворительная – 40%. 
Местное население сосредоточено в поселках бывших совхозов, железнодорожных 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   8 

 

станциях и разъездах. Оно занято отгонным овцеводством, земледелием, скотоводством и 
птицеводством. Набор квалифицированных кадров возможен в городах Шемонаиха. Семей 
и Усть-Каменогорск. 
 

 

 
 

Рис.1.1 Обзорная карта района расположения лицензионной площади 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   9 

 

 

Рис. 1.2 Космоснимок лицензионной площади 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   10 

 

 

Рис.1.3 Район проведения ГРР работ относительно водных объектов 

 

 

 

 

 

 

 

  



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   11 

 

2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 
территории на момент составления отчета   

2.1 Климат 

Среднегодовая температура в Восточно-Казахстанской области составляет 2,7° С. 
Годовое количество выпавших осадков составляет 400-500 мм. Зима наступает в конце 
ноября. Низкие среднемесячные температуры в зиму составляют 14-17° С ниже нуля. 
Наиболее низкая температура воздуха в отдельные дни понижается до -40-49° С. В зимнее 
время преимущественными ветрами являются западные, средняя скорость которых равна 
2-3 м/с. В отдельные годы наблюдается усиление ветра до 25-30 м/с. Сильные ветры 
вызывают метели с числом дней 3-5. Высота устойчивого снежного покрова 30-60 см, с 
максимальной высотой- 80-100 см. В зимнее время часто наблюдаются туманы с числом 
дней от 8 до 12. Весна характеризуется неустойчивой погодой, неравномерным 
нарастанием тепла, возврата холода с туманами. В летний период среднемесячная 
температура самого жаркого месяца- июля 20-21° С. Абсолютный максимум температур до 
35-43 С. Осень с постепенным понижением температуры воздуха, дождливая. 

Роза ветров по средним многолетним данным представлена на рисунке ниже и в 
таблице 2.1. 

Средняя годовая повторяемость направлений ветра (%) 

   
 

               Таблица 2.1 
Направление ветра 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
26 9 7 6 23 13 5 11 27 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, по средним многолетним данным РГП 
«Казгидромет» приведены в табл.2.2.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере 

Таблица 2.2 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 
атмосферы, А 

200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

0

10

20

30

с

св

в

юв

ю

юз

з

сз



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   12 

 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года (июль), 0С 

27.3 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее 
холодного месяца (январь), 0С 

-23.4 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 26 

СВ 9 

В 7 

ЮВ 6 

Ю 23 

ЮЗ 13 

З 5 

СЗ 11 

Штиль 27 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 
превышения которой составляет 5 %, м/с 

7.0 

 
2.2 Геологические условия 

Район месторождения характеризуется сочетанием плоскоравнинных, 
мелкосопочных и низкогорных участков. Относительные превышения составляют 10-15м, 
крутизна склонов колеблется в пределах 5-20 градусов. абсолютные отметки участка 
составляют до 511,3м. Обнаженность района составляет 20-30% площади. В сейсмическом 
отношении район месторождения относится к спокойным. 

 
Краткое геологическое описание района проведения работ принято из отчета «Отчет 

по теме 3/1 Оценка перспектив Восточно-Казахстанской и семипалатинской областей по 
железу», Кузнецов И.И и др. 1974 г.   

Ниже приведена краткая петрографическая характеристика пород, слагающих 
участок рудопроявления. 

Метаморфические сланцы - макроскопически представляют породу серовато-
зеленого цвета, тонкозернистого кристаллического строения. Почти всюду наблюдается 
слоистое, нередко плойчатое сложение, обусловленное чередованием  кварцевых прослоев 
светло-серого цвета, с прослоями хлорито-амфиболитового состава зеленовато-серого 
цвета. Порода сильно смята и окварцована. Реже встречаются разности однородного 
массивного строения, относящиеся к роговикам, в основном кварцево-амфиболового или 
кварцево-эпилотового состава. В контактовых зонах порода иногда нацело окварцована и 
превращена в кварциты мелкозернистого строения.  

Мрамора встречаются в виде крупных линз овальной формы среди поля 
кристаллических сланцев. Макроскопически – белого и серовато-белого, реже розового 
цветов, среднезернистые, кристаллические, массивные породы. В основном однородные по 
составу, изредко встречаются участки белого мрамора с тонкими прослойками серого цвета 
(за счет мергеля?), тонкозернистого строения. Мощность таких прослоев от 0,1 до 1,0 см. 

Интрузивные пород на участке представлены массивами диоритов и жильной 
серней. Макроскопически диорит – порода светло-серого цвета, среднезернистой, 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   13 

 

кристаллической структуры. Состоит в основном из темно-цветных минералов (амфиболов 
и пироксенов) 60 % и полевого шпата-40 %. 

Кроме того, наблюдается незначительное количество кварца, биотита, мусковита и 
хлорита. Из темноцветных минералов преобладают амфиболы зеленовато-черного цвета; 
реже наблюдается пироксен черного цвета. Кварц встречается в виде редких отдельных 
зерен, полупрозрачных, серого цвета. Биотит образует мелкие агрегаты коричневого цвета. 
Мусковит очень редок - встречается в виде отдельных листочков. Хлорит – зеленого цвета, 
является вторичным минералом. 

Жильные породы представлены гранит-аплитами, фельвит-порфирами, диабазами, 
мелкозернистыми габбро и жилами кварца.  

Гранит-апплиты встречаются в виде даек, секущих как метаморфические породы, 
так и диориты. 

Макроскопически- это порода светло-розового цвета, мелкозернистой структуры, 
состоящая, в основном, из полевого шпата (80 %) и кварца (20%) и очень небольшого 
количества темноцветных минералов. 

Основная масса, состоящая из полевых шпатов белого и бледно-розового цветов, 
имеет тонко кристаллическое строение. Кварц  встречается в виде явно идиоморфных 
зерен, размером до 2 мм. Рассеянные среди полевошпатовой массы зерна кварца, предают 
породе порфировидную структуру.  

Дайки фельзит-порфиров - при пересечении мраморов сопровождаются 
магнетитовыми рудами, гранатовыми и другими скарнами; при пересечении 
кристаллических сланцев –кварцитами. 

Макроскопически фельзит-порфиры- породы порфирового строения, от серого до 
темно-серого цвета. Основная масса сложена микрокристаллическим кремнистым 
веществом кварцитовидного облика. Вкрапленики представлены округлой формы зернами 
полупрозрачного кварца серого цвета, размером до 1,5 м в поперечнике. В фельзит-
порфирах, пересеченных буровыми скважинами, нередко наблюдается мелкая 
вкрапленность пирита.  

Диабазы- являются наиболее молодыми породами участка. Дайки диабаза 
пересекают все остальные породы. Макроскопически - порода серо-зеленого цвета, 
тонкозернистой кристаллической структуры, однородной, массивной текстуры. Заметна 
слабая хлоритизация (пятна хлорита) пироксенов и амфиболов.  

Мелкозернистое габбро - встречается очень редко, в виде маломощных даек. 
Макроскопически - порода серо-черного цвета, мелкозернистой структуры, на глаз удается 
установить наличие зерен полевого шпата белого и темно-серого цвета (лабрадор) и 
темноцветных минералов (пироксены и амфиболы) черного цвета, образующих 
удлиненные призматические зерна. 

Жилы кварца. Кварц молочно-белого цвета, плотный массивный. В некоторых 
участках сильно трещиноватый и лимонитизированный по плоскости трещиноватости. 
Местами наблюдаются пустоты выщелачивания сульфидов (размер пустот иногда 
достигает 3х3 см). 

 

2.3 Краткий обзор, анализ и оценка ранее выполненных на объекте геологических 
исследований 

Площадь работ относится к числу давно известных горнорудных районов 
Восточного Казахстана. 

В 1974 году участок рудопроявления посетил геолог И.И. Кузнецов, давший краткое 
описание рудных точек на основе осмотра древних разведочных выработок и их отвалов). 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   14 

 

Кузинское I и II рудопроявления расположены в 4 км западнее Глинковского 
месторождения , на северной окраине пос.Поперечное. По кадастровым учетам первое и 
второе из них слагают метаморфические сланцы , известняки , туфопесчаники и глинистые 
сланцы ордовика , прорванные серией даек фельзит-порфиров, кварцевых порфиров и 
гранит-порфиров среднего девона (Бедарев и д.р.,1964г.). Рудная зона на первом 
прослежена на 250м. при мощности  от 20 до 80 м, на втором на 275м. при мощности 14м. 

Рудные тела и вмещающие породы нами обследованы , составлена схематическая 
геологическая карта масштаба 1:5000, проложено несколько интерпретационных 
магнитометрических профилей и в том числе за пределами участка . В итоге представляется 
возможным отметить следующее. 

Рудовмещающие породы на рудопроявлениях имеют северо-восточное простирание 
и падение на северо-запад под углом 40-85 гр. На участке Кузинском 1 отмечается случай 
пологого обратного падения. 

Дайковые тела занимают согласное силлобразное и секущее к вмещающим породам 
залегание и обычно переработаны гидротермальными растворами более интенсивно , до 
полного уничтожения исходного состава и текстурно-структурных признаков. 

На Кузинском I проявлении древними выработками и канавоподобными 
расчистками вскрыта скарново-рудная зона , с севера , запада и с востока перекрытая 
покровными суглинками . Ширина ее не более 40-50м. протяжённость в субширотном 
направлений, с учетом пройденных нами трех магнитометрических профилей до 150м. 
Среди руд выделяются мушкетовитые массивные , гранат-мушкетовитовые , 
мушкетовитовые кварцы. 

Массивные руды сложены мушкетовитом и реже собственно магнетитом.  В 
межзерновых пространствах магнетита наблюдается чистый кварц и плохо 
раскристаллизированный опаловидный кремнистый материал загрязненный гидроокислами 
железа. Внутри его зерен очень редко отмечаются мелкие включения кремнисто-
хлоритового материала. 

Гранат-мушкетовитовые руды сложены мушкетовитом и реже собственно 
магнетитом. Последний рассекает и цементируют зерна граната, пронизанные кварцем по 
переплетающимся петельками и трещинками . Иногда эти руды сменяются массивными 
кристаллическими гранатовыми скарнами с кварцем, кальцитом и хлоритом в 
интерстициях. 

Мушкетовитовые кварциты в рудной зоне отмечаются довольно часто. Мушкетовит 
в них кристаллизировался после кварца , содержащего пылевидную вкрапленность 
магнетита и гематита и иногда сохраняющего тонкую штриховку замещенного актинолита. 
Среди руд фиксируются включения микрокварцитов , мономинерального кварца , 
мелкозернистой кварц-альбитовой породы . Иногда мушкетовидовых кварцитах 
отмечаются дорудные гранат и карбонат , опалово-хальцедоновые породы , колломорфные 
концнтрические-зональные и радиально-лучистые образования хальцедона с гематитом и 
гидроокислами железа.  

Как видно из приведенного , перспективы I и II Кузинских проявлений нуждаются в 
дальнейшей расшифровке . Целесообразно всю площадь проявлений и аномалий на западе 
перекрыть магнитометрической съемкой масштаба 1:1000 и детализировать ее отдельными 
гравиметрическими профилями с дальнейшей проверкой бурением выявленных 
гравимагнитных аномали. 

Рекомендации предыдущих геологических исследований по дальнейшему направлению 

работ 

Рекомендации приняты из отчета «Отчет по теме 3/1 Оценка перспектив Восточно 
Казахстанской и семипалатинской областей по железу», Кузнецов И.И и др. 1974 г.  



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   15 

 

На лицензионной площади обнаружено несколько рудопроявлений железа 
(Кузинское 1 и Кузинское 2), которое авторы вышеназванного отчета рекомендуют для 
оценочных работ. Данные участки в дальнейшем будут являться опорными при разработке 
настоящего Плана разведки. 
 

2.4 Гидрогеологические условия района 

Поверхностные воды района 
Гидрографическая сеть развита слабо. Единственной рекой является р.Поперечный, 

которая течет с юга на север в пределах рассматриваемого района, меняя несколько раз 
направление течения, образуя большие и мелкие излучины. Геологоразведочные работы 
будут производиться не менее 700 м от р.Поперечный. 

Рассматриваемая территория покрыта кондиционной гидрогеологической съемкой 
масштаба 1: 200000 (Л.А. Леоненко, 1974г. П.С. Тихонов, 1976г.). Кроме того, на этой 
территории выполнены большие объемы поисковых гидрогеологических работ для 
водоснабжения поселков, совхозов и полевых станов и для целей мелиорации и обводнения 
пастбищ (А.А. Чернов, 1962г., А.К. Казбеков, 1966г., М.К. Абдраметов, 1971г., В.Е. 
Кожухов, 1973г. В.Н. Павлюков, 1975г.). Анализ и обобщение этих работ позволяют 
составить на изученную территорию кондиционную гидрогеологическую карту масштаба   
1: 50000. 
 

Подземные воды района 
Водоносность и водообильность различных толщ района в значительной степени зависит 

от литологии пород и площади их распространения. Основным источником питания подземных 
вод, формирование которых находится в прямой связи с морфологическими и геологическими 
условиями, являются атмосферные осадки. Качество подземных вод определяется солевым 
составом перекрывающих водоносный горизонт рыхлых отложений и водовмещающих толщ. 
Ниже дается краткая характеристика водоносности главнейших литологических групп пород 
района.  

Водоносность кварцитов 

Кварциты протерозоя обладают своеобразной водоносностью и водообильностью. 
Атмосферные осадки накапливаются в делювиально-пролювиальных шлейфах, окаймляющих 
рельеф, сложенный кварцитами. Из последних трещинные воды движутся по хорошо выраженным 
в рельефе логам и лощинам в сторону местных дрен (озерные впадины, речные долины). Обычно 
воды в пределах шлейфа залегают на глубине 1,0-13,0 м. 

На площадях распространения кварцитов встречено наибольшее количество родников. 
Дебиты их достигают 1,0-2,0 л/сек. Воды кварцитов характеризуются хорошим качеством. 
Плотный остаток в них находится в пределах 220,0-320,0 мг/л. Общая жесткость составляет 8,0-
14,0 пом.град. Преобладающий тип минерализации вод гидрокарбонатно-кальциевый, но на 
участках развития серпентинитов доминирующим катионом является магний. Минерализация 
трещинных вод кварцитов по мере движения в делювиально-пролювиальном шлейфе возрастает, 
соответственно изменяется и состав вод.  

 
Водоносность эффузивов 

Эффузивы, пользующиеся сравнительно небольшим распространением, по своей 
водоносности подобны кварцитам, но дебиты приуроченных к ним родников отличаются весьма 
малой величиной, лежащей в пределах сотых долей л/сек. Водопроявления на площадях 
распространения эффузивов фиксируются в виде мочажин, приуроченных к основаниям сопок, где 
мощность шлейфа, сложенного суглинистым материалом, обычно небольшая. Глубина залегания 
вод, накапливающихся в делювиально-пролювиальном шлейфе, составляет 0,5- !1,0 м. Воды 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   16 

 

эффузивов обладают хорошим качеством. Воды эффузивов могут быть использованы для мелкого 
иодоснабжения путем проходки колодцев. 

 
Водоносность песчаников и конгломератов 

Толщи песчаников и конгломератов силура и карадока, а также франского яруса, 
слагающие значительную часть территории листа, судя по данным глубоких гидрогеологических 
скважин соседних районов и водопроявлений на рассматриваемой площади, в своей толще не 
имеют пластовых водоносных горизонтов. Если самостоятельные водоносные горизонты в них и 
существуют, то они имеют весьма затрудненные условия питания. Водоносной является верхняя, 
наиболее выветрелая и трещиноватая зона песчаников и конгломератов. Здесь наблюдается 
большая подвижность подземных вод, постоянно пополняемых атмосферными осадками, в силу 
чего создаются единые от площади питания до места разгрузки потоки подземных вод. Эти потоки 
совпадают в большинстве случаев с направлением логов, лощин или "коротких долин", имеющих 
в районе широкое распространение. 

Качество вод по мере их движения от верхних частей долин к устьевым изменяется в 
широких пределах.  

Таким образом, на площадях распространения песчаников и конгломератов подземные 
воды залегают главным образом в пределах коротких долин, логов и лощин, откуда и возможно их 
извлечение неглубокими колодцами и скважинами большого сечения. При этом необходимо 
учитывать то, что качество вод в верхних частях логов и коротких долин лучше. 

 
Водоносность известняков 

Известняки фамена и турне, слагающие девоно-карбоновую структуру листа, ввиду 
отсутствия связанных с ними родников, а также пробуренных на воду скважин, в отношении 
водоносности изучены совершенно недостаточно.  

 
Водоносность угленосных отложений нижнего карбона и третичных отложений 

Трещинно-пластовые воды, приуроченные к угленосной толще, в количественном и 
качественном отношениях практического интереса не представляют. Третичные отложения, в 
основном представленные глинами, также вод практического значения не имеют. 

Согласно данным РГУ МД «Востказнедра», № 26-9-395 от 12.04.2022г., на участке 

намечаемой деятельности отсутствуют месторождения с утвержденными запасами 

подземных вод (письмо приложено к проекту). 

 
 
 
 
 

 

  



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   17 

 

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае 
отказа от начала намечаемой деятельности, соответствующее следующим условиям:  

В случае отказа от намечаемой деятельности изменения окружающей среды не 
прогнозируются. 

Принятые проектные решения и их реализация, позволят осуществлять необходимую 
производственную деятельность в пределах допустимых норм экологической безопасности, 
предъявляемым к компонентам окружающей среды. 

 
3.1 Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей среды и 

антропогенных объектов, на которые намечаемая деятельность может оказывать 
существенные воздействия, выявленные при определении сферы охвата и при 

подготовке отчета о возможных воздействиях 
В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка 

воздействия на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 
1) атмосферный воздух; 
2) поверхностные и подземные воды; 
3) ландшафты; 
4) земли и почвенный покров; 
5) растительный мир; 
6) животный мир; 
7) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 
8) биоразнообразие; 
9) состояние здоровья и условия жизни населения; 
10) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-

культурную и рекреационную ценность. 
 

3.2 Полнота и уровень детализации достоверной информации об изменениях 
состояния окружающей среды должны быть не ниже уровня, достижимого при 

затратах на исследование, не превышающих выгоды от него 

Детализированная информация об изменениях состояния окружающей среды 
представлена в Разделе 8. 

 
4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности 

ТОО «AK METAL» на основании Лицензии на разведку твердых полезных 
ископаемых №1658-EL от 9 марта 2022 года, выданной Министерством индустрии и 
инфраструктурного развития Республики Казахстан, предоставлено право 
недропользования сроком на 6 лет в следующих границах: (3 блока): М-44-44-(10е-5в-
6,7,8), в соответствии с Кодексом Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года «О недрах 
и недропользовании» (Лицензия приложена к проекту). 

 Компанией предусматривается проведение поисковых геологоразведочных работы на 
твёрдые полезные ископаемые.  

Виды и объемы геологоразведочных работ, запроектированные в настоящем Плане 
разведки, призваны обеспечить полную и комплексную оценку участков в контуре 
выданного геологического отвода. 

 
 
 

 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   18 

 

5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности  

Предыдущие работы на рассматриваемой площади были ориентированы на 
выявление промышленных месторождений с высоким экономическим потенциалом. 
Изучаемый район остается в рядах перспективных площадей для поисков железорудных 
месторождений. В пределах лицензионной площади известно несколько ранее 
обнаруженных рудопроявление. Прогнозные ресурсы на лицензионной площади не 
подсчитывались, запасы полезных ископаемых на государственном балансе не числятся. 

В районе работ известны неметаллические и металлические полезные ископаемые. 
Настоящий проект разрабатывает поиски металлических полезных ископаемых. 

Непосредственно на лицензионной площади находится несколько ранее выявленных 
рудопроявлений, которые и будут являться опорными участками при разработке методики 
проведения геологоразведочных работ. 

Для выделения перспективных прогнозных площадей, помимо указанных 
геологических критериев учитывалось наличие надинтрузивных зон, эон 
динамометаморфизма; гидротермальные изменения пород (окварцевания, пиритизации, 
ожелезнения, березитизации). 

 
 Перспективные участки 

Рудопрояв-
ление Краткая геологическая характеристика 

Кузинское I  На Кузинском I проявлении древними выработками и 
канавоподобными расчистками вскрыта скарново-рудная 
зона , с севера , запада и с востока перекрытая покровными 
суглинками . Ширина ее не более 40-50м. протяжённость в 
субширотном направлений, с учетом пройденных нами трех 
магнитометрических профилей до 150м. Среди руд 
выделяются мушкетовитые массивные, гранат-
мушкетовитовые , мушкетовитовые кварцы. 
 

Кузинское II 
На Кузинском II проявлений рудная зона мощностью до 20 м 
, прослежена на расстояний около 200м. с падением на 
северо-запад под углом до 85гр. В ней преобладают гранат-
магнетитовые руды с кварцем и вкрапленные 
мушкетовитовые  в актинолитовых метасамотитах.  

 
5.1 Проектирование и подготовительный период 

Проектирование и подготовительный период включают в себя сбор, изучение и 
обобщение архивных и фондовых геологических материалов по предыдущим работам в 
пределах участка работ. После сбора необходимых для проектирования материалов для 
обеспечения программы качества будет разрабатываться регламент геологоразведочных 
работ. 

Регламент геологоразведочных работ должен содержать: 
-методику и объем проведения полевых работ; 
-систему документации и хранения данных, обеспечивающая качественный и полный 

сбор геологической информации и легкий доступ к данным; 
-техническое обеспечение (использование соответствующего оборудование, которое 

обеспечит необходимый уровень качества полученного результата); 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   19 

 

программа контроля качества включает в себя: 
-проверку корректности ввода данных. Лучший вариант контроля – двойной ввод 

данных, когда внесение наиболее важной информации осуществляется разными 
исполнителями и затем выполняется перекрестная проверка по двум наборам данных. 
Более простая альтернатива такой проверки – регулярная проверка тем же методом 
представительной части данных (не менее 5%) для данных, получаемых в цифровом виде, 
необходимо настроить процедуру импорта данных напрямую с прибора, что позволит 
избежать ошибок. 

-использование дубликатов/бланков/стандартов, частота оценки результатов, 
допустимые пределы и действия, в случае выявления проблем. 

-частота получения данных и трехмерной геологической интерпретации. 
Работы по проекту предусматривается провести в течение 2023-2027 гг. Работы 

будут выполняться вахтовым методом. Буровые работы будут проводиться подрядной 
организацией за счет собственных средств недропользователя. 

Персонал занятый на работах, предусмотренных проектом, а также ИТР, 
обеспечивающие геолого-маркшейдерское обслуживание проектируемых работ (геологи, 
маркшейдера, пробоотборщики, рабочие, бульдозеристы и буровики), будут проживать в 
п.Шемонайха , имеющем всю необходимую бытовую инфраструктуру. Здесь же 
располагается помещение для камеральной обработки материалов, кернохранилище. 

Питьевое водоснабжение будет осуществляться в бутилированной таре, 
приобретаемых из пунктов оптово-розничной торговли п.Шемонайха, расположенного в 18 
км от участка работ.  

Снабжение ГСМ будет осуществляться с нефтебазы п.Шемонайха на расстояние 18 
км. Хранение и обеспечение объектов ГСМ на участке работ будет производиться 
автозаправщиком на базе автомобиля ЗИЛ-131. 

Все объекты на участке работ и полевом лагере будут обеспечены  биотуалетами, 
противопожарным инвентарем и аптечками. 

Медицинское обслуживание будет производиться в медицинских пунктах и 
больницах близлежащих населенных пунктов и городов. 

Связь разведочного участка осуществляется посредством спутниковой, сотовой 
связи или автомобильным транспортом. 

Количество работников, работающих на полевых работах – 15 человек. 
 

5.2 Топогеодезические работы 

Топографо-геодезические и маркшейдерские работы будут заключаться в создании 
на местности планового и высотного обоснования, топографической съемке поверхности 
участка в масштабе 1:2000 и выноске в натуру и привязке геологоразведочных скважин и 
канав. 

Работы будут выполняться согласно требованиям «Основных положений по 
топографо-геодезическому обеспечению геологоразведочных работ», «Инструкция по 
топографической съемке». Стоимость работ установлена согласно «Сборнику цен на 
изыскательные работы для капитального строительство», Астана 2017. 

Исходными пунктами геодезической основы будут служить пункты триангуляции, 
расположенные в районе месторождения. Плановое обоснование будет выполнено в виде 
треугольников, углы которых (аналитические точки) будут закреплены металлическими 
штырями на глубину 0,3 м. Стороны треугольников и их углы будут измеряться 
электронным тахеометрам типа Leica и GPS. 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   20 

 

Привязка выработок, скважин колонкового бурения будет осуществляться 
инструментально – электронным тахеометром типа Leica. Всего привязке до и после 
проходки, т.е. по два раза, подлежат 100 точек по скважинам и канавам.  

На выявленных рудопроявлениях в пределах лицензионной площади планируется 
тахеометрическая съемка земной поверхности масштаба 1:2000 на площади 2 км2. 

Все перечисленные работы будут сопровождаться камеральным вычислением 
координат и завершатся составлением плана буровых работ. 

 
5.3 Поисково-съемочные маршруты 

Целью поисково-съемочных маршрутов является изучение потенциально 
рудовмещающих стратиграфических и интрузивных подразделений, зон гидротермально 
измененных пород. Ревизия известных и изучение вновь выявленных рудных объектов. 
Изучение природы геофизических и геохимических аномалий. 

В связи с тем, что по имеющейся геологической информации не удается точно 
определить координаты расположения известных участков в пределах лицензионной 
площади и ранее пройденных разведочных канав, проведение поисково-съемочных 
маршрутов является первостепенной задачей. 

Кроме того, задачей поисково-съемочных маршрутов является увязка между собой 
известных на площади участков, при решении которой возможно обнаружение новых 
проявлений в пределах лицензионной площади. 

Поисковые маршруты планируется проводить на готовой геологической основе, 
составленной по результатам геолого-съемочных работ масштаба 1:50 000 с непрерывным 
описанием хода маршрута и точек наблюдений, для детального изучения геологического 
строения участка работ в пределах геологического отвода на площади 2 км2. Густота сети 
наблюдения, при поисково-съемочных маршрутах, будет зависеть от сложности 
геологического строения отдельных участков, маршруты будут проходиться как по 
простиранию, так и в крест по профилям через 100 м. Объем поисковых маршрутов 
составит 18 п.км. 

Маршруты будут выполняться с непрерывным ведением наблюдений. Привязку их 
предусматривается осуществлять с помощью GPS-регистраторов, обеспечивающих 
точность измерения координат ± 5м, вполне достаточное для проведения поисковых работ. 
Поисково-съемочные маршруты будут сопровождаться отбором штуфных проб на 
обнаруженных участках (40 проб).  

Результаты наблюдений будут выноситься на макеты геологических карт и карт 
фактического материала в масштабе 1:5000, что  позволит рационально скорректировать 
размещение горных выработок и буровых скважин. 
 

5.4 Геофизические работы 

Геофизические исследования проводятся с целью уточнения строения рудных зон, 
выявления зон минерализации, пространственного положения и глубин залегания 
обнаруженных геофизических аномалий. 

Геофизические работы будут осуществляться подрядной организацией и включают в 
себя проведение наземных площадных методов магниторазведки (Масштаб 1:2000 сеть 
100*20м). 

Площадная магнитометрическая съемка 

Геофизические работы методом площадной магнитометрической съемки масштаба 
1:2000 по инструментально разбитой сети наблюдений 100х25м будут проведены на 
площади 0,6км2 в пешеходном варианте высокоточными магнитометрами с записью в 
память прибора цифровых значений магнитного поля и с последующей передачей их на 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   21 

 

компьютер. В процессе работ будет производиться цифровая запись вариаций магнитного 
поля Земли с последующим исключением их из рядовых измерений. При интерпретации 
магнитного поля на участке, данные по магниторазведке будут внесены в память 
компьютера и по соответствующим программам будут построены карты наблюденного 
магнитного поля. Профиля будут заданы вкрест предполагаемого простирания пород и 
геологических структур. 

В процессе проведения работ выявленные аномалии будут оконтурены с выносом и 
закреплением их эпицентров на местности. 

Одной из целей магниторазведочных работ на участке Лицензии  №-1658EL будет 
выявление и показ в плане положительных аномалий магнитного поля - индикаторов 
железорудного оруденения.  

Контроль магнитометрических работ будет осуществляться выборочно по отдельным 
точкам и контрольным профилям. 

 
Каротаж скважин 

Во всех проектируемых поисковых скважинах предлагается выполнить современный 
комплекс каротажа.  

С целью определения физических свойств и параметров рудных интервалов, в т.ч. для 
получения физических характеристик для интерпретации материалов наземной 
магниторазведки и электротомографии, а также определения пространственного положения 
скважин, на стадии реализации проекта будет выполнен комплекс ГИС во всех скважинах. 
Всего 10 скважин или 500 п.м. 

Комплекс методов каротажа предполагается выполнить с использованием 
современного скважинного прибора ПРК-4203 . Главное преимущество данного прибора – 
высокая производительность ГИС, за один спуск-подъём со скважинным прибором ПРК-
4203 выполняются измерения следующими методами: 

1. Каротаж сопротивлений. 
2.Каротаж методом вызванной поляризации (ВП) с измерением процесса спада ВП на 

4 временных интервалах. 
3. Каротаж магнитной восприимчивости. 
4. Гамма-каротаж. 
5. Инклинометрия. 

 
5.5 Горные работы 

Настоящим проектом предусматривается проходка горных выработок – канав.  
 Проходка канав 

Места заложения канав на местности будут определяться по результатам поисково-
съемочных маршрутов и на ранее выявленных рудопроявлениях. 

Проходка разведочных канав будет осуществляться в профилях, ориентированных 
вкрест простирания рудных зон и совпадающих с профилями бурения, ориентировочно 
расстояние между канавами будет составлять от 50 до 100 м. Длина канав будет 
определяться шириной предполагаемой рудной зоны, с выходом во вмещающие породы на 
4,0-5,0 м. 

Общие количество канав 9 с общей длиной 300 м, глубина колеблется от 1 м до 5 м, 
составляя в среднем 3,0м.  Проходка предусматривается механизированным способом с 
помощью экскаватора с обратной ковшовой лопатой типа CAT 345С. 

При проходке проектных канав, почвенно-растительный слой (ПРС), который 
составляет в среднем не более 10 см, планируется складировать справа от борта канавы, 
соответственно остальная горная масса будет отгружаться слева от борта канавы.  Общий 
объем ПРС составит из расчета          300х1,0х0,1= 30м3, 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   22 

 

где:    
- 300 м – общая длина канав; 
- 1,0 м – средняя ширина канав; 
- 0,1 м – средняя мощность ПРС. 
Соответственно объем горной массы составит 1000м3-30 м3=970м3. 
Снятие почвенно-растительного слоя будет производиться бульдозером SGHANTUI 

SD 23. 
Таблица 5.1 

Распределение пород по категориям 
№№ 
п.п. 

Наименование и характеристика пород 
Категория 

Объём 
м3 

1 Супеси, суглинки  I 20 
2 Порфириты их туфы II 400 
3 Конгломераты III 580 

Всего:   1000 

   
Документация горных выработок 

Документация горных выработок включает зарисовку полотна и стенок выработок с 
детальным описанием вскрытых пород, условий их залегания, взаимоотношение между 
собой и степени наложенных преобразований. 

 
5.6 Буровые работы 

Целью бурения поисковых скважин является выяснение условий залегания рудного 
тела на обнаруженном железорудном  рудопроявлений Кузинское 1 и Кузинское 2. На 
данных участках ранее разведочные скважины не бурились. Поэтому задачами поискового 
бурения является определение глубины залегания, мощности и простирания выявленного в 
ранее пройденных канавах железосодержащих рудных тел, а также в случае обнаружения 
рудного орудения во вновь пройденных канавах. 

 
Технология бурения поисковых скважин 

Бурение скважин общим объемом 500 п.м проектируется проводить при помощи 
самоходного бурового агрегата УКБ-4, оснащенного станком СКБ–5 и насосом НБ-
3 120/40. Бурение будет проводиться на обнаруженных участках с целью прослеживания 
известных рудных зон и оценки рудоносности их на глубину. Скважины средней глубиной 
50 м, т.е. относятся к III группе скважин по глубине.  

Выбор точек расположения скважин будет осуществляться отдельно для каждой 
скважины, исходя из геологических задач, для решения которых указанные скважины 
проектируются с учетом известных геолого-технических условий бурения. 

Расположения и глубины поисковых будут определены только по результатам 
зачистки и переопробования канавы ранее пройденных канав и проходки горных работ. 

Бурение скважин по породам III категории под обсадную колонну будет 
производиться одинарным колонковым набором алмазными коронками типа 01А3 
диаметром 112мм. Обсадка будет производиться для перекрытия неустойчивых и 
выветрелых пород трубами  108мм на ниппельных соединениях. После завершения 
бурения обсадная колонна будет извлекаться.  

Дальнейшее бурение после обсадки будет осуществляться при помощи снаряда типа 
Boart Longyear (NQ), алмазными коронками типа 23И3 (NQ) диаметром 76 мм. 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   23 

 

Промывка скважин при бурении под обсадную колонну будет производиться 
глинистым раствором, приготавливаемым непосредственно на буровых при помощи 
глиномешалок с электроприводом.  

Согласно геолого-методической части проекта, к сложным условиям отбора керна 
отнесен объем бурения по рудным и околорудным зонам. Ввиду того, что отбор керна 
предусмотрен по всему интервалу бурения, предлагается: 

1. Применение бурового снаряда NQ фирмы “Boart Longyear”. 
2. В зонах интенсивной трещиноватости – ограничение длины рейса до 0,5 м, с 

уменьшением до минимума расхода промывочной жидкости и оборотов вращения снаряда. 
 

Таблица 5.2 
 

Распределение проектируемого объема поискового бурения 
по категориям пород 

№№ 
п/п 

Описание пород 
Един. 
изм. 

Категория 
Пород по шкале 
Протодьякова 

Объем, 
пог.м 

1 ПРС п.м II 2,0 
2 Порфириты и их туфы п.м III 58,0 
3 Конгломераты п.м III 190,0 
4 Песчаники п.м IV 250,0 
 Всего: п.м  500,0 

 
 

Сопутствующие оценочному бурению работы 

1. Крепление скважины. 

С целью перекрытия верхнего интервала скважины, сложенного рыхлыми 
осадочными горными породами до входа в плотные коренные породы, проектом 
предусматривается крепление скважин обсадными трубами. Перед обсадкой скважины 
будут промываться. Крепление будет производиться обсадной колонной диаметром 108 мм. 
Общий объем крепления составит 150 п.м (10 м на скважину). После окончания бурения 
обсадные трубы будут извлечены для дальнейшего использования.  

2. Ликвидационный тампонаж. 
По окончании бурения скважины предусматривается ликвидационный тампонаж 

заливкой глинистым раствором до уровня башмака обсадных труб. 
Всего подлежит закачке глинистым раствором –150 м.  
Объем глинистого раствора для тампонажа всех скважин составит: 
 
 

V = kL
D

**
4

2
  

где D = 76 мм - диаметр скважины 
L - общая длина скважин, подлежащих ликвидационному тампонажу - 1000м 
k - коэффициент трещиноватости -1 
 

V = (3,14 * 0,0762) / 4 * 1*20 = 0,1 м3 

 
Qц = Рц×Рв     =    1,5×1,0        = 0,78 т 
      Рв× mРц        1,0+(0,6×1,5) 
Рц – 1,5 г/см3 плотность глины 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   24 

 

Рв – 1,0 г/см3 плотность воды 
m – 0,6 водоцементное отношение 

на весь объем 0,78× 0,10 м3 =0,08 т глины 
 

Документация керна скважин 

Геологической документацией будет охвачено всего – 500 п.м поискового бурения, а 
с учетом не менее 95% выхода керна геологической документации подлежит 500*0,95=475 
п.м. Также предусматривается фотодокументация керна, с объемом работ 475 п.м. 

При описании керна заполняется полевой журнал геологической документации. 
Описание горных пород в журнале геологической документации ведется по мере 
углубления скважины послойно сверху вниз. Соответственно все слои (пласты) и 
разновидности пород для неслоистых образований последовательно нумеруются сверху 
вниз.  

При документировании керна выполняются: 
 1. Описание горных пород каждого слоя (разновидности) или рейса (в однородных 

породах). Общие описания горных пород обычны, но надо избегать излишне подробного 
выделения слоев и объединения заведомо различных слоев в один слой. Когда наблюдается 
периодическая повторяемость однородных слоев или пород в керне, возможно подробное 
описание только типичных разновидностей. В этом случае обязательно указание места 
описания слоя (породы), его отношение к перемежающимся, отличным по составу слоям 
(породам). При наличии в керне одного рейса нескольких слоев или различных пород 
каждый слой описывается раздельно с указанием его мощности по керну. Начало слоя 
(породы) привязывается к началу интервала бурения, т е. глубина начала слоя по керну 
начинается от глубины начала бурения. Керн из рыхлых покровных отложений 
описывается после его просушки. При изучении литифицированных пород поверхность 
керна лучше смочить. Особое внимание при описании пород уделяется характеристике 
особенностей минералогического состава пород и состава, включенных в нее обломков 
(галек в осадочных породах, ксенолитов в интрузивных породах и др.). Для осадочных 
пород обязательно определение карбонатности разбавленной соляной кислотой (5%-ной) в 
спе-циально отбитом осколке во избежание загрязнения керна кислотой. Кислотой 
испытывают и порошок породы, наскоблив его ножом для установления в ней карбонатов. 
Для скважин в осадочных породах обязатель-но отмечается наличие органических и в 
особенности битуминозных веществ. Для них указываются свойства, запах и характер 
выделения («пропитывает породу», «выделяется по трещинам», «заполняет пустоты такой-
то формы или включения определенной породы» и др.). Для слоистых толщ очень важны 
наблюдения над максимально большими отрезками керна. Только в этом случае можно 
правильно определить характер слоистости, мощность слоя или пачки, текстурные 
особенности, количественные соотношения разных типов пород и др. Для толщ вулканитов 
особое значение имеет выявление горизонтов туффитов и туфогенно-осадочных пород. В 
первую очередь это необходимо для выявления маркирующих горизонтов, поисков 
остатков флоры и фауны, микрофауны и микрофлоры для установления возраста 
вулканогенных пород. При документации керна отдельные его части, в которых 
наблюдаются детали слоистости, размещение полезных минералов, прожилков, контактов 
слоев и др., зарисовываются в масштабах 1:10-1:20 или более мелким. Рекомендуется и 
фотографирование этих деталей.  

2. Выделение и особо детальное описание интервалов распространения полезных 
ископаемых и их прямых (рудная вкрапленность, обломки и др.) и косвенных (изменение 
пород, скарнирование и др.) признаков.  

3. Выделение и описание горизонтов (интервалов) распространения пород, 
благоприятных для локализации оруденения.  



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   25 

 

4. Описание характера границ с выше- и нижележащими образованиями.  
Измерение наклона каждого слоя к оси керна. Угол наклона определяется 

транспортиром. В случае отбора ориентированного керна определяется азимут падения. 
При определении угла падения надо иметь в виду возможное искривление ствола 
скважины. В связи с этим указывается погрешность определения. Если это возможно, 
внести соответствующую поправку, указав на это в описании.  

При изучении вулканогенных пород для определения элементов залегания 
обращают внимание на горизонты слоистых туффитов и туфогенно-осадочных пород, на 
ориентировку порфировых выделений, пустот, миндалин, флюидальности.  

6. Мощность каждого слоя породы измеряется вдоль оси керна мерной лентой или 
рулеткой. При первичном описании указывают видимую (фактически поднятую) мощность 
каждого из выделенных при описании слоев или каждой разновидности пород. Надо 
учитывать избирательную истираемость различных пород в процессе бурения, разрушение 
слабосце-ментированных пород (пески и др.) и вытягивание пластичных (глины и др.). 
Нельзя при первичном описании керна производить пересчет видимых мощностей на 
«истинные» или относить недостающие мощности к кровле или подошве 
соответствующего интервала бурения. Запрещено исправлять соответственно глубины 
залегания слоя или породы. Истинная мощность может быть показана лишь на 
окончательном разрезе скважины, который составляется с учетом данных каротажа, 
изучения шлама и контрольных измерений глубины скважины. Эти истинные мощности и 
глубины залегания слоев записываются в окончательной документации скважины. Если 
документация ведется сразу начисто, то исправленные данные вносятся в журнал 
документации керна скважины с пометкой «исправлено» и желательно другим цветом. О 
последнем делается запись на титульном листе.  

7. Описание трещиноватости керна, характера, размера, выдержанности трещин, 
строения их стенок, раскрытости, закрытости и минерального выполнения трещин. Если 
есть зеркала скольжения, то фиксируется угол, образованный штриховкой, к линии падения 
плоскости трещин. В случае полного (100%-ного) выхода керна измеряются углы падения и 
азимутальная ориентировка линии падения всех трещин относительно любой, достаточно 
четкой трещины, азимут падения которой условно принимается равным 360◦ (0◦). 
Истинные азимуты падения можно измерить при наличии ориентированного керна.  

8. Фиксация плоскостей притирания, которые возникли при бурении, для выявления 
возможных интервалов истирания и сокращения выхода керна при бурении.  

9. Сбор ископаемых органических остатков и описание их расположения по 
отношению к слоистости или оси керна.  

К журналу геологической документации скважины в обязательном порядке 
прилагается геологическая колонка по скважине с данными каротажа, результатами 
инклинометрии, опробованием, результатами анализов по пробам и образцам, литология и 
т.д.  

Геологическая колонка должна быть выполнена в программе AutoCAD либо 
аналогичных по согласованию с Заказчиком. 

 

Фотографирование керна 

Керн должен быть сфотографирован для предоставления постоянной наглядной 
информации сразу после проведения бурения. Это также позволяет получить 
дополнительные данные о породах на участке.  

Фотографии должны быть высокого качества, чтобы текстура и структура породы, а 
также распределение трещин были хорошо видны. Наилучший метод на данный момент 
заключается в использовании цифрового фотографирования, которое обеспечивает 
получение непосредственного контрольного изображения каждого кернового ящика с 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   26 

 

высоким разрешением. Обязательно нужно фотографировать влажный и в отдельных 
случаях, требуемых спецификой проекта, сухой керн. Цвет и текстура пород наилучшим 
образом прослеживаются, когда керн влажный. Однако на сухом керне распределение 
трещин иногда видно лучше, что важно при геотехническом изучении. Фотографирование 
керна должно осуществляться после проверки правильности укладки керна. Керн 
ориентируется в ячейках ящика относительно первого столбика керна путѐм наиболее 
точной подгонки сколов керна друг к другу с учѐтом выравнивания строения и 
микроструктуры породы. Буровые этикетки должны быть отчетливо видны. Каждый 
снимок должен иметь наименование, содержащее номер буровой скважины, номер ящика, 
интервал ящика и пометку о том, сухим или влажным был керн. Во все фотографии 
рекомендуется включить карту экспозиции со шкалой серых тонов и стандартных цветов. 
Таким образом, основными принципами фотографирования керна являются:  

• Использование цифровой камеры для получения долговременного, легко 
передаваемого снимка. В идеале >12 мегапикселей.  

• Использование естественного освещения (за исключением случаев, когда это не 
представляется возможным).  

• Использование масштабной метровой полоски.  
• Использование цветной и серых шкал.  
• Применение специальной рамы (или штатива) для фотографирования (за 

исключением случаев, когда это не представляется возможным согласовать с Заказчиком), с 
целью обеспечить надежную установку фотокамеры под прямым углом над центром 
кернового ящика, снимок которого необходимо получить.  

• Идентификация номера скважины, глубины фотографируемого интервала.  
• Идентификация номера кернового ящика (указанный непосредственно на ящике.  
• Увлажнение керна для большей детальности строения пород. Однако если в нем 

присутствуют глины, а также чтобы избежать отражения при естественном или 
искусственном освещении или фотографировании со вспышкой, смачивание не должно 
быть чрезмерным.  

Также рекомендуется сделать снимки интересующих зон, таких как зоны смещения, 
пересечения прожилков и др., крупным планом (возможно после геологической 
документации). Тщательно отредактировать имена файлов с указанием номера скважины, 
ее глубины, даты и других метаданных, имеющих отношение к снимкам. При 
фотографировании керна для геотехнических целей, очень важно определить области, 
представляющие технологический интерес. Фотографирование должно быть проведено 
после того, как керн маркирован для отбора образцов. Преимуществом фотографирования 
керна после отбора образцов является возможность предоставить быструю и наглядную 
ссылку на образцы, которая может помочь в последующем анализе проб. В дополнение к 
этому, керн может быть сфотографирован во второй раз после выполнения его 
распиливания и отбора проб, где срезанная часть керна может обнаружить дополнительные 
черты, которые хуже видны при фотографировании целых столбиков керна. Как только 
полученные снимки загружены в компьютер, отдельные файлы должны быть помечены для 
последующих ссылок.  

Чтобы обеспечить простоту расположения файлов для дальнейшего использования, 
используется следующая формула имени файла: СК-1_100-110.0_Wet.jpg Она включает в 
себя следующие элементы, разделенные знаком нижнего подчеркивания либо дефисом: СК-
1– идентификационный номер (ID) буровой скважины 100-110.0 – фотографируемый 
интервал (м) Wet (dry) – состояние керна (влажное/ сухое). На снимке должен быть показан 
один ящик.  

Как только снимки надлежащим образом переименованы, они хранятся в отдельных 
для каждой скважины папках. Каждая папка должна быть отмечена как СК-1. Для 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   27 

 

облегчения процедуры фотографирования керна и уточнения угла, с которого делают 
снимки, может быть использован специальная рама или штатив, фиксирующий 
фотокамеру. Она может быть выполнена из дерева или металла, но должна быть достаточно 
прочной и устанавливаться в месте, где возможно применение естественного освещения. 
Обратите внимание на то, что расположение камеры непосредственно над центром 
(красный крестик) сводит к минимуму искажение по краям и в углах поля зрения. Важной 
является и четкая маркировка ящиков. Ключевая информация: номер скважины, номер 
ящика, глубина от/до, отметки кернового ящика и глубины. Дополнительные отметки на 
керне и керновых ящиках (не указанные выше) могут содержать: дату, интервалы образцов, 
глубину, секущие линии, вспомогательные линии, линии отсчета, другие существенные 
детали и примечания с целью обозначения искусственных сколов и геотехнических 
образцов. Сюда могут быть включены: измерительная линейка или рулетка и цветная 
эталонная полоса. 
 

5.7 Опробование 

Все основные виды геологоразведочных работ – поисково-съемочные маршруты, 
буровые и горные работы будут сопровождаться комплексом опробовательских работ. 

 
Штуфное опробование из обнажений 

В маршрутах будут отобраны штуфные геохимические пробы из обнажений. Всего 
проектируется отобрать 100 геохимических проб. Отбор из обнажений будет 
осуществляться сборно-сколковыми пробами весом 0,3-0,8 кг. 

 
Бороздовое опробование канав 

Бороздовое опробование будет проводиться во всех запроектированных горных 
выработках (канавах) по зонам минерализации, оруденелым зонам с целью оконтуривания 
рудных тел и подтверждения их выхода на поверхность. Бороздовые пробы будут 
отбираться по одной из стенок канавы на высоте 10-20 см от дна выработки. Опробование 
секционное, длина отдельной пробы (секции) определяется текстурно-структурными 
особенностями опробуемого интервала, микроскопически различимой интенсивностью 
минеральной нагрузки или интенсивностью цветовой окраски продуктов зоны окисления. 
Пробы отбираются вручную. 

Борозда будет проходиться сечением 3 х 5см. Длина пробы в среднем 1 м. При 
объемном весе руды 2,6 т/м3 вес одной пробы составит: 

 
100 см х 3 см х 5 см х 2,6 г/см3 = 3900 гр = 3,9 кг. 

 
Общий объем бороздового опробования по канавам составит 300 проб. 
Для контроля качества бороздового опробования проектом предусматривается 

дополнительно отобрать 30 проб.  
Всего будет отобрано бороздовых проб: 300+30=330 проб. 

 
Геохимическое опробование канав 

Геохимическое опробование будет проводится во всех запроектированных канавах, 
по интервалам, не подвергшимся бороздовому опробованию. Пробы будут отбираться 
методом пунктирной борозды, длина проб составляет 2–4 м, средняя длина пробы 
принимается 3 м. Вес геохимической пробы будет составлять 0,4-0,6 кг. В среднем 0,5 кг. 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   28 

 

Общий объем геохимического опробования по канавам составит 300 проб. 
Для контроля качества геохимического опробования проектом предусматривается 

дополнительно отобрать 30 проб.  
Всего будет отобрано геохимических проб: 300+30=330 шт. 

 
Опробование колонковых скважин 

Керновое опробование колонковых скважин 
В соответствии с требованиями стандартов KAZRC, керновому опробованию 

подвергаются скважины колонкового бурения от устья до забоя за исключением почвенно-
растительного слоя. Керн опробуется после распиловки керна. Распиловка керна 
производится путем его распила алмазными пилами на две равные части вдоль оси керна.  

В пробу отбирается материал только из одного рейса. Опробование, так же, как и 
бороздовое, производится по литологическим разностям. Длина пробы не более 1,5м, в 
среднем 1,3м. В пробу отбирается 50% извлеченного материала одного рейса. Не 
допускается объединять керн двух и более рейсов. Предусматривается, что объем 
кернового опробования составит до 70% от объема бурения. Контрольные пробы берутся из 
вторых половинок керна 5% от объема опробования и плюс 13 бланковых проб. Объем 
кернового опробования составит – 290 проб в т.ч. 14 контрольных. 

 

Геохимическое опробование колонковых скважин 
Геохимическое опробование будет проводиться во всех запроектированных 

скважинах, по интервалам, не подвергшимся керновому опробованию, точечным способом. 
Длина геохимической пробы будет составлять в среднем 4 м. Вес геохимической пробы из 
керна поисковых скважин 0,3-0,8 кг. 

Общий объем геохимического опробования по скважинам составит 125 проб. 
Для контроля качества кернового опробования проектом предусматривается 

дополнительно отобрать 10 проб.  
Всего будет отобрано геохимических проб: 125+10=135 проб. 

 
Групповые пробы 

Порядок объединения рядовых проб в групповые, их размещение и общее 
количество должны обеспечивать равномерное опробование основных разновидностей руд 
на попутные компоненты и вредные примеси, и выяснение закономерностей их содержаний 
по простиранию и падению рудных тел, а также определение степени окисления, с целью 
установления границы окисленных, смешанных и первичных руд. 

Групповые пробы будут отбираться из дубликатов 3-5 рядовых проб 
пропорционально интервалам опробования, характеризующим один тип и сорт руды. В 
одну групповую пробу будет объединяться 3-5 навесок из рядовых проб, отобранных из 
одного рудного пересечения, путем вычерпывания материала из дубликатов аналитических 
проб пропорционально их длине. Максимальный вес пробы 0,5 кг. Средний вес навески 
отбираемой из дубликата 0,1 кг. Количество групповых проб составит 20 проб. 

 
Технологическое опробование 

Технологические исследования на представительной технологической пробе для 
изучения вещественного состава и технологии обогащения железной руды, являются 
важной частью оценки промышленной значимости месторождения. На месторождении 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   29 

 

установлено два  природных типа руд – окисленные и первичные руды, по которым будут 
отобраны две малых лабораторных пробы. 

В процессе реализации данного проекта предусматривается отбор двух 
технологических проб (по окисленной и первичной руде) и проведение технологических 
испытаний.  

Изучение технологических свойств руды будет выполнено на технологической 
пробе: - малых технологических (2шт) весом до 100кг.   

По окисленной руде отбирается проба из канав, как набор частных бороздовых проб 
из рудных пересечений. 

По первичной руде отбирается проба из керна по рудным скважинам. Рудный 
материал каждой пробы должен отбираться на полную мощность рудного тела. Безрудные 
прослои внутри рудных тел также включаются в состав пробы, если по условиям кондиций 
не предусмотрена их раздельная выемка. Отбор пробы производится на тех участках 
рудных тел, где выполнено геологическое опробование и известны результаты анализов. 
Содержание железа в технологической пробе не должно отличаться от расчетного 
содержания для данного сорта (качества) руд. 

На отбор каждой технологической пробы составляется Акт отбора и Паспорт пробы.  
Проведение полевых геологоразведочных работ планируется проводить в 

соответствии с требованиями кодекса KAZRC: высокоточный инструментальный контроль 
привязки выработок, обеспечение выхода керна не менее 96 %, документация и 
фотодокументация керна скважин с использованием соответствующих инструментов и 
приборов,  составлением баз данных, керновое опробование всей скважины от устья до 
забоя, соответствующая разметка и распиловка бурового керна, обеспечение контроля 
качества QA/QC с применением контрольных проб: дубликатов, бланков, стандартов, 
использование сертифицированных лабораторий. 

Для осуществления контроля лабораторий будут приобретаться сертифицированные 
стандартные образцы в количестве 5-7 % от общего количества проб.  

Стандарты (СО) будут приобретаться в лабораториях Geostats Pty Ltd или другой. 
Подрядной организацией в составе которой обязательно должны быть 

Компетентные Лица по стандартам KAZRC или другим будет осуществляться программа 
QA/QC (Quality Assessment/Quality Control), произведен контроль за геологическим 
обслуживанием и проведением буровых, горных и др. геологоразведочных работ на 
объектах с составлением отчета QA/QC.  

 
Отбор проб для изучения физико-механических свойств горных пород 

В процессе поисковых работ при геологической документации колонковых скважин 
необходимо обращать внимание на состав пород, их трещиноватость, тектоническую 
нарушенность, структурно-текстурные особенности, закарстованность, степень 
разрушенности пород в зоне выветривания. 

Изучение физико-механических свойств пород будет проведено по сокращенному 
комплексу определений.  

К анализам сокращенного комплекса относятся определения водно-физических и 
прочностных характеристик: объемная масса (плотность средняя); влажность; 
водопоглощение; водонасыщение; сопротивление сжатию в сухом состоянии; 
сопротивление разрыву; коэффициент крепости. 

Исследования физико-механических свойств обязательно сопровождаются 
инженерно-петрографической оценкой пород и руд. 

Указанные определения будут производиться по пробам, отобранным по каждой 
литологической разновидности вмещающих пород и руд (2 наименования). Всего проектом 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   30 

 

предусматривается отобрать и проанализировать на указанные выше параметры по 3 пробы 
из каждой разновидности. Всего будет отобрано 6 проб. Отбор проб должен производиться 
в соответствии с требованиями соответствующих инструкций. Исследования физико-
механических свойств пород и руд будут производиться в аттестованной лаборатории. 

 
Отбор проб на изготовление шлифов и аншлифов 

Отбор проб на изготовление шлифов и аншлифов предусматривается для 
качественной характеристики минерализованных зон, рудных тел и вмещающих пород из 
расчета 2 шлифа на каждую разновидность пород (4 разновидностей), что составит 8 
шлифов. Изготовление и описание шлифов и аншлифов планируется в аттестованной 
лаборатории. 

 
Отбор проб для определения удельного веса и влажности 

Проектом предусматривается отбор 10 парафинированных образцов из керна 
скважин пройденных на проектируемых участках работ. Исследования будут 
сопровождаются инженерно-петрографической оценкой пород и руд, в дальнейшем по эти 
образцы отправлены на хим.анализ на железо, медь, серебро, свинец, цинк, молибден. 

 
Отбор проб для контроля качества опробования и лабораторных работ 

При проведении геологоразведочных работ в обязательном порядке должны 
проводиться следующие виды контроля: 

- контроль опробования керна, горных выработок;  
- контроль пробоподготовки проб;  
- контроль анализа проб.  
Все виды контроля завершаются анализом проб. Полученные при этом 

аналитические данные основного и контрольного анализов должны пройти сопоставление с 
целью выявления аналитических расхождений, допустимых или недопустимых отклонений, 
на основании чего делается вывод о качестве проведенных работ. Основными критериями 
оценки качества анализов при геологическом контроле являются точность анализа и 
воспроизводимость анализа. 

В системе QAQC принято использовать следующие типы контрольных проб:  
- полевые дубликаты - отбираются из вторых половинок керна до ее дробления, для 

определения наличия систематической  погрешности при опробовании;  
- бланки (холостые пробы), представляющие собой пробы горной породы, по 

составу и физическим характеристикам аналогичной исследуемым, но не содержащие 
рудную минерализацию, позволяют контролировать возможность заражения пробы 
содержаниями из предыдущих проб в процессе пробоподготовки;  

- стандартные образцы (изготовленные по заказу стандартные образцы предприятия, 
либо сертифицированные стандартные образцы признанных лабораторий мира)- 
проводится для проверки достоверности (истинности) аналитических данных; 

- пробы на внутренний геологический контроль для определения величин случайных 
погрешностей и систематических расхождений, будет осуществляться из остатков 
лабораторных аналитических проб или их дубликатов в размере 5% от суммы основных 
видов опробования + пробы отправляемые на пробирный и атомно-абсорбционный анализ; 

- пробы внешнего геологического контроля для определения величин случайных 
погрешностей и систематических расхождений, соответствие с требованием стандартов 
KAZRC  на внешний контроль направляются пробы, прошедшие внутренний контроль. 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   31 

 

Пробы отбираются ежеквартально и не менее 20 проб в каждом заказе. 
Всего для контроля будет отобрано с каждого вида контрольных проб по 5% из 

остатков лабораторных аналитических проб или их дубликатов в размере 5% от суммы 
основных видов опробования + пробы отправляемые на пробирный и атомно-
абсорбционный анализ: (510+290+25) x 0,05 = 41 проб. 
 

5.8 Обработка проб 
Обработка проб будет производиться механическим способом в дробильном цехе 

аккредитованной лаборатории. Обработке будут подвергаться керновые, геохимические и 
бороздовые пробы по общепринятой методике, по схемам, составленным по формуле 
Ричардса-Чеччота: 

Q = kda, где 
Q – надежный вес исходной пробы, кг; 
k – коэффициент неравномерности принимается в настоящее время равным – 0,5; 
a – показатель степени отражающий форму зерен, т. е. степень приближения ее к 

шаровидной (коэффициент степени принимается равным - 2 в соответствии с 
«Методическими указаниями по разведке и оценке месторождений золота»). 

d - диаметр наибольших частиц в пробе, 0,6 мм. 
Конечный диаметр обработки проб с доводкой на дисковом истирателе равен 0,074 

мм. 
Начальный вес бороздовой пробы 3,9 кг, геохимической–0,8 кг, керновой из скважин 

колонкового бурения – 2,4 кг. 
 

5.9 Лабораторные работы 
По требованиям стандартов KAZRC лабораторные исследования проб будет 

производиться в подрядных сертифицированных лабораториях по общепринятым 
методикам с использованием дубликатов, бланков, стандартов для осуществления контроля 
пробоподготовки и лабораторных исследований по программе контроля QA/QC. 

Планом предусматриваются следующие виды и объемы химико-аналитических 
работ: 

- многоэлементный анализ методом ICP-OES на 16элементов из одного. 
многокислотного разложения. (Au. Ag. As.Bi. Co. Cu. Fe. W. Ti. Ge. Mn. Mo. Ni. P. S. Zn) - 
1085 анализов. 

- химический анализ на железо, железо связанное с магнетитом, фосфор и серу 
(атомно-абсорбционный анализ) проводится по бороздовым пробам из траншей, канав и 
керновым пробам скважин, показавшим по анализу ICP содержание железа 10% и выше. 

- спектральный анализ на 12 элементов – 115 анализов. 
Принимаем 30% проб от общего количества 1085. Количество анализов составит 

314. 
- химический анализ групповых проб  
Будет определен состав проб: кремнезем, глинозем, оксиды кальция, магния, калия, 

натрия, железа, серебро, медь, свинец, цинк, мышьяк, сурьма, ртуть и кадмий. Выборка 
проб производится в химической лаборатории по представлению списка проб Заказчиком. 

Количество анализов по групповым пробам руд – 10. 
- фазовый анализ планируется провести 10 анализов штуфных образцов. 
- изучение вещественного состава природных типов руд. Для этой цели Планом 

предусматривается описание 10 прозрачных и 10 полированных шлифов.  
- определение объемной массы и влажности по штуфным пробам. Для этих целей 

планируется провести 5 анализов штуфных образцов.  



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   32 

 

- изучение физико-механических свойств горных пород по сокращенному циклу. 
Для этих целей планируется провести 5 анализов штуфных образцов.   

- сокращенный анализ проб воды, для этих целей планируется провести 6 анализа 
проб по общепринятой методике, по результатам исследований будут составлены 
соответствующие отчеты.  

- исследования малых технологических проб, для этих целей планируется провести 2 
анализа проб, по результатам исследований будет составлен соответствующий отчет. 

- внутренний и внешний контроль 
Ежеквартально будет производиться внутренний и внешний контроль полученных 

результатов анализов. Внутренний контроль проводится в той же лаборатории и тем же 
методом, что и рядовой анализ, на зашифрованных лабораторных навесках. При отсутствии 
лабораторных навесок, на внутренний контроль отправляются в зашифрованном виде 
дубликаты проб, из которых отбиралась навеска для производства рядового анализа. В 
первом случае на случайную погрешность влияет лишь ошибка выполнения анализа, а во 
втором случае на эту ошибку накладывается и ошибка обработки проб. На внешний 
геологический контроль направляются пробы, прошедшие внутренний контроль. Из партии 
исключаются пробы, в которых содержания элементов различаются более чем на три 
относительных среднеквадратических погрешности по данным обработки результатов 
внутреннего контроля. В контролирующей лаборатории анализы должны выполняться со 
100% внутренним лабораторным контролем. Выборка по каждому классу содержаний 
должна содержать не менее 30 проб. Объем проб составит:- по 120 проб, итого 240проб. 
 

5.10 Рекультивация 
Мощность почвенно-растительного слоя на участке поисковых работ не превышает 

10 см и механическое воздействие на него будет осуществляться при проведении буровых 
работах. При ликвидации последствий нарушения земель недропользователь производит 
рекультивацию участков, на которых в настоящее время отсутствует плодородный 
почвенный слой путем распланировки нарушенной поверхности до состояния, 
максимально приближенного к первоначальному. Рекультивацию участков поверхности, 
имеющих в настоящее время плодородный почвенный слой, но нарушенных при ведении 
разведочных работ, осуществляет путем покрытия слоем плодородной почвы, снятой и 
сохраненной для этой цели. 

1. Проходка канав – 300 м2х0,1 м = 30 м3. 
2. Площадки под буровые установки  – 15м х 10м х 0,1м х  10скв = 150 м3. 
3. Отстойники под буровые – 2м х 2м x 0,1м х 10 скв =4 м3 
Всего объем нарушенных земель составит  184 м3. 
Рекультивация будет производиться бульдозером Shantui SD-20. 

 
5.11 Организация временного лагеря 

В связи с сезонным режимом работ, строительство капитальных зданий и сооружений 
не планируется. Все технологические помещения будут расположены в контейнерах или 
вагончиках. 

Вагончики приобретаются полностью оборудованными у компании, 
специализирующейся на их производстве и оснащении. 
 

5.12 Транспортировка грузов и персонала 
Перевозка грузов будет производиться автомобильным грузовым транспортом. 

Перевозка персонала будет осуществляться автомобильным транспортом от участка работ 
до ближайшей железнодорожной станции Шемонаиха. А далее железнодорожным 
транспортом до мест назначения. 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   33 

 

Снабжение горюче-смазочными материалами будет осуществляться с нефтебазы 
Шемонаиха на расстояние 18км. На участке работ обеспечение объектов горюче-
смазочными материалами будет производиться автозаправщиком. 

Скорость движения техники по грунтовым дорогам будет составлять до 20-40км/час. 

5.13 Камеральные работы 

Камеральные работы выполняются систематически в течение всего времени 
проведения геологических работ и заключаются в обобщении и систематизации первичных 
геологических материалов.  

Текущие камеральные работы сопровождают топогеодезические работы, поисковые 
геологические маршруты, геофизические и геохимические исследования, горные работы, 
бурение поисково-оценочное, опробование всех видов, гидрогеологические исследования. 
Камеральные работы включают составление геологических колонок, геологических 
разрезов, журналов опробования, вахтовых, месячных и квартальных геологических 
отчетов. В этот период разносятся результаты анализов, пополняются химическими и 
спектральными анализами первичные полевые материалы; составляются геолого-
технические паспорта пробуренных скважин и паспорта отбора групповых и 
технологических проб; выполняется прочая текущая геологическая инженерно-техническая 
работа, связанная с бурением скважин и проходкой канав. При геологических 
маршрутах полевые наблюдения должны переноситься на сводные геологические карты и 
карты фактического материала, должны строиться интерпретационные разрезы по 
результатам маршрутов, горных выработок, поисковых и картировочных скважин. Должен 
ежедневно выполняться комплексный геолого-геофизический анализ материалов с тем, 
чтобы непривязанные объемы поисковых работ могли быть рационально использованы и 
послужили основой подготовки объектов для оценочных работ.  

Обработанные соответствующим образом полевые материалы вносятся в 
компьютерную базу для хранения и дальнейшего использования при написании 
необходимых отчетов и статистических расчетов по поисковым объектам.  

Итогом плановых работ на территории Лицензии является подготовка площадей для 
оценочных работ на известных ранее и выявленных вновь участках, которые можно будет 
рассматривать как «коммерческие обнаружения». По работам будет составлен отчет с 
предварительной оценкой каждой площади и указанием необходимого объема оценочных 
работ для превращения его в коммерческий объект. Отчет будет иллюстрирован разрезами 
по скважинам, картами результатов геофизических и геохимических работ, а также 
картами, отражающими, кроме геологического строения, закономерности размещения 
продуктивных структурно-вещественных комплексов. В отчете будут приведены основные 
результаты работ, включающие геолого-экономическую оценку выявленных коммерческих 
объектов по укрупненным показателям, и обоснованные соображения о целесообразности 
проведения оценочных работ.  

Кроме окончательного отчета, ежегодно будут составляться геологические отчеты. 
Окончательная камеральная обработка проводится постоянно и систематически, 

заключается в своевременной подготовке материалов в надлежащем виде для составления 
отчетов.  

Геологическая служба также передает всю полученную геологическую информацию 
на бумажных, каменных и электронных носителях Заказчику. 

При проведении камеральных работ будут широко применяться современные 
компьютерные программы и технологии. 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   34 

 

5.14 Производственные командировки 

Предусматриваются командировки в г. Нур-Султан, связанные с экспертизой отчета 
и сдачей отчета в фонды РЦГИ «Казгеоинформ». По опыту работ предусматриваются 3 
командировки продолжительностью 5 дней каждая в составе 2 человек. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Т
О

О
 «

A
K

 M
E

T
A

L
» 

 О
тч

ет
 о

 в
оз

м
ож

ны
х 

во
зд

ей
ст

ви
ях

 к
 П

ла
ну

 р
аз

ве
дк

и 
тв

ер
ды

х 
по

ле
зн

ы
х 

ис
ко

па
ем

ы
х 

 н
а 

бл
ок

ах
 М

-4
4-

44
-(

10
е-

5в
-6

,7
,8

) 
в 

В
ос

то
чн

о-
К

аз
ах

ст
ан

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 К
уз

ин
ск

ое
 р

уд
оп

ро
яв

ле
ни

е 
 

 3
5

 

 

С
во

дн
ая

 т
аб

л
и

ц
а 

об
ъ

ем
ов

 и
 з

ат
р

ат
 Г

Р
Р

 п
о 

л
и

ц
ен

зи
он

н
ой

 п
л

ощ
ад

и
 с

 к
ал

ен
да

р
н

ы
м

 г
р

аф
и

к
ом

  



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   36 

 

6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий 
Применяемая разведка твердых полезных ископаемых в Восточно-Казахстанской 

области является общепринятой и общераспространенной как в нашей стране, так и 
зарубежом.  

Для качественного исследования в процессе разведки ТОО «AK METAL» применяет 
современные приборы, программы ЗD моделирования Surpac и AutoCAD.  

Основными технологическими процессами, предопределяющими выбор состава 
оборудования, являются процессы бурения и проходку канав.  

Работы по бурению осуществляются высокопроизводительными буровым станком 
УКБ-4 или ее аналогом. Перечень технологического оборудования, разрешенного 
Комитетом по государственному контролю за чрезвычайными ситуациями и 
промышленной безопасностью Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики 
Казахстан. Утверждение (разрешение) данный перечень получил на основании Закона РК 
«О промышленной безопасности на опасных производственных объектах» утвержденный 
постановлением Правительства РК от 30.06.2006 года № 626, сертификатов соответствий.  

При проведении работ ТОО «AK METAL» старается использовать технологическое 
оборудование, соответствующее передовому научнотехническому уровню. 

В настоящее время одним из основных показателей, предъявляемых к данному типу 
оборудования, является их производительность, высокая точность, многооперационность, 
управляемость, доступность и безопасность.  

Использование в различных отраслях промышленности экономически развитых стран, 
данного типа оборудования и их аналогов, с учетом их соответствия требованиям 
международных стандартов, свидетельствует о их соответствии передовому научно-
техническому уровню.  

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям применяемого 
на предприятии оборудования обеспечивается за счет регулярного ремонта и контроля 
исправности.  

На данный момент все технологическое оборудование, используемое предприятием, 
находится в должном техническом состоянии, что создает необходимые условия для 
качественного решения всех производственных задач.  

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии технологии, 
учитывая специфику предприятия и характер производимых работ, вполне соответствуют 
предъявляемым к ним требованиям. 

 
7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы 
для целей реализации намечаемой деятельности 

 
Постутилизация объекта - комплекс работ по демонтажу и сносу капитального 

строения (здания, сооружения, комплекса) после прекращения его эксплуатации.  
Для целей реализации намечаемой деятельности выполнение работ по 

постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, оборудования не требуется. 
При разведочных работах планом не предусматривается строительство зданий и 
сооружений, а также устройство сетей инженерных коммуникаций. Полевая база будет 
располагаться за пределами участка работ. Для рабочих предусмотрено арендное жилье в 
п.Шемонайха. На территории участка предусмотрены биотуалеты.  

Полевые работы будут выполняться вахтовым методом, круглосуточно, без выходных 
дней. Транспортное обеспечение полевых работ будет осуществляться собственными 
средствами геологического предприятия.  



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление   37 

 

Доставка всех видов материалов и оборудования, горюче-смазочных материалов 
предусматривается автомобильным транспортом с существующих объектов материально-
технического снабжения.  

Заправка технологического транспорта, бульдозеров предусмотрена с помощью 
передвижной топливозаправочной автоцистерной. Проектом не предусматриваются 
емкости для хранения дизельного топлива, так как топливозаправочная автоцистерна 
заправляется топливом на нефтебазах п.Шемонайха. 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  38 

 

8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 
окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую 
среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления 

рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 
почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и 

радиационные воздействия 
Планируемая деятельность предприятия несет в себе ряд воздействий на природную 

среду. Весь процесс воздействия можно рассмотреть в трех этапах: воздействие на ОС, 
изменение ОС, последствия изменений.  

Методически процесс оценки включает в себя:  
- оценку воздействия по компонентам природной среды;  
- оценку деятельности Компании в период проведения разведочных работ на участке.  
Как показывает практика, наиболее приемлемым для решения задач оценки 

представляется использование трех основных показателей: пространственного и 
временного масштабов воздействия и интенсивности воздействия. 

На основании определения степени воздействия, пространственного и временного 
масштаба воздействия можно судить и совокупном воздействии намечаемой хозяйственной 
деятельности на природную среду.  

Воздействие низкой значимости имеет место когда последствия испытываются, но 
величина воздействия достаточно низка (при смягчении или без смягчения), а также 
находится в пределах допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую 
чувствительность / ценность.  

Воздействие средней значимости может иметь широкий диапазон, начиная от 
порогового значения, ниже которого воздействие является низким, до уровня, почти 
нарушающего узаконенный предел. По мере возможности необходимо показывать факт 
снижения воздействия средней значимости.  

Воздействие высокой значимости имеет место, когда превышены допустимые 
пределы или когда отмечаются воздействия большого масштаба, особенно в отношении 
ценных чувствительных ресурсов. 

Требования, обозначенные «Едиными правилами охраны недр при разработке 
месторождений полезных ископаемых и переработке минерального сырья» требуют 
геологического обеспечения горных работ, в частности проведения доразведки и 
промразведки месторождения для уточнения запасов полезного ископаемого. Практикой 
подтверждается, что в процессе эксплуатации месторождения происходит либо увеличение 
запасов, либо перевод части запасов в забалансовые объемы и списание их с 
недропользователя.  

Учитывая вышесказанное, рациональным будет являться подход, при котором оценка 
воздействия производится на максимальные показатели работы предприятия по каждому из 
видов производственных операций вне рамок отдельно взятого периода работ. Таким 
образом, обеспечивается комплексная оценка работы всего предприятия с учетом 
наибольшего совокупного воздействия каждого производственного процесса 
 

8.1 Оценка воздействия на водные ресурсы 

8.1.1 Краткие гидрографические и гидрогеологические условия района  

Поверхностные воды района 

Гидрографическая сеть развита слабо. Единственной рекой является р.Поперечная, 
которая течет с юга на север в пределах рассматриваемого района, меняя несколько раз 
направление течения, образуя большие и мелкие излучины.  



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  39 

 

По территории лицензионной площади протекает р.Поперечная. С целью 
исключения работ в пределах водоохранной полосы, в данном проекте установлены 
границы участка проведения работ. 

Все полевые геологоразведочные работы (проходка канав, бурение скважин) 
запланированы в северо-восточном углу участка, вдали от существующих рек. 
Геологоразведочные работы будут производиться не менее 700 м от р.Поперечная. Данный проект 
не предусматривает работ в водоохранных зонах и полосах рек.  

Изначально был выделен участок и получена лицензия на участок с общей площадью – в 
650 га. В дальнейшем координаты проведения фактических работ скорректированы таким 
образом, что непосредственно  участок работ будет располагаться на значительном расстоянии от 
реки Поперечная, в целях исключения попадания в водоохранную зону и полосу.  

 
№№ угловых 

точек 

Координаты угловых точек 
Северная широта Восточная долгота 

1 50° 43′ 40″ 81° 51′ 34″ 
2 50° 43′ 40″ 81° 51′ 14″ 
3 50°43′ 54″ 81° 51′ 14″ 
4 50° 43′ 54″ 81° 51′ 34″ 

 
Проведение работ в границах данных координат полностью исключает даже косвенное 

попадание в водоохранные зоны и полосы. 
Непосредственно на площади месторождения поверхностных водотоков и водоемов, 

которые могли бы осложнить его разработку, не имеется. 
 

8.1.1 Водоснабжение 

Работы будут выполняться вахтовым методом. 
Персонал, занятый на работах, предусмотренных проектом, а также ИТР, 

обеспечивающие геолого-маркшейдерское обслуживание проектируемых работ (геологи, 
маркшейдера, пробоотборщики, рабочие, бульдозеристы и буровики), будут проживать в 
п.Шемонайха, имеющем всю необходимую бытовую и производственную инфраструктуру. 
Здесь же располагается помещение для камеральной обработки материалов, 
кернохранилище, техническая база, мехмастерские и пр. 

Питьевое водоснабжение будет осуществляться в бутилированной таре, 
приобретаемых из пунктов оптово-розничной торговли п.Шемонайха, расположенного в 18 
км от участка работ. Техническое водоснабжение будет осуществляться также из 
водозабора п.Шемонайха. 

Питание рабочих, занятых в период разведочных работ на участке производится в 
столовой ближайшего населенного пункта. 

Расчетный расход воды на участке принят: 
- на хозяйственно-питьевые нужды – которая соответствует Санитарным правилам 

«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 
хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 
культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов» утвержденные 
Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 16 марта 2015 года 
№209  – 25 л/сут. на одного работающего; 

- на нужды пылеподавления пылящих поверхностей; 
- на нужды наружного пожаротушения 10 л/с в течение 3 часов (п.5.27 СниП РК 

4.01-02-2009). 
Наружное пожаротушение осуществляется из противопожарного резервуара 

переносными мотопомпами. Заполнение противопожарных резервуаров производится 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  40 

 

привозной водой. Противопожарные резервуары устанавливаются на промплощадке перед 
началом отработки участка, после отработки участка их перемещают на следующий 
участок.  

Схема водоснабжения следующая: 
- вода питьевого качества доставляется из п.Шемонайха ежедневно; 
- пылеподавление при земляных работах планируется производить поливомоечной 

машиной на базе Камаз. Вода для нужд пылеподавления будет доставляться привозная вода 
из поселков (покупка). 

 
Таблица 8.1 

Расчет водопотребления 

 
8.1.2 Водоотведение 

Объем водоотведения хозяйственно бытовых сточных вод на территории проведения 
работ не предусматривается, так как организации полевого лагеря с проживанием не будет. 
На участке проведения разведочных работ предусмотрены 2 биотуалета. 

Технические воды от промывки скважин откачиваются и используются для промывки 
новой скважины. 

По окончании всех буровых работ остатки промывочной жидкости будут откачены и 
переданы вместе с отходами биотуалетов спецорганизации по договору. 

 
8.1.3  Мероприятия по охране водных ресурсов 

В основу разработки и реализации мероприятий по охране природы, подземных 
запасов продуктивного водоносного горизонта, основной методологический принцип, 

Наименование 
Ед. 
изм. 

Кол-во чел., 
п/м, м3  

Норма  
м3/сутки 
на 1 чел 

Кол-во дней 
(фактичес 

ких) 

м3/ 
год 

1. Питьевые и хозяйственно-бытовые нужды 
2023-2024 гг. 

1.Хозяйственно-
питьвые нужды 

литр 
 

15 чел. 
 

25 л/чел 0,025 
 

180 
 

 
67,5 

 
2. Технические нужды 

2023 г. 
Орошение при 
земляных работах 

 1081 м3 20 л/м3   21,62 

Технические 
нужды (Промывка 
скважин) 

 250 п.м. 20 л/п.м.   5,0 

2024 г. 
Орошение при 
земляных работах 

 81 м3 20 л/м3   1,62 

Технические 
нужды (Промывка 
скважин) 

 250 п.м. 20 л/п.м.   5,0 

3. Пожаротушение (2023-2024 гг.) 

На нужды 
пожаротушения 

  10 л/с   0,01 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  41 

 

заложенный в мероприятия по охране - сохранение ресурсов и предотвращение нарушения 
качества воды продуктивного водоносного горизонта. 

Охрана водных ресурсов включает в себя комплекс мер по экономии воды и 
повышению эффективности ее использования, защите водных ресурсов и водных объектов 
от загрязнения и истощения. 

Так как по лицензионной площади протекает р. Поперечная, в целях защиты 
подземных и поверхностных вод от загрязнения в период проведения разведочных работ 
предусмотрены следующие мероприятия:  

- соблюдение всех регламентов, установленных на водных объектах водоохранных 
зон и полос в соответствии со ст. 116 Водного кодекса РК 

– содержание территории размещения объекта в соответствии с санитарными 
требованиями;  

– своевременный вывоз отходов, ликвидация стихийных свалок бытовых и 
производственных отходов по берегам рек;  

– выполнение всех работ строго в границах участков Лицензии;  
- вынос за пределы водоохранных зон и полос объектов, оказывающих негативное 

влияние на состояние поверхностные воды; 
– контроль за объемами водопотребления и водоотведения;  
– контроль за техническим состоянием транспорта во избежание проливов ГСМ.  
Интенсивность воздействия объекта слабая, так как изменения природной среды не 

выходят за существующие пределы естественной природной изменчивости. 
В соответствии с п. 2 ст. 48 Закона РК «О недрах и недропользовании» от 24 июня 

2010 года №291-IV настоящим проектом предусматриваются дополнительные мероприятия 
в целях минимизации воздействия на подземные воды участков, в случае наличия таковых: 

- изоляция поглощающих и пресноводных горизонтов для исключения их 
загрязнения;  

- предотвращение истощения и загрязнения поверхностных и подземных вод. 
Также, в случае вскрытия водоносных горизонтов в ходе проведения разведочных 

работ на участке, предприятие, согласно п. 8 и п. 9 ст. 221 Экологического кодекса 
Республики Казахстан, должно принять меры по охране подземных водных объектов в 
порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, и сообщить об этом в 
уполномоченные государственные органы в области охраны окружающей среды, 
использования и охраны водного фонда, по изучению и использованию недр и 
государственный орган санитарно-эпидемиологической службы. 

Вскрытые подземные водоносные горизонты должны быть обеспечены надежной 
изоляцией, предотвращающей их загрязнение. 

На рассматриваемом этапе работ, приведенный перечень мероприятий 
предусматривает все основные факторы негативного воздействия на водные ресурсы и, с 
учетом сделанных предложений, считается достаточным для обеспечения охраны водной 
среды. 
 

8.1.4  Мониторинг воздействия на водные ресурсы 

Учитывая, что стадия работ поисковая и с неясной перспективой обнаружения 
коммерческого объекта, планом разведки гидрогеологические работы на данном этапе не 
предусмотрены. 

 Более детальное изучение гидрогеологических условий участка будет проводиться 
при проведении оценочных работ по объектам коммерческого обнаружения на 
последующих стадиях детализации разведки. 

Мониторинг за подземными водами не предусмотрен. 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  42 

 

8.1.5  Итоги оценки воздействия намечаемой деятельности на водные ресурсы 
Проектом предусматривается производить разведочные работы в течение 2023-2027 

гг.  
Описание параметров воздействия работ на водные ресурсы и расчет комплексной 

оценки произведен в таблице 8.2. 
 

Таблица 8.2 
Расчет комплексной оценки воздействия на водные ресурсы 

Компоненты 
природной 

среды  

Источник и вид 
воздействия  

Пространствен
ный масштаб  

Временной 
масштаб 

Интенси-
вность 

воздействия 

Компле-
ксная 

оценка 

Категория 
значимости 

Водные ресурсы 
Влияние выбросов на 

качество водных 
ресурсов 

2 
Ограниченное 

3 
Продолжител

ьное 

1 Незначитель-
ное 

6 
Воздействие 

низкой 
значимости 

Таким образом, оценивая воздействие разведочных работ на участке на водные 
ресурсы можно сделать вывод, что воздействие будет оказываться низкой значимости. 
 

8.2 Воздействие на атмосферный воздух 

8.2.1 Краткая характеристика технологии производства с точки зрения загрязнения 

атмосферы 

Проектом предусматривается производить работы по разведке в период 2023-2027 
гг. 

Предполагается временное локальное воздействие на атмосферный воздух в 
период проведения работ, носящее кратковременный характер. Все работы, 

сопровождающиеся эмиссиями в атмосферный воздух, будут выполняться в 2023-

2024 годах. 

Буровые работы источником загрязнения атмосферного воздух не являются, так 
как они проводятся с применением промывочного раствора – водой и 
высококачественным глинистым раствором. 

Обработка проб в полевых условиях не предусматривается. Пробы полностью 
вывозятся в дробильный цех аккредитованной лаборатории. 

Рабочим проектом не предусмотрена установка пылегазоочистного 
оборудования на источниках загрязнения атмосферного воздуха. 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха при разведочных работах 
являются: 

 
 Проходка и обратная засыпка канав (ист. 6001) 

Разведочные канавы планируются в период 2023-2027 годы. 
Проходка канав. Общие количество канав 9 с общей длиной 300 м, глубина 

колеблется от 1 м до 5 м, составляя в среднем 3,0м.  Проходка предусматривается 
механизированным способом с помощью экскаватора с обратной ковшовой лопатой типа 
CAT 345С. 

При проходке проектных канав, почвенно-растительный слой (ПРС), который 
составляет в среднем не более 10 см, планируется складировать справа от борта канавы, 
соответственно остальная горная масса будет отгружаться слева от борта канавы.  Общий 
объем ПРС составит из расчета  300х1,0х0,1= 30м3, 

где:    
- 300 м – общая длина канав; 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  43 

 

- 1,0 м – средняя ширина канав; 
- 0,1 м – средняя мощность ПРС. 
Соответственно объем горной массы составит 1000м3-30 м3=970м3. 
Снятие почвенно-растительного слоя будет производиться бульдозером SGHANTUI 

SD 23.. 
Засыпка канав выполняется в обязательном порядке согласно технике 

безопасности и для сохранения природного ландшафта. Общий объем засыпки канав 
механизированным способом (бульдозером SGHANTUI SD 23) составит 1000 м3/год (970 
м3 грунт и 30 м3 ПРС). Почвенно-растительный слой аккуратно укладывается в последнюю 
очередь. Ликвидация канав осуществляется сразу после выполнения по ней всего 
запроектированного комплекса опробовательских работ, в 2023 году. 

 
 
 

 Буровые работы (выемка врезов и зумпфов ист. 6002) 

Бурение скважин общим объемом 500 п.м проектируется проводить при помощи 
самоходного бурового агрегата УКБ-4, оснащенного станком СКБ–5 и насосом НБ-3 
120/40. Бурение будет проводиться на обнаруженных участках с целью прослеживания 
известных рудных зон и оценки рудоносности их на глубину. Скважины средней глубиной 
50 м, т.е. относятся к III группе скважин по глубине.  

Бурение скважин по породам III категории под обсадную колонну будет 
производиться одинарным колонковым набором алмазными коронками типа 01А3 
диаметром 112мм. Обсадка будет производиться для перекрытия неустойчивых и 
выветрелых пород трубами диаметром 108мм на ниппельных соединениях. После 
завершения бурения обсадная колонна будет извлекаться.  

Дальнейшее бурение после обсадки будет осуществляться при помощи снаряда типа 
Boart Longyear (NQ), алмазными коронками типа 23И3 (NQ) диаметром 76 мм. 

Промывка скважин при бурении под обсадную колонну будет производиться 
глинистым раствором, приготавливаемым непосредственно на буровых при помощи 
глиномешалок с электроприводом. В дальнейшем промывка будет осуществляться водой, 
которая обеспечивает смазочный эффект и возможность применения скоростных режимов 
бурения, а также исключает прихваты бурового снаряда при его оставлении на забое. Таким 
образом, сам процесс бурения не будет сопровождаться выделением загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух и как источник не рассматривается. 

Распределение объемов поискового бурения по участкам 
Название участка Местоположение Вид бурения  Количество 

скважин 
Объём 
бурения, 
п.м. 

Кузинское 
месторождение 

Без привязки Колонковое 10 500 

  
При выполнении поисково-оценочных буровых работ источниками выбросов будут 

земляные работы по организации врезов (площадки под буровую установку) и зумпфов для 
10 скважин (поисково-оценочные – 10 шт). 

Врезы. Организация площадок (выемка и засыпка) под буровую установку (врезы) 
предусмотрены механизированным способом – бульдозером SGHANTUI SD 23. При 
организации врезов будет снят только ПРС общий объем снятого ПРС составит – 150,0 м3. 

Выемка по годам соответственно: 
2023 год – 75 м3/год. 
2024 год - 75 м3/год 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  44 

 

Засыпка 2024 год – 150 м3 
Зумпфы. Организация зумпфов предусмотрена при бурении 10 поисково-оценочных 

скважин. Выемка, засыпка грунта и ПРС при организации зумпфов будет выполнена 
механизированным способом. 10 зумпфов * 1,2 м3 = 12 м3 (ПРС – 6 м3, грунт – 6 м3).  

Выемка по годам объем работ составит: 
2023 год – 6 м3/год. (ПРС – 3 м3/год, грунт – 3 м3/год); 

2024 год - 6 м3/год. (ПРС – 3 м3/год, грунт – 3 м3/год). 
Засыпка 2024 год – ПРС – 6 м3 грунт – 6 м3. 
 

 ДВС (двигатель внутреннего сгорания) буровой установки (ист.0001) 

На промплощадке используется один буровой агрегат УКБ-4. 
Привод бурового станка осуществляется от двигателя внутреннего сгорания; средний 

расход топлива по годам составит: 
2023 год – 29 280 л/год (24,3 т/год при плотности Д/т – 0,83 т/м3); 
2024 год – 29 280 л/год (24,3 т/год при плотности Д/т – 0,83 т/м3); 
Режим работы буровой установки: 2023-2024 гг. - 2 смены - 22 часов/сут. (1 смена - 11 

часов), 20 дней/год. 
 

 Топливозаправщик (ист. 6003) 

Для заправки спец.техники на промплощадку доставляется дизельное топливо 
топливозаправщиком на базе а/м ЗИЛ-131, производительность насоса 0,4 м3/час. Количество 
топлива за период выполнения поисковых работ составит: 69280 литров (69,28 м3). По годам : 

2023 год – 37230 л/год (37,23 м3/год); 
2024 год - 32050 л/год (32,05 м3/год) 
Склад временного хранения ГСМ не предусмотрен. Заправка остальных передвижных 

источников будет осуществляться на АЗС сторонних организаций.  
При заправке спец.техники топливозаправщиком неорганизованно выделяются 

вредные вещества.  
 
 

 Работа спецтехники (ист.6004-6005) 

Ист. 6004 - бульдозер SGHANTUI SD 23 и ист. 6005 - экскаватор САТ 345С  
участвуют только в расчете рассеивания, выбросы от спецтехники передвижных 
источников не нормируются. 

Выбросы от авто- и спецтранспорта учитываются при расчетах платежей по факту 
использованного/сожженного топлива в ДВС транспорта и компенсируются 
соответствующими платежами при подаче декларации 871.00 формы в органы НК в 
соответствии с установленными сроками. Так как автотранспорт является передвижным 
источником, количество выбросов при его работе рассчитано для определения общей 
экологической обстановки при проведении горных работ. Однако в перечень нормативных 
выбросов они не включены, так как выбросы от передвижных источников не нормируются 
и плата за них производится по израсходованному топливу. 

Источниками загрязнения атмосферы при проведении разведочных работ являются 
выбросы от земляных работ, ДВС буровой установки и топливозаправщика.  

При проведении разведочных работ на участке выбросы в атмосферный воздух будут 
представлены: 

- земляные работы: пыль неорганическая SiO2 70-20%; 
-  заправка спецтехники: сероводород, углеводороды предельные; 
- работа ДВС: углерода оксид, азота диоксид, серы диоксид, сажа, углеводороды 

предельные, бензапирен. 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  45 

 

 
8.2.2 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 

В период разведочных работ на участке настоящим проектом не предусматривается 
применение установок очистки отходящих газов. 

 
8.2.3 Перспектива развития предприятия 

Проектом предусматривается развитие предприятия согласно календарному графику 
проведения работ. Работы по разведке будут проводиться в период 2023-2027 гг. В период 
2023-2024 гг. – работы будут сопровождаться выбросами эмиссий в атмосферный воздух. 
 

8.2.4 Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, их комбинации с 
суммирующим вредным действием приведены в таблицах 8.3 и 8.4. 

 
Таблица 8.3  

Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух  
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс 

ЗВ загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- 

  ная разо- точная, мг/м3 ности 

  вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ 

1 2 3 4 5 6 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 

 диоксид) (4)     

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.15 0.05  3 

 583)     

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (     

 516)     

0333 Сероводород (Дигидросульфид) ( 0.008   2 

 518)     

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 

 Угарный газ) (584)     

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 

 (Углеводороды предельные С12-С19     

 (в пересчете на С); Растворитель     

 РПК-265П) (10)     

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 

 двуокись кремния в %: 70-20 (     

 шамот, цемент, пыль цементного     

 производства - глина, глинистый     

 сланец, доменный шлак, песок,     

 клинкер, зола, кремнезем, зола     

 углей казахстанских     

 месторождений) (494)     

 В С Е Г О :     

 

При совместном присутствии в атмосферном воздухе нескольких загрязняющих 
веществ, обладающих суммацией действия, сумма их концентраций не должна превышать 
1 (единицы) и определяется по формуле: 

С1/ПДК1 + С2/ПДК2 + ... + Сn/ПДКn  ≤ 1, 
где С1, С2, ... Сn — фактические концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе; 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  46 

 

ПДК1, ПДК2, ... ПДКn — предельно допустимые концентрации тех же загрязняющих 
веществ. 

Перечень групп суммации приведен в таблице 8.4. 
Таблица 8.4  

Таблица групп суммации 

 
Восточно-Казахстанская область, ТОО "AK METAL", Кузинское 

рудопроявление 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

6044 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

8.2.5 Сведения о залповых выбросах предприятия 

В период разведочных работ на участке не предусматриваются взрывные работы, 
которые могли бы являться источником залповых выбросов.  

Таким образом, условия работы и технологические процессы, применяемые на 
предприятии, не допускают возможности залповых и аварийных выбросов. 
 

8.2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов предельно 
допустимых выбросов представлены в таблице 8.5. 

Таблица составлена с учетом требований Приказа Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Исходные данные 
(г/сек, т/год), принятые для расчета нормативов предельно допустимых выбросов, 
определены расчетным путем с учетом максимального режима работы предприятия, на 
основании методик, приведенных в списке использованной литературы. 

Принятые настоящим проектом номера стационарных источников выбросов вредных 
веществ в атмосферу отображают их качественную и количественную характеристики. 
Цифра «1» в начале номера указывает на принадлежность объекта к организованным 
источникам выброса, цифра «6» – к неорганизованным. Последующие цифры номера 
указывают на порядковый номер источника.  

Исходя из вышеизложенного, стационарным источникам выбросов вредных веществ в 
атмосферу присвоены следующие номера: 

-      6001 – проходка и обратная засыпка канав; 
- 6002 – буровые работы – организация врезов и зумпфов; 
- 6003 – топливозаправщик (заправка спецтехники);  
- 6004-6005 – работа спецтехники; 
- 0001 – ДВС буровой установки. 
Всего в составе производственных объектов участка будет 5 неорганизованных 

источника выбросов вредных веществ в атмосферу (в том числе 2 передвижных источника) 
и 1 организованный источник.  



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  47 

 

Выбросы выхлопных газов от ДВС транспорта и спецтехники компенсируются 
соответствующими платежами по факту сожженного топлива, в настоящем проекте в 
нормативах эмиссий не учитываются выбросы от передвижных источников. 



Т
О

О
 «

A
K

 M
E

T
A

L
» 

 О
тч

ет
 о

 в
оз

м
ож

ны
х 

во
зд

ей
ст

ви
ях

 к
 П

ла
ну

 р
аз

ве
дк

и 
тв

ер
ды

х 
по

ле
зн

ы
х 

ис
ко

па
ем

ы
х 

 н
а 

бл
ок

ах
 М

-4
4-

44
-(

10
е-

5в
-6

,7
,8

) 
в 

В
ос

то
чн

о-
К

аз
ах

ст
ан

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 К
уз

ин
ск

ое
 

ру
до

пр
оя

вл
ен

ие
 

 4
8

 

 

Т
аб

ли
ца

 8
.5

 
П
а
р
а
м
е
т
р
ы
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
в
 
а
т
м
о
с
ф
е
р
у
 
д
л
я
 
р
а
с
ч
е
т
а
 
н
о
р
м
а
т
и
в
о
в
 
д
о
п
у
с
т
и
м
ы
х
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 
н
а
 
2
0
2
3
 
г
о
д
 

В
о
с
т
о
ч
н
о
-
К
а
з
а
х
с
т
а
н
с
к
а
я
 
о
б
л
а
с
т
ь
,
 
Т
О
О
 
"
A
K
 
M
E
T
A
L
"
,
 
К
у
з
и
н
с
к
о
е
 
р
у
д
о
п
р
о
я
в
л
е
н
и
е
 

 
 

И
с
т
о
ч
н
и
к
 
в
ы
д
е
л
е
н
и
я
 

Ч
и
с
л
о
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

H
о
м
е
р
 
В
ы
с
о
 

Д
и
а
-
 

П
а
р
а
м
е
т
р
ы
 
г
а
з
о
в
о
з
д
.
с
м
е
с
и
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

П
р
о
 
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 

ч
а
с
о
в
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 
в
ы
б
р
о
с
а
 

и
с
т
о
ч
 

т
а
 

м
е
т
р
 

н
а
 
в
ы
х
о
д
е
 
и
з
 
т
р
у
б
ы
 
п
р
и
 

н
а
 
к
а
р
т
е
-
с
х
е
м
е
,
 
м
 

и
з
в
 
Ц
е
х
 
 

р
а
б
о
-
 

в
р
е
д
н
ы
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 

н
и
к
а
 

и
с
т
о
ч
 
у
с
т
ь
я
 

м
а
к
с
и
м
а
л
ь
н
о
й
 
р
а
з
о
в
о
й
 

 

о
д
с
 
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

К
о
л
и
-
 

т
ы
 

 
в
ы
б
р
о
 
н
и
к
а
 

т
р
у
б
ы
 

н
а
г
р
у
з
к
е
 

т
о
ч
е
ч
н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
.
 

2
-
г
о
 
к
о
н
 

т
в
о
 
 

 
ч
е
с
т
-
 

в
 

 
с
о
в
 

в
ы
б
р
о
 
 

 
/
1
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 
л
и
н
.
 

/
д
л
и
н
а
,
 
ш
 

 
 

 
в
о
,
 

г
о
д
у
 

 
 

с
о
в
,
 

м
 

с
к
о
-
 о
б
ъ
е
м
 
н
а
 
1
 

т
е
м
-
 

/
ц
е
н
т
р
а
 
п
л
о
щ
а
д
-
 

п
л
о
щ
а
д
н
 

 
 

 
ш
т
.
 

 
 

 
м
 

 
р
о
с
т
ь
 
т
р
у
б
у
,
 
м
3
/
с
 

п
е
р
.
 

н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

и
с
т
о
ч
н
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
м
/
с
 

 
о
С
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

X
1
 

Y
1
 

X
2
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

П
л
о
щ
а
д
к
а
 

0
0
2
 

 Д
В
С
 
б
у
р
о
в
о
й
 

1
 

4
4
0
 О
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

0
0
0
1
 

2
 
0
.
0
0
8
 

3
.
0
8
 

0
.
0
0
0
1
5
4
8
 

1
2
0
 

5
1
0
 4
0
0
 

 

 
 

у
с
т
а
н
о
в
к
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

0
0
1
 

 В
ы
е
м
о
ч
н
ы
е
 

1
 

4
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

6
0
0
1
 

5
 

 
 

 
2
0
 

5
2
2
 5
2
2
 

5
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 
п
о
 
П
Р
С
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
и
 
п
р
о
х
о
д
к
е
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
а
н
а
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

В
ы
е
м
о
ч
н
ы
е
 

1
 

8
7
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 
п
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  



Т
О

О
 «

A
K

 M
E

T
A

L
» 

 О
тч

ет
 о

 в
оз

м
ож

ны
х 

во
зд

ей
ст

ви
ях

 к
 П

ла
ну

 р
аз

ве
дк

и 
тв

ер
ды

х 
по

ле
зн

ы
х 

ис
ко

па
ем

ы
х 

 н
а 

бл
ок

ах
 М

-4
4-

44
-(

10
е-

5в
-6

,7
,8

) 
в 

В
ос

то
чн

о-
К

аз
ах

ст
ан

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 К
уз

ин
ск

ое
 

ру
до

пр
оя

вл
ен

ие
 

 4
9

 

  
H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

В
е
щ
е
с
т
в
о
 
К
о
э
ф
ф
 

С
р
е
д
н
я
я
 

К
о
д
 

 
В
ы
б
р
о
с
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
е
г
о
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 

 

 
г
а
з
о
о
ч
и
с
т
н
ы
х
 

п
о
 
к
о
т
о
-
 
о
б
е
с
п
 

э
к
с
п
л
у
а
т
 в
е
-
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

 
 

 
у
с
т
а
н
о
в
о
к
,
 

р
о
м
у
 

г
а
з
о
-
 

с
т
е
п
е
н
ь
 

щ
е
-
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

 
 

 
 

ц
а
 
л
и
н
.
 

т
и
п
 
и
 

п
р
о
и
з
в
о
-
 
о
ч
и
с
т
 

о
ч
и
с
т
к
и
/
 с
т
в
а
 
 

г
/
с
 

м
г
/
н
м
3
 

т
/
г
о
д
 

Г
о
д
 

и
р
и
н
а
 

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
 

д
и
т
с
я
 

к
о
й
,
 

m
a
x
.
с
т
е
п
 

 
 

 
 

 д
о
с
-
 

о
г
о
 

п
о
 
с
о
к
р
а
щ
е
н
и
ю
 

г
а
з
о
-
 

%
 

о
ч
и
с
т
к
и
%
 

 
 

 
 

 т
и
ж
е
 

к
а
 

в
ы
б
р
о
с
о
в
 

о
ч
и
с
т
к
а
 

 
 

 
 

 
 

 
н
и
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Н
Д
В
 

Y
2
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

1
 

 
 

 
 

 
0
3
0
1
 А
з
о
т
а
 
(
I
V
)
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
1
5
3
4
 

1
4
2
6
5
4
1
.
1
5
9
 

0
.
2
4
3
 

 

 
 

 
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 
(
4
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
3
2
8
 У
г
л
е
р
о
д
 
(
С
а
ж
а
,
 

0
.
2
3
7
8
 

2
2
1
1
4
1
7
.
7
8
1
 

0
.
3
7
6
7
 

 

 
 

 
 

 
 У
г
л
е
р
о
д
 
ч
е
р
н
ы
й
)
 
(
5
8
3
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
3
0
6
8
 

2
8
5
3
0
8
2
.
3
1
8
 

0
.
4
8
6
 

 

 
 

 
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

С
е
р
н
и
с
т
ы
й
 
г
а
з
,
 
С
е
р
а
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

I
V
)
 
о
к
с
и
д
)
 
(
5
1
6
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 
(
О
к
и
с
ь
 

1
.
5
3
4
1
 

1
4
2
6
6
3
4
1
.
5
4
 

2
.
4
3
 

 

 
 

 
 

 
 у
г
л
е
р
о
д
а
,
 
У
г
а
р
н
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

г
а
з
)
 
(
5
8
4
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
7
0
3
 Б
е
н
з
/
а
/
п
и
р
е
н
 
(
3
,
4
-
 

0
.
0
0
0
0
0
4
9
 

4
5
.
5
6
7
 

0
.
0
0
0
0
0
7
8
 

 

 
 

 
 

 
 Б
е
н
з
п
и
р
е
н
)
 
(
5
4
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2
7
5
4
 А
л
к
а
н
ы
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 

0
.
4
6
0
2
 

4
2
7
9
6
2
3
.
4
7
7
 

0
.
7
2
9
 

 

 
 

 
 

 
 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
С
/
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
С
1
9
 
(
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
С
)
;
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Р
а
с
т
в
о
р
и
т
е
л
ь
 
Р
П
К
-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
6
5
П
)
 
(
1
0
)
 

 
 

 
 

5
 

 
 

 
 

2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
,
 

0
.
0
9
2
 

 
0
.
0
1
4
6
4
2
 

 

 
 

 
 

 
 с
о
д
е
р
ж
а
щ
а
я
 
д
в
у
о
к
и
с
ь
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
в
 
%
:
 
7
0
-
2
0
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ш
а
м
о
т
,
 
ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 

 
 

 
 

 
   



Т
О

О
 «

A
K

 M
E

T
A

L
» 

 О
тч

ет
 о

 в
оз

м
ож

ны
х 

во
зд

ей
ст

ви
ях

 к
 П

ла
ну

 р
аз

ве
дк

и 
тв

ер
ды

х 
по

ле
зн

ы
х 

ис
ко

па
ем

ы
х 

 н
а 

бл
ок

ах
 М

-4
4-

44
-(

10
е-

5в
-6

,7
,8

) 
в 

В
ос

то
чн

о-
К

аз
ах

ст
ан

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 К
уз

ин
ск

ое
 

ру
до

пр
оя

вл
ен

ие
 

 5
0

 

 

 
П
а
р
а
м
е
т
р
ы
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
в
 
а
т
м
о
с
ф
е
р
у
 
д
л
я
 
р
а
с
ч
е
т
а
 
н
о
р
м
а
т
и
в
о
в
 
д
о
п
у
с
т
и
м
ы
х
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 
н
а
 
2
0
2
3
 
г
о
д
 

В
о
с
т
о
ч
н
о
-
К
а
з
а
х
с
т
а
н
с
к
а
я
 
о
б
л
а
с
т
ь
,
 
Т
О
О
 
"
A
K
 
M
E
T
A
L
"
,
 
К
у
з
и
н
с
к
о
е
 
р
у
д
о
п
р
о
я
в
л
е
н
и
е
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

 
 

г
р
у
н
т
у
 
п
р
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
х
о
д
к
е
 
к
а
н
а
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

З
а
с
ы
п
к
а
 
П
Р
С
 

1
 

4
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 п
р
и
 
п
р
о
х
о
д
к
е
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
а
н
а
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

З
а
с
ы
п
к
а
 
г
р
у
н
т
а
 

1
 

1
3
1
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 п
р
и
 
п
р
о
х
о
д
к
е
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
а
н
а
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 В
ы
е
м
о
ч
н
ы
е
 

1
 

1
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

6
0
0
2
 

5
 

 
 

 
2
0
 

4
3
5
 6
5
7
 

2
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 
п
о
 
П
Р
С
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

з
у
м
п
ф
о
в
 
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

в
р
е
з
о
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

В
ы
е
м
о
ч
н
ы
е
 

1
 

0
.
3
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 
п
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

г
р
у
н
т
у
 
п
р
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

з
у
м
п
ф
о
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

0
0
3
 

 Т
о
п
л
и
в
о
з
а
п
р
а
в
щ
 

1
 

2
1
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

6
0
0
3
 

5
 

 
 

 
2
0
 

4
5
0
 4
5
5
 

1
 

 
 и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

       



Т
О

О
 «

A
K

 M
E

T
A

L
» 

 О
тч

ет
 о

 в
оз

м
ож

ны
х 

во
зд

ей
ст

ви
ях

 к
 П

ла
ну

 р
аз

ве
дк

и 
тв

ер
ды

х 
по

ле
зн

ы
х 

ис
ко

па
ем

ы
х 

 н
а 

бл
ок

ах
 М

-4
4-

44
-(

10
е-

5в
-6

,7
,8

) 
в 

В
ос

то
чн

о-
К

аз
ах

ст
ан

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 К
уз

ин
ск

ое
 

ру
до

пр
оя

вл
ен

ие
 

 5
1

 

  
1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
 

 
 

 
 

г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
,
 
з
о
л
а
 
у
г
л
е
й
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

к
а
з
а
х
с
т
а
н
с
к
и
х
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

м
е
с
т
о
р
о
ж
д
е
н
и
й
)
 
(
4
9
4
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

2
 

 
 

 
 

2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
,
 

0
.
0
4
2
 

 
0
.
0
0
1
0
3
6
 

 

 
 

 
 

 
 с
о
д
е
р
ж
а
щ
а
я
 
д
в
у
о
к
и
с
ь
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
в
 
%
:
 
7
0
-
2
0
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ш
а
м
о
т
,
 
ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
,
 
з
о
л
а
 
у
г
л
е
й
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

к
а
з
а
х
с
т
а
н
с
к
и
х
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

м
е
с
т
о
р
о
ж
д
е
н
и
й
)
 
(
4
9
4
)
 

 
 

 
 

1
 

 
 

 
 

0
3
3
3
 С
е
р
о
в
о
д
о
р
о
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
0
2
 

 
0
.
0
0
0
0
0
2
8
 

 

 
 

 
 

 
 Д
и
г
и
д
р
о
с
у
л
ь
ф
и
д
)
 
(
5
1
8
)
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
2
7
5
4
 А
л
к
а
н
ы
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 

0
.
0
0
0
8
7
 

 
0
.
0
0
1
0
0
7
 

 

 
 

 
 

 
 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
С
/
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
С
1
9
 
(
в
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
С
)
;
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Р
а
с
т
в
о
р
и
т
е
л
ь
 
Р
П
К
-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
6
5
П
)
 
(
1
0
)
 

 
 

 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  52 

 

8.2.7 Расчет и определение нормативов предельно допустимых выбросов 

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха, в 
соответствии с действующими нормами проектирования, используется метод 
математического моделирования. Моделирование расчета рассеивания загрязняющих 
веществ в приземном слое атмосферы выполнялся с помощью программного комплекса 
«ЭРА» версии 3.0 (в дальнейшем по тексту ‒ ПК «ЭРА»). ПК «ЭРА» разработан в 
соответствии с «Методикой расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных 
веществ, содержащихся в выбросах предприятий» (ОНД-86) и согласован в ГГО им. А.И. 
Воейкова. Данный программный комплекс был рекомендован Министерством природных 
ресурсов и охраны окружающей среды для использования на территории Республики 
Казахстан (письмо №09-335 от 04.02.2002 года). 

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций загрязняющих 
веществ, выбрасываемых точечными, линейными, плоскостными источниками, 
рассчитывает приземные концентрации, как отдельных веществ, так и групп веществ, 
обладающих эффектом суммации вредного воздействия.  

Так как в ПК «ЭРА» коды веществ приняты согласно «Перечню и кодам веществ, 
загрязняющих атмосферный воздух», разработанным Научно-исследовательским 
институтом охраны атмосферного воздуха Министерства охраны окружающей среды и 
природных ресурсов Российской Федерации фирмой «Интеграл», в проекте использованы 
коды веществ согласно «Гигиеническим нормативам к атмосферному воздуху в городских 
и сельских населенных пунктах» (утвержденным приказом Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168). 

В качестве нормативов приняты выбросы от стационарных источников загрязнения. 
Выбросы от передвижных источников учитываются только при проведении расчета 
приземных концентраций (согласно ст. 202 Экологического кодекса РК, «Нормативы 
допустимых выбросов для передвижных источников не устанавливаются»).  

Расчет рассеивания проводился в летний период как на наихудший для рассеивания 
загрязняющих веществ. Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ 
позволяет выделить зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием 
отдельных ингредиентов по отношению к ПДК. 

В данном разделе произведены расчеты уровня загрязнения атмосферы для всех 
ингредиентов, содержащихся в газовоздушной смеси, отходящей от источников выделения 
загрязняющих веществ, а также определены концентрации, создаваемые выбросами 
вредных веществ в приземном слое. В исходные данные для расчета рассеивания вредных 
веществ в атмосфере внесены координаты источников выбросов вредных веществ, точек с 
границ санитарно-защитной зоны, в которых необходимо произвести расчет приземных 
концентраций загрязняющих веществ. 

Так как на расстоянии, равном 50-ти высотам наиболее высокого источника 
предприятия, перепад высот не превышает 50 м, безразмерный коэффициент, 
учитывающий влияние рельефа местности (h), принят равным 1,0. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха 
проводился в соответствии с программным определением необходимости расчета 
рассеивания приземных концентраций.  

Расчеты максимальных приземных концентраций произведены для расчетного 
прямоугольника со сторонами Х = 1500 м; У = 1500 м. Ось У совпадает с направлением на 
север. Шаг сетки основного прямоугольника по осям Х и Y принят 150 метров, расчетное 
число точек 11*11. Размеры расчетного прямоугольника приняты из условия размещения 
внутри всех источников загрязнения и наиболее полного отражения картины распределения 
максимальных концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  53 

 

Метеорологические условия оказывают существенное влияние на перенос и 
рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. Наибольшее влияние 
оказывают режимы ветра и температуры. На формирование уровня загрязнения воздуха 
оказывают влияние туманы, осадки. Капли тумана поглощают примесь не только вблизи 
подстилающей поверхности, но и из вышележащих наиболее загрязнённых слоёв воздуха. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.2 настоящего 
проекта. 

Учитывая, что в районе расположения участка планируемой геологоразведки 
отсутствуют стационарные посты Казгидромет за наблюдением состояния атмосферного 
воздуха, а также принимая во внимание тот факт, что ближайшиий населенный пункты с. 
Луговое имеет численность населения менее 10 тыс. человек, ориентировочный уровень 
загрязнения атмосферы принят по РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения 
атмосферы» как для городов с численностью населения менее 10 тыс.чел и равен 0. В связи 
с этим расчет рассеивания выбросов вредных веществ в приземном  слое атмосферы от 
предприятия производился без учета фона. 

Расчеты максимально возможных концентраций в приземном слое атмосферы 
выполнены для 7 загрязняющих веществ и 1 гр.суммаций. Результаты расчетов 
максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ, отходящих от источников 
загрязнения на проектное положение отражены на графических иллюстрациях к расчету.  

Анализ результатов расчета показал, что на границе СЗЗ намечаемой деятельности не 
отмечается превышения расчетных максимальных приземных концентраций загрязняющих 
веществ над значениями ПДК, установленными для воздуха населенных мест, ни по 
одному из рассматриваемых веществ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  54 

 

8.2.8 Обоснование размеров санитарно-защитной зоны 

В настоящее время в Республике Казахстан действуют санитарные правила 
«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утверждены 
Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № 
ҚР ДСМ-2, в соответствии с которыми, данная намечаемая деятельность, для которой 
осуществляется оценка воздействия на окружающую среду, рассматривается как 
неклассифицированный вид деятельности.  

Для определения размера расчетной санитарно-защитной произведен расчет 
рассеивания максимальных концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы при разведочных работах. 

При расчете рассеивания определилась расчетная граница СЗЗ по РНД-86, 
максимальное расстояние от крайних источников до границы СЗЗ (1 ПДК) составляет – 420 
метров. 

Согласно п. 7.12 Раздела 2 Приложения 2 к Экологическому кодексу Республики 
Казахстан, разведка твердых полезных ископаемых относится к объектам II категории. 

 
8.2.9 Предложения по нормативам допустимых выбросов 

Нормативы ДВ установлены для каждого источника загрязнения атмосферы и 
предприятия в целом. Предельно допустимым для предприятия считается суммарный 
выброс загрязняющего вещества в атмосферу от всех источников данного предприятия, 
установленный с учетом перспективы развития данного предприятия и рассеивания 
выбросов в атмосфере при условии, что выбросы того же вещества из источников не 
создадут приземную концентрацию, превышающую ПДК.  

Выполненные расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха показали 
возможность принятия выбросов и параметров источников выбросов в качестве предельно 
допустимых выбросов на срок действия разработанного проекта или до ближайшего 
изменения технологического режима работы, переоснащения производства, увеличения 
объемов работ, строительства и эксплуатации новых объектов, в результате которых 
произойдет изменение количественного и качественного состава выбросов, увеличение 
источников загрязнения и, как следствие, изменение нормативов. 

Рассчитанные значения нормативов ДВ являются научно обоснованной технической 
нормой выброса промышленным предприятием вредных химических веществ, 
обеспечивающей соблюдение требований санитарных требований по качеству 
атмосферного воздуха.  

Нормативы выбросов предложены для каждого вредного вещества, загрязняющего 
окружающую среду. Предложения по нормативам выбросов по каждому загрязняющему 
веществу и источникам выбросов приведены в таблице 8.6. 

В качестве нормативов приняты выбросы от стационарных источников загрязнения. 
Выбросы от передвижных источников учитываются только при проведении расчета 
приземных концентраций. Согласно ст. 202 Экологического кодекса РК, «Нормативы 
допустимых выбросов от передвижных источников не устанавливаются».  

По ингредиентам, приземная концентрация которых не превышает значения ПДК, а 
также для ингредиентов, расчет приземных концентраций которых нецелесообразен, 
предлагается установить нормативы на уровне расчетных значений выбросов, 
установленных расчетным методом. 
 
 
 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  55 

 

8.2.10 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических  условиях 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 
предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 
периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 
приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 
сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 
температурные инверсии;  пыльные бури; штили; туманы. 
При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья 

населения, предприятие-природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных 
веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 
условиях (далее по тексту ‒ НМУ) разрабатываются, если по данным РГП «Казгидромет» в 
данном населенном пункте или местности прогнозируются случаи особо неблагоприятных 
метеорологических условий.  

Разведочные работы на участке расположены существенно отдалено от жилых зон. 
Влияние источников выбросов на загрязнение атмосферного воздуха, согласно расчетам 
рассеивания загрязняющих веществ, незначительно. На основании РД 52.04-52-85 
«Методические указания по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях» поисковые работы не входит в систему оповещения. На 
период НМУ для рассматриваемого объекта разработка мероприятий считается 
нецелесообразной. 
 

 



Т
О

О
 «

A
K

 M
E

T
A

L
» 

 О
тч

ет
 о

 в
оз

м
ож

ны
х 

во
зд

ей
ст

ви
ях

 к
 П

ла
ну

 р
аз

ве
дк

и 
тв

ер
ды

х 
по

ле
зн

ы
х 

ис
ко

па
ем

ы
х 

 н
а 

бл
ок

ах
 М

-4
4-

44
-(

10
е-

5в
-6

,7
,8

) 
в 

В
ос

то
чн

о-
К

аз
ах

ст
ан

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 К
уз

ин
ск

ое
 

ру
до

пр
оя

вл
ен

ие
 

 5
6

 

 

Т
аб

ли
ца

 8
.6

 
Н

ор
м

ат
и

в
ы

 в
ы

бр
ос

ов
 з

аг
р

я
зн

я
ю

щ
и

х 
в

ещ
ес

тв
 в

 а
тм

ос
ф

ер
у 

н
а 

п
ер

и
од

 э
к

сп
л

уа
та

ц
и

и
 о

бъ
ек

та
 

 
В

ос
то

чн
о-

К
аз

ах
ст

ан
ск

ая
 о

бл
ас

ть
, Т

О
О

 "
A

K
 M

E
T

A
L

",
 К

уз
ин

ск
ое

 р
уд

оп
ро

яв
ле

ни
е 

 

П
ро

из
во

дс
тв

о 
це

х,
 у

ча
ст

ок
 

Н
ом

ер
 

ис
то

чн
и

ка
 

Н
ор

м
ат

ив
ы

 в
ы

бр
ос

ов
 з

аг
ря

зн
яю

щ
их

 в
ещ

ес
тв

 
  

го
д 

до
с-

 
ти

ж
е 

ни
я 

Н
Д

В
 

су
щ

ес
тв

ую
щ

ее
 п

ол
ож

ен
ие

 
на

 2
02

3 
го

д 
на

 2
02

4 
го

д 
Н

Д
В

 

К
од

 и
 н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 
за

гр
яз

ня
ю

щ
ег

о 
ве

щ
ес

тв
а 

г/
с 

т/
го

д 
г/

c 
т/

го
д 

г/
c 

т/
го

д 
г/

c 
т/

го
д 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
03

01
, А

зо
та

 (
IV

) 
ди

ок
си

д 
(А

зо
та

 д
и

ок
си

д)
 (

4)
 

О
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  
Д

В
С

 б
ур

ов
ой

 
ус

та
но

вк
и 

00
01

 
  

  
0,

15
34

 
0,

24
3 

0,
15

34
 

0,
24

3 
0,

15
34

 
0,

24
3 

20
23

 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

15
34

 
0,

24
3 

0,
15

34
 

0,
24

3 
  

  
  

В
се

го
 п

о 
за

гр
я

зн
я

ю
щ

ем
у 

в
ещ

ес
тв

у:
 

  
  

  
0,

15
34

 
0,

24
3 

0,
15

34
 

0,
24

3 
  

  
  

03
28

, У
гл

ер
од

 (
С

аж
а,

 У
гл

ер
од

 ч
ер

н
ы

й
) 

(5
83

) 

О
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  
Д

В
С

 б
ур

ов
ой

 
ус

та
но

вк
и 

00
01

 
  

  
0,

23
78

 
0,

37
67

 
0,

23
78

 
0,

37
67

 
0,

23
78

 
0,

37
67

 
20

23
 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

23
78

 
0,

37
67

 
0,

23
78

 
0,

37
67

 
  

  
  

В
се

го
 п

о 
за

гр
я

зн
я

ю
щ

ем
у 

в
ещ

ес
тв

у:
 

  
  

  
0,

23
78

 
0,

37
67

 
0,

23
78

 
0,

37
67

 
  

  
  

03
30

, С
ер

а 
ди

ок
си

д 
(А

н
ги

др
и

д 
се

р
н

и
ст

ы
й

, С
ер

н
и

ст
ы

й
 г

аз
, С

ер
а 

(I
V

) 
ок

си
д)

 (
51

6)
 

О
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  
Д

В
С

 б
ур

ов
ой

 
ус

та
но

вк
и 

00
01

 
  

  
0,

30
68

 
0,

48
6 

0,
30

68
 

0,
48

6 
0,

30
68

 
0,

48
6 

20
23

 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

30
68

 
0,

48
6 

0,
30

68
 

0,
48

6 
  

  
  



Т
О

О
 «

A
K

 M
E

T
A

L
» 

 О
тч

ет
 о

 в
оз

м
ож

ны
х 

во
зд

ей
ст

ви
ях

 к
 П

ла
ну

 р
аз

ве
дк

и 
тв

ер
ды

х 
по

ле
зн

ы
х 

ис
ко

па
ем

ы
х 

 н
а 

бл
ок

ах
 М

-4
4-

44
-(

10
е-

5в
-6

,7
,8

) 
в 

В
ос

то
чн

о-
К

аз
ах

ст
ан

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 К
уз

ин
ск

ое
 

ру
до

пр
оя

вл
ен

ие
 

 5
7

 

 В
се

го
 п

о 
за

гр
я

зн
я

ю
щ

ем
у 

в
ещ

ес
тв

у:
 

  
  

  
0,

30
68

 
0,

48
6 

0,
30

68
 

0,
48

6 
  

  
  

03
33

, С
ер

ов
од

ор
од

 (
Д

и
ги

др
ос

ул
ьф

и
д)

 (
51

8)
 

Н
 е

 о
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  
За

пр
ав

ка
 с

пе
цт

ех
ни

ки
 

60
03

 
  

  
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

8 
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

 
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

8 
20

23
 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

8 
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

 
  

  
  

В
се

го
 п

о 
за

гр
я

зн
я

ю
щ

ем
у 

в
ещ

ес
тв

у:
 

  
  

  
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

8 
0,

00
00

02
 

0,
00

00
02

 
  

  
  

03
37

, У
гл

ер
од

 о
к

си
д 

(О
к

и
сь

 у
гл

ер
од

а,
 У

га
р

н
ы

й
 г

аз
) 

(5
84

) 

О
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  
Д

В
С

 б
ур

ов
ой

 
ус

та
но

вк
и 

00
01

 
  

  
1,

53
41

 
2,

43
 

1,
53

41
 

2,
43

 
1,

53
41

 
2,

43
 

20
23

 

И
то

го
: 

  
  

  
1,

53
41

 
2,

43
 

1,
53

41
 

2,
43

 
  

  
  

В
се

го
 п

о 
за

гр
я

зн
я

ю
щ

ем
у 

в
ещ

ес
тв

у:
 

  
  

  
1,

53
41

 
2,

43
 

1,
53

41
 

2,
43

 
  

  
  

07
03

, Б
ен

з/
а/

п
и

р
ен

 (
3,

4-
Б

ен
зп

и
р

ен
) 

(5
4)

 

О
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  
Д

В
С

 б
ур

ов
ой

 
ус

та
но

вк
и 

00
01

 
  

  
0,

00
00

04
9 

0,
00

00
07

8 
0,

00
00

04
9 

0,
00

00
07

8 
0,

00
00

04
9 

0,
00

00
07

8 
20

23
 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

00
00

04
9 

0,
00

00
07

8 
0,

00
00

04
9 

0,
00

00
07

8 
  

  
  

В
се

го
 п

о 
за

гр
я

зн
я

ю
щ

ем
у 

в
ещ

ес
тв

у:
 

  
  

  
0,

00
00

04
9 

0,
00

00
07

8 
0,

00
00

04
9 

0,
00

00
07

8 
  

  
  

27
54

, А
л

к
ан

ы
 С

12
-1

9 
/в

 п
ер

ес
ч

ет
е 

н
а 

С
/ (

У
гл

ев
од

ор
од

ы
 п

р
ед

ел
ьн

ы
е 

С
12

-С
19

 (
в 

п
ер

ес
ч

ет
е 

н
а 

С
);

 Р
ас

тв
ор

и
те

л
ь 

Р
П

К
-2

65
П

) 
(1

0)
 

О
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  
Д

В
С

 б
ур

ов
ой

 
ус

та
но

вк
и 

00
01

 
  

  
0,

46
02

 
0,

72
9 

0,
46

02
 

0,
72

9 
0,

46
02

 
0,

72
9 

20
23

 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

46
02

 
0,

72
9 

0,
46

02
 

0,
72

9 
  

  
  

Н
 е

 о
 р

 г
 а

 н
 и

 з
 о

 в
 а

 н
 н

 ы
 е

   
и

 с
 т

 о
 ч

 н
 и

 к
 и

  
За

пр
ав

ка
 с

пе
цт

ех
ни

ки
 

60
03

 
  

  
0,

00
08

7 
0,

00
10

07
 

0,
00

08
7 

0,
00

08
67

 
0,

00
08

7 
0,

00
10

07
 

20
23

 
И

то
го

: 
  

  
  

0,
00

08
7 

0,
00

10
07

 
0,

00
08

7 
0,

00
08

67
 

  
  

  



Т
О

О
 «

A
K

 M
E

T
A

L
» 

 О
тч

ет
 о

 в
оз

м
ож

ны
х 

во
зд

ей
ст

ви
ях

 к
 П

ла
ну

 р
аз

ве
дк

и 
тв

ер
ды

х 
по

ле
зн

ы
х 

ис
ко

па
ем

ы
х 

 н
а 

бл
ок

ах
 М

-4
4-

44
-(

10
е-

5в
-6

,7
,8

) 
в 

В
ос

то
чн

о-
К

аз
ах

ст
ан

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 К
уз

ин
ск

ое
 

ру
до

пр
оя

вл
ен

ие
 

 5
8

 

 В
се

го
 п

о 
за

гр
я

зн
я

ю
щ

ем
у 

в
ещ

ес
тв

у:
 

  
  

  
0,

46
10

7 
0,

73
00

07
 

0,
46

10
7 

0,
72

98
67

 
  

  
  

29
08

, П
ы

л
ь 

н
ео

р
га

н
и

ч
ес

к
ая

, с
од

ер
ж

ащ
ая

 д
в

уо
к

и
сь

 к
р

ем
н

и
я

 в
 %

: 
70

-2
0 

(ш
ам

от
, ц

ем
ен

т,
 п

ы
л

ь 
ц

ем
ен

тн
ог

о 
п

р
ои

зв
од

ст
в

а 
- 

гл
и

н
а,

 г
л

и
н

и
ст

ы
й

 с
л

ан
ец

, д
ом

ен
н

ы
й

 
ш

л
ак

, п
ес

ок
, к

л
и

н
к

ер
, з

ол
а,

 к
р

ем
н

ез
ем

, з
ол

а 
уг

л
ей

 к
аз

ах
ст

ан
ск

и
х 

м
ес

то
р

ож
де

н
и

й
) 

(4
94

) 
Н

 е
 о

 р
 г

 а
 н

 и
 з

 о
 в

 а
 н

 н
 ы

 е
   

и
 с

 т
 о

 ч
 н

 и
 к

 и
  

Зе
м

ля
ны

е 
ра

бо
ты

 
60

01
 

  
  

0,
09

2 
0,

01
46

42
 

  
  

0,
09

2 
0,

01
46

42
 

20
23

 
Зе

м
ля

ны
е 

ра
бо

ты
 

60
02

 
  

  
0,

04
2 

0,
00

10
36

 
0,

09
2 

0,
00

32
84

 
0,

09
2 

0,
00

32
84

 
20

24
 

И
то

го
: 

  
  

  
0,

13
4 

0,
01

56
78

 
0,

09
2 

0,
00

32
84

 
  

  
  

В
се

го
 п

о 
за

гр
я

зн
я

ю
щ

ем
у 

в
ещ

ес
тв

у:
 

  
  

  
0,

13
4 

0,
01

56
78

 
0,

09
2 

0,
00

32
84

 
  

  
  

 В
се

го
 п

о 
об

ъ
ек

ту
: 

   
   

   
 

  
  

2,
82

71
76

9 
4,

28
13

95
6 

2,
78

51
76

9 
4,

26
88

60
8 

  
  

  
И

з 
ни

х:
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
И

то
го

 п
о 

ор
га

н
и

зо
в

ан
н

ы
м

 
и

ст
оч

н
и

к
ам

: 
  

  
2,

69
23

04
9 

4,
26

47
07

8 
2,

69
23

04
9 

4,
26

47
07

8 
  

  
  

И
то

го
 п

о 
н

ео
р

га
н

и
зо

в
ан

н
ы

м
 

и
ст

оч
н

и
к

ам
: 

  
  

0,
13

48
72

 
0,

01
66

87
8 

0,
09

28
72

 
0,

00
41

53
 

  
  

  

       
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  59 

 

8.2.11 Контроль за соблюдением нормативов эмиссий в атмосферный  

воздух 

Согласно ГОСТ 17.2.3.02-2014 «Правила установления допустимых выбросов 
вредных веществ промышленными предприятиями» контроль должен осуществляться 
следующими способами: 

- прямые инструментальные замеры; 
- балансовые методы.  
Прямые инструментальные замеры по контролю за выбросами должны проводиться  

собственной аккредитованной лабораторией, либо сторонними организациями, имеющими 
аккредитованную лабораторию. 

Для повышения достоверности контроля за нормативами ПДВ используются 
балансовые методы: по расходу сжигаемого топлива, используемого сырья и количеству 
выпускаемой продукции, при составлении статистической отчетности 2 ТП-воздух. 

В основу системы контроля положено определение величины выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу и сравнение их с нормативными величинами.  

Мониторинг эмиссий на передвижных источниках выбросов осуществляется путем 
систематического контроля за состоянием топливной системы двигателей автотранспорта и 
ежегодной проверке на токсичность отработавших газов. Определение объемов выбросов 
выполняется расчетным методом по расходу топлива. 

Производственный контроль за источниками загрязнения атмосферы осуществляется 
расчетным методом службой самого предприятия. Контроль за соблюдением нормативов 
ПДВ на предприятии возлагается, согласно приказу на лицо, ответственное за охрану 
окружающей среды. 

 
8.2.12 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 

На период достижения нормативов предельно допустимых выбросов устанавливаются 
лимиты природопользования с учетом экологической обстановки в регионе. В случае 
достижения предприятием норм ПДВ, лимит выбросов загрязняющих веществ на 
последующие годы устанавливаются на уровне ПДВ и не меняется до его очередного 
пересмотра.  

Платежи предприятий взимаются как за установленные лимиты выбросов ЗВ, так и за 
их превышение.  

Плата за выбросы загрязняющих веществ в пределах установленных лимитов 
рассматривается как плата за использование природного ресурса (способности природной 
среды к нейтрализации вредных веществ). 

Плата за выбросы ЗВ сверх устанавливаемых лимитов применяется в случаях 
невыполнения предприятиями обязательств по соблюдению согласованных лимитов 
выбросов загрязняющих веществ.  

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, 
установленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете 
(далее по тексту – МРП). 

Лимит платы для предприятия определяется по формуле:  
 

П = М1t x K1 x P 
 

где М1t – годовой выброс загрязняющих веществ в t-ом году, тонн в год; 
К1 – ставка платы за одну тонну (кол-во МРП);  
Р – месячный расчетный показатель, ежегодно утверждаемый законом о 

республиканском бюджете.  
В случае несоблюдения нормативов выбросов загрязняющих веществ, или выброса их 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  60 

 

в атмосферу без разрешения на выброс, выдаваемого в установленном порядке на 
основании разработанных материалов, вся масса загрязняющих веществ рассматривается 
как сверхнормативная, а предприятию будет предъявлен иск на устранение экологического 
ущерба, наносимого природной среде. 

В приведенных ниже расчетах за норматив платы приняты ставки платы за эмиссии в 
окружающую среду, утвержденные Решением Восточно-Казахстанского областного 
маслихата от 12 апреля 2018 года № 19/220-VI. (Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Восточно-Казахстанской области 27 апреля 2018 года № 5626).  

Для расчета приняты выбросы в атмосферу загрязняющих веществ в минимальных 
расчетных показателях (МРП), 1 МРП составляет 3063 тг. (ставка МРП на 2022 год).  

Расчет платы за эмиссии в атмосферу ЗВ на 2023 год приведен в таблице 8.7. 
 

 Таблица 8.7 

№ п/п Наименование вещества 

Ставки платы 
за 1 тонну 

(МРП) МРП, тенге 
Выброс 

вещества, т/год Сумма 
2023 год 

1 Азота диоксид 20 3063 0,243 14886,18 
2 Углерод 24 3063 0,3767 27691,97 
3 Сера диоксид 20 3063 0,486 29772,36 
4 Углерод оксид 0,32 3063 2,43 2381,79 
5 Углеводороды предельные 0,32 3063 0,730007 715,52 
6 Сероводород 124 3063 0,0000028 1,06 
7 Бенз/а/пирен 996600 3063 0,0000078 23810,17 

8  Пыль неорганическая 10 3063 0,015678 480,22 
Всего 4,2813956 99739,27 

 
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвижных 

источников, должна производиться по фактически сожженному топливу и компенсируются 
соответствующими платежами при подаче декларации 871.00 формы в органы НК в 
соответствии с установленными сроками. 
 

8.3 Воздействие на почвы 

На исследуемой территории почвенный покров развит на значительных равнинных 
пространствах, малой мощности в 10-20 см. Почвы буровато-серые, бедные гумусом и 
состоят, в основном, из тонкого песчано-глинистого материала с примесью дресвяно-
щебнистых частиц. Участки черноземных почв приурочены к долинам рек, ручьев и логов, 
где мощность их достигает 0,5-0,6 метров. 

Мероприятия по охране почвенного покрова 

В целях предотвращения отрицательного воздействия разведочных работ на 
почвенный покров проектом предусмотрено проведение следующих мероприятий:  

- четкое соблюдение границ координат участка;  
- движение задействованного транспорта осуществлять только по имеющимся и 

отведенным дорогам;  
- регулярное техническое обслуживание транспорта, рабочей техники и 

производственного оборудования и его эксплуатации в соответствии со стандартами 
изготовителей и только на специально подготовленных и отведенных площадках;  

- транспортировка материалов, являющихся источниками пыли, должна 
производиться в транспортных средствах, оснащенных пылезащитными брезентовыми или 
иными пологами;  



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  61 

 

- недопущение захламления и загрязнения отводимой территории отходами путем 
организации их сбора в специальные емкости (мусоросборники) и вывозом для 
обезвреживания на полигоны хранения указанных отходов;  

- предупреждение разливов ГСМ. 

8.4 Воздействие на недра 

Геологическая среда является системой чрезвычайной сложности и в сравнении с 
другими составляющими окружающей среды, обладает некоторыми особенностями, 
определяющими специфику геоэкологических прогнозов, важнейшими из которых 
являются: 

- необратимость процессов, вызванных внешними воздействиями (полная и 
частичная). О восстановлении состояния и структуры геологической среды после их 
нарушений можно говорить с определенной дозой условности лишь по отношению к 
подземным водам, частично почвам; 

- инерционность, т. е. способность в течение определенного времени противостоять 
действию внешних факторов без существенных изменений своей структуры и состояния; 

- разная по времени динамика формирования компонентов - полихронность. Породная 
компонента, сформировавшаяся, в основном, в течение многих миллионов лет находится, в 
равновесии (преимущественно статическом) с окружающей средой, газовая компонента 
более динамична, промежуточное положение занимают почвы; 

- низкая способность к саморегулированию или самовосстановлению по сравнению с 
биологической компонентой экосистем. 

Принятые проектом порядок отработки и технология ведения горных работ 
обеспечивают полноту выемки запасов известняков. 

Основной причиной возникновения экологических проблем является техногенное 
воздействие на геологическую среду, которое выражается в виде отчуждения 
геологического пространства, изменения свойств геологической среды, изменение форм 
поверхности (ландшафтов) и радикальном изменении гидродинамической и 
гидрогеохимической обстановки.  

Поисковые работы на месторождении будут проводиться строго в пределах 
географических координат геологического отвода. 

При производстве работ на участке обеспечивается безусловное соблюдение 
требований Закона Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» с целью 
предотвращения загрязнения недр техногенной водной и ветровой эрозии почвы, 
сохранения естественного ландшафта и природного растительного и животного мира, 
охрана жизни и здоровья людей. 

Требованиями в области рационального и комплексного использования недр и охраны 
недр являются:  

– обеспечение полного и комплексного геологического изучения недр;  
– предотвращение необоснованной и самовольной застройки площадей залегания 

полезных ископаемых;  
– использование недр в соответствии с требованиями экологического 

законодательства РК; 
- использование недр в соответствии с требованиями законодательств государства по 

охране окружающей среды, предохраняющими недра от проявлений опасных техногенных 
процессов;  

– охрана недр от обводнения, пожаров и других стихийных факторов;  
– соблюдение установленного порядка приостановления, прекращения операций по 

недропользованию, консервации и ликвидации объектов.  
При соблюдении требований в области рационального и комплексного использования 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  62 

 

и охраны недр при отработке карьера в целом воздействие на недра оценивается как 
умеренное. 

8.5 Оценка факторов физического воздействия 

Производственная и другая деятельность человека приводит не только к химическому 
загрязнению биосферы. Все возрастающую роль в общем потоке негативных 
антропогенных воздействий приобретает влияние физических факторов на биосферу. 
Последнее связано с изменением физических параметров окружающей среды, то есть с их 
отклонением от параметров естественного фона. 

В процессе отработки карьера неизбежно воздействие физических факторов, которые 
могут оказать влияние на здоровье населения и персонала. Источниками возможного 
шумового, вибрационного воздействия на окружающую среду в процессе отработки 
карьера является технологическое оборудование.  

Физические факторы и их воздействие должны отвечать требованиям «Гигиенических 
нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека», 
утвержденных приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 
февраля 2015 года № 169. 

В период проведения планируемых работ на рассматриваемом участке согласно 
проектной документации не будут размещаться источники, способные оказать 
недопустимое электромагнитное воздействие, а также способные создать аномальное 
магнитное поле.  

Производственный шум 
В период эксплуатации объекта основными источниками шумового воздействия 

являются автотранспорт и другие машины и механизмы. 
Уровень шума на открытых рабочих площадках будет зависеть от расстояния до 

работающего агрегата, а также от того, где непосредственно находится работающее 
оборудование – в помещении или вне его, от наличия ограждения, положения места 
измерения относительно направленного источника шума, метеорологических и других 
условий.  

Технологическое оборудование, предполагаемое к использованию при эксплуатации, 
включает в себя двигатели внутреннего сгорания как основной источник производимого 
шума.  

Предельно допустимые уровни звукового давления на рабочих местах и 
эквивалентные уровни звукового давления на промышленных объектах и на участках 
промышленных объектов приведены в таблице 8.8. 

Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном распространении 
происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном увеличении расстояния, снижение 
пиковых уровней звука происходит примерно на 6 дБ. Поэтому с увеличением расстояния 
происходит постепенное снижение среднего уровня звука. При удалении от источника 
шума на расстояние более 2 км происходит затухание шума, при дальнейшем увеличении 
расстояния снижение уровня звука происходит медленнее. Кроме того, следует учитывать 
изменение уровня звука в зависимости от направления и скорости ветра, характера и 
состояния прилегающей территории, рельефа территории. 
 

Таблица 8.8 
Предельно допустимые уровни шума на рабочих местах 

Рабочее место 
Уровни звукового давления в дБ с частотой октавного 

диапазона в центре (Гц) 

Эквивал. 
уровни 
звук. 

давл., дБ 
(А) 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  63 

 

Рабочее место 
Уровни звукового давления в дБ с частотой октавного 

диапазона в центре (Гц) 

Эквивал. 
уровни 
звук. 

давл., дБ 
(А) 

 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  
Творческая деятельность;  
Руководящая работа; 
Проектирование и пункт оказания 
первой помощи. 

71 61 54 49 45 42 40 38 50 

Высококвалифицированная работа, 
требующая концентрации; 
Административная работа; 
Лабораторные испытания 

79 70 63 58 55 52 50 49 60 

Рабочие места в операторных, из 
которых осуществляется визуальный 
контроль и телефонная связь; 
Кабинет руководителя работ 

83 74 68 63 60 57 55 54 65 

Работа, требующая концентрации; 
Работа с повышенными требованиями 
к визуальному контролю 
производственного процесса 

91 83 77 73 70 68 66 64 75 

Все виды работ (кроме перечисленных 
выше и аналогичных) на постоянных 
рабочих местах внутри и снаружи 
помещений 

95 87 82 78 75 73 71 69 80 

Допустимо для объектов и 
оборудования со значительным 
уровнем шума. Требуется снижение 
уровня шума 

99 92 86 83 80 78 76 74 85 

Машинные залы, где тяжелые 
установки расположены внутри 
здания; 
Участки, на которых практически 
невозможно снизить уровень шума 
ниже 85 дБ (А); 
Выпускные отверстия не аварийной 
вентиляции 

        110 

Выпускные отверстия аварийной 
вентиляции 

        135 

 
Проектными решениями предполагается использование техники и средств защиты, 

обеспечивающих уровень звука на рабочих местах, не превышающий 80 дБА, согласно 
требованиям ГОСТ 27409-97 «Шум. Нормирование шумовых характеристик стационарного 
оборудования». Общие требования безопасности». Шумовые характеристики оборудования 
должны быть указаны в их паспортах.  

Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при 
работе различных машин и механизмов. В зависимости от источника возникновения 
выделяют три категории вибрации:  

– транспортная;  
– транспортно-технологическая;  
– технологическая. 
Минимизация вибрации в источнике производится на этапе проектирования и в 

период эксплуатации. При выборе машин и оборудования, следует отдавать предпочтение 
кинематическим и технологическим схемам, которые исключают или максимально 
снижают динамику процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и т.д. Кроме 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  64 

 

того, для снижения вибрации необходимо устранение резонансных режимов работы 
оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном учете собственных частот 
машин и механизмов.  

На участке геологоразведочных работ ТОО «AK METAL» не будут размещаться 
источники, способные оказать недопустимое электромагнитное, тепловое и радиационное 
воздействия, а также способные создать аномальное магнитное поле. 

 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  65 

 

9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые 
будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках 
намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в результате 

осуществления постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 
оборудования 

9.1 Характеристика технологических процессов предприятия как источников 
образования отходов на период эксплуатации 

Отходы производства и потребления на промплощадке разведочных работ образуются 
в ходе жизнедеятельности рабочего персонала в период отработки. 

Ремонт механизмов и автотранспорта, работающего на участке, осуществляется в 
мастерских близлежащих поселков и городах (с. Луговое, п.Шемонайха, г.Семипалатинск). 

Таким образом, на территории проведения работ образование отходов, связанных с 
эксплуатации автотранспорта не происходит. В процессе производственных работ и 
жизнедеятельности персонала на участке проведения горных работ отходы потребления 
представлены только ТБО. 

Твердые бытовые отходы (ТБО) образуются в непроизводственной сфере 
деятельности рабочей бригады.  

Твердые бытовые отходы (ТБО) характеризуются разнообразием состава и 
неоднородностью, в связи с чем их относят к самому разнообразному виду мусора. Так, в 
Методике разработке проектов нормативов предельного размещения отходов производства 
и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 г. №100-п, приведен следующий состав твердых 
бытовых отходов, (%): бумага и древесина – 60, тряпье – 7, пищевые отходы – 10, 
стеклобой – 6, металлы – 5, пластмассы – 12, однако по сравнению с другими источниками, 
данный состав ТБО далеко не полный. По другому источнику: «Методика по расчету 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых бытовых отходов». 
Приложение №11 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. №221-Ө, морфологический состав ТБО представлен следующим 
перечнем, (%): пищевые отходы – 35-45, бумага и картон – 32-35, дерево – 1-2, черный 
металлолом – 3-4, цветной металлолом – 0,5-1,5, текстиль – 3-5, кости – 1-2, стекло – 2-3, 
кожа и резина – 0,5-1, камни и штукатурка – 0,5-1, пластмассы – 3-4, прочее – 1-2, отсев 
(менее 15 мм) – 5-7, аналогичный состав приведен и в РНД 03.3.0.4.01-96 «Методические 
указания по определению уровня загрязнения компонентов окружающей среды 
токсичными веществами отходов производства и потребления», КАЗМЕХАНОБР, Алматы, 
1996 г. Учитывая, что предприятие относится к промышленному сектору, морфологический 
состав принят по Приложению №16 к приказу №100-п от 18.04.2008 г., при этом 
содержание отходов бумаги и древесины принято по Приложению №11 к приказу №221-Ө 
от 12.06.2014 г, а также включены отходы резины. 

Данный морфологический состав ТБО приведен в целях соблюдения требований и 
положений статьи 333 Экологического кодекса РК, приказа и.о. Министра охраны 
окружающей среды РК от 2 августа 2007 г. № 244-п «Об утверждении перечней отходов 
для размещения на полигонах различных классов» (с учетом изменений и дополнений по 
приказу Министра энергетики РК от 24.08.2017 г. №296), приказа и.о. Министра энергетики 
РК от 19 июля 2016 г. № 332 «Об утверждении критериев отнесения отходов потребления 
ко вторичному сырью».  

В таблице ниже приведен перечень компонентов ТБО, относящихся к вторичному 
сырью и запрещенных к приему для захоронения на полигонах ТБО. 

 
 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  66 

 

Состав отхода ТБО (вторичное сырье) 

Наименование компонента % содержание 
Отходы бумаги, картона 33,5* 
Отходы пластмассы, пластика и т.п. 12 
Пищевые отходы 10 
Отходы стекла 6 
Металлы 5 
Древесина 1,5* 
Резина (каучук) 0,75* 
Итого: 68,75 
* - среднее содержание принято по Приложению №11 к приказу Министра окружающей 

среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 г. №221-Ө. 

На территории предприятия будет осуществляться раздельный сбор следующих 
компонентов ТБО: отходы бумаги, картона, отходы пластмассы, пластика, пищевые 
отходы, отходы стекла, металлы, древесина, резина (каучук). Сбор будет осуществляться в 
контейнерах, оснащенных крышкой, на территории промплощадки. В соответствии с п.2 

ст.333 Экологического кодекса РК, виды отходов, которые могут утратить статус 

отходов и перейти в категорию вторичного ресурса в соответствии с п.1 ст. 333, 

включают отходы пластмасс, пластика, полиэтилена, полиэтилентерефталатной 

упаковки, макулатуру (отходы бумаги и картона), использованную стеклянную тару и 

стеклобой, лом цветных и черных металлов, использованные шины и текстильную 

продукцию, а также иные виды отходов по перечню, утвержденному уполномоченным 

органом в области охраны окружающей среды. 

9.2 Расчеты и обоснование объемов образования отходов 

 Для расчета объемов образования отходов производства и потребления 
используются различные методы и, соответственно, разные единицы их измерения.  

В соответствии с технологическими особенностями производства объемы 
образования отходов определяются в единицах массы (объема) либо в процентах от 
количества используемого сырья, материалов или от количества производимой продукции. 
Объемы образования отходов, оцениваемые в процентах, определяются по тем видам 
отходов, которые имеют те же физико-химические свойства, что и первичное сырье. 
Объемы образования отходов с измененными по сравнению с первичным сырьем 
характеристиками, предпочтительно представлять в следующих единицах измерения: кг/т, 
кг/м3 и т.д.  

При определении объемов образования отходов применяются такие методы, как 
метод расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета по удельным отраслевым 
нормативам образования отходов, расчетно-аналитический метод, экспериментальный 
метод, метод расчета по фактическим объемам образования отходов для вспомогательных и 
ремонтных работ. 

Отраслевые нормативы образования отходов разрабатываются путем усреднения 
индивидуальных значений нормативов образования отходов для организаций отрасли, 
посредством расчета средних удельных показателей на основе анализа отчетной 
информации за определенный (базовый) период, выделения важнейших, (экспертно 
устанавливаемых) нормообразующих факторов и определения их влияния на значение 
нормативов на планируемый период.  

Расчетно-аналитический метод применяется при наличии конструкторско-
технологической документации на производство продукции, при котором образуются 
отходы. На основе такой документации, в соответствии с установленными нормами расхода 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  67 

 

сырья (материалов), рассчитывается норматив образования отходов (Но) как разность 
между нормой расхода сырья (материалов) на единицу продукции и чистым (полезным) их 
расходом с учетом неизбежных безвозвратных потерь сырья. 

Экспериментальный метод заключается в определении объемов образования 
отходов на основе проведения опытных измерений в производственных условиях. 

 
9.2.1 Расчет образования и размещения отходов производства и потребления 

Твердые бытовые отходы (Код 200301 - Смешанные коммунальные отходы) 
Расчет произведен согласно п. 2.44 «Методики разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления» (приложение №16 к 
приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г.). 

Общее годовое накопление бытовых отходов (отходы пищи, бумага и др.) 
рассчитывается по формуле: Мобр =  n * т * р,  т/год 

где: n – удельная санитарная норма накопления отходов, м3/год  на  человека; 
           т – численность персонала; 

 р – средняя плотность отходов, т/м3. 
Предполагаемая численность персонала, работающего на карьере - 15 человек 
Норма накопления ТБО – 0,3 м3/год. Плотность ТБО – 0,25 т/м3. 
Годовое количество утилизированных и сжигаемых отходов равно нулю. 

Мобр =   (0,3 х 15 х 0,25)/365*180 = 0,555 т/год 
Норматив образования твердых бытовых отходов составляет 0,555 тонн в год. 
Так как состав ТБО состоит из фракций, приведенных в таблице выше, то при 

раздельном складировании с учетом морфологического состава данного отхода будет 
образовываться: 

– Отходы бумаги, картона – 0,185925 т/г, код отхода - 200101 
– Отходов пластмассы, пластика и т.п. – 0,0666 т/г, код отхода - 200139 
– Пищевых отходов – 0,0555 т/г, код отхода - 200108 
– Стеклобоя (стеклотары) – 0,0333 т/г, код отхода - 200102 
– Металлов – 0,02775 т/г, код отхода - 200140 
– Древесины – 0,008325 т/г, код отхода - 200137 
– Резины (каучука) – 0,0041625 т/г, код отхода – 200199 
– Прочих – 0,1734375 т/г. 

 
Код отходов присвоен согласно Классификатору отходов, утвержденный Приказом 

и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 
августа 2021 года № 314. 

 
9.2.2 Описание системы управления отходами 

Система управления отходами на производственных предприятиях включает 10 
этапов:  

 паспортизация; 
 образование отходов;  
 сбор или накопление;  
 идентификация;  
 сортировка (с обезвреживанием);  
 упаковка (и маркировка);  
 транспортирование;  
 складирование (ТБО - контейнер);  



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  68 

 

 хранение (срок хранения ТБО в контейнерах при температуре 0 С0 и ниже 
допускается не более трех суток, при плюсовой температуре не более суток);  
 удаление отходов. 

В зависимости от характеристики отходов допускается их временное хранение не 
более 6-ти месяцев с соблюдение санитарных норм: 

 в производственных или вспомогательных помещениях; 
 в складских помещениях; 
 в накопителях, резервуарах, прочих специально оборудованных емкостях; 
 в вагонах, цистернах, вагонетках, на платформах и прочих передвижных 
средствах; 
 на открытых площадках, приспособленных для хранения отходов. 

Система управления отходами на предприятии представлена в пункте 9.2.1. 
9.2.1 Твердые бытовые отходы 

1. Образование 
 

Образуются в процессе жизнедеятельности персонала 
предприятия 

2. Сбор и накопление Собираются в металлический контейнер емкостью 1 
м3 

3. Идентификация Твердые, неоднородные, нетоксичные, 
непожароопасные, нерастворимые отходы 

4. Сортировка  
(с обезвреживанием) 

Сортируются 

5. Паспортизация Паспорт отхода не разрабатывался 
6. Упаковка и маркировка Не упаковываются 
7. Транспортировка Транспортируются в контейнер вручную 
8. Складирование 
(упорядоченное размещение) 

Складируются в металлических контейнерах 
емкостью 1 м3 

9. Хранение Временно хранятся в металлических контейнерах 
емкостью 1 м3 (срок хранения ТБО в контейнерах при 
температуре 0 С0 и ниже допускается не более трех 
суток, при плюсовой температуре не более суток) 

10. Удаление Вывоз на полигон ТБО, согласно договору  

9.3 Лимиты накопления отходов производства и потребления 

Разведочные работы предусмотрены в период 2023-2024 гг.  
Предложения по лимитам накопления и лимитам размещения отходов производства 

и потребления при разведочных работах представлены в таблице 9.1-9.2.  
 Таблица 9.1 

Лимиты накопления отходов на 2023-2024 гг. 

Наименование отходов 

Объем накопленных 
отходов на 

существующее 
положение, т/год 

Лимит 
накопления, 

т/год 

1 2 3 
Всего : - 0,555 
в т.ч. отходов производства - - 
отходов потребления - 0,555 

Опасные отходы 

- - - 
Неопасные отходы 

Твердые бытовые отходы: - 0,555 
- отходы бумаги и картона - 0,185925 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  69 

 

- отходы пластмассы, пластика и т.п. - 0,0666 

- отходы стекла - 0,0333 

- металлы - 0,02775 

- резина (каучук) - 0,0041625 

- пищевые отходы - 0,0555 

- древесина - 0,008325 

- прочие твердые бытовые отходы - 0,1734375 

 
Таблица 9.2 

Лимиты захоронения отходов на 2023-2024 гг. 

 

Наименование отходов 

Объем 
захороненных 

отходов на 
существующее 

положение, т/год  

Образование, 
т/год 

Лимит 
захоронения, 

т/год 

Повторное 
использова

ние, 
переработк

а, т/год 

Передача 
сторонним 

организациям, 
т/год 

1 
 

2 3 4 5 
Всего : - - - - - 
в т.ч. отходов 
производства 

- - - 
- - 

отходов потребления -  - - - 
Опасные отходы 

 -  - - - 
Неопасные отходы 

 -  - - - 
Зеркальные отходы 

 -  - - - 

 
На территории разведочных работ временное хранение отходов производства и 

потребления сроком более шести месяцев не производится, размещение или захоронение 
отходов производства и потребления не производится. 

 
9.4 Мероприятия, обеспечивающие снижение негативного влияния размещаемых 

отходов на окружающую среду 
Решающим фактором, обеспечивающим снижение негативного влияния на 

окружающую среду отходов, размещаемых на предприятии, является процесс их 
утилизации. Для этого необходимо внедрение современных передовых технологий в 
данной области.  

Мероприятия, обеспечивающие снижение негативного влияния размещаемых отходов 
на окружающую среду и здоровье населения, с учетом внедрения прогрессивных 
малоотходных технологий, достижений наилучшей науки и практики, включают в себя:  

- организацию и дооборудование мест накопления отходов, отвечающих 
предъявляемым требованиям;  

- вывоз (с целью восстановления и (или) удаления) ранее накопленных отходов;  
- проведение исследований (уточнение состава и степени опасности отходов и т.п.), в 

случае изменения качественного и количественного состава отходов;  
- организационные мероприятия (инструктаж персонала, назначение ответственных 

по операциям обращения с отходами, организация селективного сбора отходов и др.). 
Организация мест временного складирования отходов 
Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в 

специально установленных местах в течение сроков, указанных в пункте 2 статьи 320 ЭК 
РК, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до 
момента их окончательного восстановления или удаления.  

Образующиеся отходы подлежат временному складированию на территории 
предприятия. До момента вывоза отходов необходимо содержать в чистоте и производить 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  70 

 

своевременную санитарную уборку урн, контейнеров и площадок размещения и хранения 
отходов.  

Организация и оборудование мест временного складирования отходов включает 
следующие мероприятия:  

- использование достаточного количества специализированной тары для отходов;  
- осуществление маркировки тары для временного складирования отходов;  
- организация мест временного складирования, исключающих бой;  
- своевременный вывоз образующихся отходов. 
Вывоз, регенерация и утилизация отходов 
Отходы передаются специализированным организациям согласно заключенным 

договорам. 
Организационные мероприятия 
- сбор, накопление и утилизацию производить в соответствии с требованиями 

экологического законодательства и паспортом опасности отхода;  
- заключение договоров со специализированными предприятиями на вывоз отходов. 
Основным критерием по снижению воздействия образующихся отходов является:  
- своевременное складирование в специально отведенные и обустроенные места, 

согласованные со специально уполномоченными органами в области охраны окружающей 
среды и санитарно-эпидемиологического контроля;  

- своевременный вывоз образующихся отходов;  
- соблюдение правил безопасности при обращении с отходами. 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  71 

 

ГЛАВА II.  ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 
ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ 

ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ 
ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 

УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ 
ОТХОДОВ С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ 

Ближайший населенный пункт (село Луговое) расположен в 1,5-2,0 км к северо-
западу от месторождения. 

Луговое (каз. Луговое) — село в Шемонаихинском районе Восточно-Казахстанской 
области Казахстана. Входит в состав Октябрьского сельского округа. Находится примерно 
в 14 км к северо-западу от районного центра, города Шемонаиха. В 1999 году население 
села составляло 440 человек (222 мужчины и 218 женщин). По данным переписи 2009 года, 
в селе проживал 341 человек (166 мужчин и 175 женщин). 

Согласно расчету рассеивания, расчетная санитарно-защитная зона составляет 420 
метров для проведения поисковых геологоразведочных работ. Ввиду удаленности 
населенного пункта, намечаемая деятельность не будет оказывать негативное воздействие 
на жилые зоны и здоровье населения. 

Сбросы производственных сточных вод при намечаемой деятельности отсутствуют.  
Хозяйственно-бытовые сточные воды будут отводиться в септический резервуар и 

передаваться на очистные сооружения по Договору. 
Отходы производства и потребления будут складироваться в специальные контейнеры 

и передаваться по договору на утилизацию сторонним организациям. 
Договора будут заключаться непосредственно перед началом работ. 
Намечаемая деятельность не предусматривает захоронение отходов. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  72 

 

ГЛАВА III.  ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И 

ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВКЛЮЧАЯ 
ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ ИНИЦИАТОРОМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ, ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, ОПИСАНИЕ ДРУГИХ 
ВОЗМОЖНЫХ РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, НАИБОЛЕЕ БЛАГОПРИЯТНОГО С ТОЧКИ 
ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ 
Основанием для осуществления работ является Лицензия на разведку твердых 

полезных ископаемых №1658-EL от 9 марта 2022 года, выданная Министерством 
индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан. 

Геологическими задачами работ является изучение геологического строения участка, 
выяснение основных закономерностей локализации оруденения и определения ее 
масштабов с целью определения прогнозных ресурсов по всем перспективным участкам 
площади. 

Для решения поставленных задач предусматривается проведение на участке 
поисковых маршрутов, проходки канав, бурение поисковых скважин. 

Представленный вариант осуществления намечаемой деятельности предусмотрен с 
учетом следующих причин: 

1. Разведочные работы - комплекс работ, проводимых с целью промышленной 
оценки месторождения, то есть установления количества и качества полезного 
ископаемого, заключенного в месторождении, и условий его залегания  

2. Создание и сохранение рабочих мест (занятость населения). Создание рабочих 
мест - основа основ социально-экономического развития, при этом положительный эффект 
от их создания измеряется далеко не только заработной платой. Рабочие места – это также 
сокращение уровня бедности, нормальное функционирование городов, а кроме того - 
создание перспектив развития. По мере создания новых рабочих мест, общество 
процветает, поскольку создаются благоприятные условия для всестороннего развития всех 
членов общества, что в свою очередь, снижает социальную напряженность. Политика в 
области охраны окружающей среды не должна стать препятствием для создания рабочих 
мест.  

3. Поступление налоговых платежей в региональный бюджет. Налоговые платежи 
являются важной составляющей в формировании государственного бюджета, за счет 
которого формируется большая часть доходов от населения, приобретаются крупные 
объемы продукции, создаются госрезервы. Стабильное поступление налоговых платежей 
для формирования бюджета имеют особую важность для всех сфер экономической жизни. 

Не требуется освоение новых земель для реализации проектных решений, изъятия 
земель сельскохозяйственного назначения и других.  

Отказ от реализации намечаемой деятельности не приведет к значительному 
улучшению экологических характеристик окружающей среды, может привести к отказу от 
социально важных для региона и в целом для Казахстана видов деятельности. 

 
 
 
 
 

 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  73 

 

ГЛАВА IV.  ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

На сегодняшний день альтернативных способов выполнения разведочных работ нет. 
Таким образом, предусмотренный настоящим проектом вариант осуществления 

намечаемой деятельности является самым оптимальным. 
 

ГЛАВА V. ПОД ВОЗМОЖНЫМ РАЦИОНАЛЬНЫМ ВАРИАНТОМ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРИНИМАЕТСЯ 
ВАРИАНТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРИ 

КОТОРОМ СОБЛЮДАЮТСЯ В СОВОКУПНОСТИ СЛЕДУЮЩИЕ УСЛОВИЯ 
Рассматриваемый в Отчете вариант осуществления намечаемой деятельности 

является наиболее рациональным.  
Проектируемая деятельность не подразумевает использование альтернативных 

технических и технологических решений и мест расположения объекта, наиболее 
приемлемым вариантом являются принятые проектные решения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  74 

 

ГЛАВА VI. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И 
ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ 

СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

Поскольку производственная площадка предприятия не граничит с жилыми 
массивами и находится на значительном расстоянии от жилой застройки, а анализ уровня 
воздействия объекта на границе СЗЗ показал отсутствие превышений нормативных 
показателей, как по выбросам химических примесей, так и по уровню физического 
воздействия, рекомендуется регулярно производить мониторинг технологических 
процессов с целью недопущения отклонений от регламента производства, своевременно 
осуществлять плановый ремонт существующих механизмов. Соблюдение технологии 
производства и техники безопасности позволит избежать нештатных ситуаций, 
сверхнормативных выбросов и превышения показателей гигиенических нормативов на 
границе санитарно-защитной зоны. 

В период проведения работ также предусмотрены мероприятия организационного 
характера: регулярный текущий ремонт и ревизия всего применяемого оборудования с 
целью недопущения возникновения аварийных ситуаций; тщательная технологическая 
регламентация проведения работ, визуально обследование территории на соответствие 
содержания промплощадки санитарным и экологическим требованиям. Также в проекте 
заложены мероприятия и средства на организацию и благоустройство СЗЗ, в результате 
которых загазованность воздуха значительно снижается. 

В целом, химическое и физическое воздействия на состояние окружающей природной 
среды от производственного объекта, подтвержденные расчетами приземных 
концентраций, уровня шума на рабочих местах, не превышающие допустимые значения, 
будет незначительным. 

 

2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 

ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких 

животных, экосистемы 

Участок намечаемой деятельности расположен за пределами земель государственного 
лесного фонда и особо охраняемых природных территорий Восточно-Казахстанской 
области (письмо РГКП «Казахское лесоустроительное предприятие» приложено к проекту). 

Растительный мир  

Растительность района скудная. Равнинные пространства и долины между 
мелкосопочником представляют собой ковыльные степи, к концу лета полностью 
выгорающие. Луговые травы имеются только по долинам рек и вблизи родников. Лесная 
растительность отсутствует. По долине р. Поперечная имеются заросли тальника, 
боярышника и черемухи.  

По информации РГКП «Казахское лесоустроительное предприятие», согласно 
космическим снимкам, на данном участке местами имеются не учтенные защитные 
насаждения. Проектом вырубка деревьев и кустарников не предусматривается. 

Животный мир 

На рассматриваемом проектируемом участке отсутствуют места обитания и пути 
миграции сайгака, редких и исчезающих животных, занесенных в Красную Книгу РК. 

Видовой состав диких животных представлен следующими видами как: сибирская 
косуля, медведь, волк, лисица, заяц, барсук, суслики и мыши.  
 
 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  75 

 

Мероприятия по сохранению среды обитания и условий размножения объектов 

животного мира 

Осуществление намечаемой деятельности предусматривается с выполнением 
мероприятий по сохранению среды обитания и условий размножения объектов животного 
мира. 

С целью сохранения биоразнообразия района расположения участка работ, 
настоящими проектными решениями предусматриваются следующие мероприятия: 

Растительный мир: 
1. Производить информационную кампанию для персонала предприятия и 

населения близлежащих населенных пунктов с целью сохранения редких и исчезающих 
видов растений. 

2. Перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально отведенными 
дорогами и не допускать несанкционированного проезда вне дорожной сети. 

3. Снижение активности передвижения транспортных средств ночью. 
4. Поддержание в чистоте территории проведения работ и прилегающих 

площадей. 
Животный мир: 
- снижение площадей нарушенных земель; 
- применение современных технологий ведения работ; 
- строгая регламентация ведения работ на участке; 
- упорядочить движение автотранспорта по территории работ путем разработки 

оптимальных схем движения и обучения персонала; 
- поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей; 
- организовать сбор и вывоз отходов производства и потребления на полигоны и/или 

специализированные предприятия по мере заполнения контейнеров и мест временного 
складирования; 

- во избежание разноса отходов контейнеры имеют плотные крышки; 
- разработать мероприятия для предупреждения утечек топлива при доставке; 
- заправку транспорта проводить в строго отведенных оборудованных местах; 
- снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 
- максимально возможное снижение присутствия человека на площади работ за 

пределами площадок и дорог; 
- исключение случаев браконьерства; 
- инструктаж персонала о недопустимости охоты на животных и разорении птичьих 

гнезд; 
- запрещение кормления и приманки диких животных; 
- приостановка производственных работ при массовой миграции животных; 
- просветительская работа экологического содержания; 
- проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических 

положений Республики Казахстан. 
При отработке месторождения необходимо соблюдать требования п. 8 ст. 257 

Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г. и ст. 17 Закона РК от 09.07.2004 г. №593 «Об 
охране, воспроизводстве и использовании животного мира» и должны предусматриваться и 
осуществляться мероприятия по сохранению среды обитания и условий размножения 
объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации животных, а также 
обеспечиваться неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в 
качестве среды обитания диких животных. 

Необходимо обратить внимание на то, что согласно пункту 15 статьи 1 Закона 
Республики Казахстан №175 «Об особо охраняемых природных территориях» от 07 июля 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  76 

 

2006 года редкие и находящиеся под угрозой исчезновения - виды растений и животных 
являются объектами государственного природно-заповедного фонда. 

Согласно пункту 2 статьи 78 Закона Республики Казахстан №175 «Об особо 
охраняемых природных территориях» от 07 июля 2006 года, физические и юридические 
лица обязаны принимать меры по охране редких и находящихся под угрозой исчезновения 
видов растений и животных. 

 
3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический 

состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 

Земли 

 В соответствии со ст. 71 Земельного кодекса РК: Физические и юридические лица, 
осуществляющие геологические, геофизические, поисковые, геодезические, почвенные, 
геоботанические, землеустроительные, археологические, проектные и другие 
изыскательские работы, могут проводить эти работы без изъятия земельных участков у 
частных собственников или землепользователей. 

Согласно ст. 71-1:  
1. Операции по разведке полезных ископаемых или геологическому изучению могут 

проводиться недропользователями на землях, находящихся в государственной 
собственности и не предоставленных в землепользование, на основании публичного 
сервитута без получения таких земель в собственность или землепользование. 

Недропользователи, осуществляющие операции по разведке полезных ископаемых 
или геологическому изучению на земельных участках, находящихся в частной 
собственности или землепользовании, могут проводить необходимые работы на таких 
участках на основании частного или публичного сервитута без изъятия земельных участков 
у частных собственников или землепользователей. 

2. Публичный сервитут, устанавливаемый для проведения операций по разведке 
полезных ископаемых или геологическому изучению, оформляется решениями местных 
исполнительных органов областей, городов республиканского значения, столицы, районов, 
городов областного значения, акимов городов районного значения, поселков, сел, сельских 
округов по заявлению недропользователя на основании соответствующих лицензии на 
недропользование или контракта на недропользование. 

После получения Разрешения на воздействие предприятие предусматривает 
установить публичный и частные сервитуты. 

 
Почвы 
Почвенный покров развит на значительных равнинных пространствах, малой 

мощности в 10-20 см. Почвы буровато-серые, бедные гумусом и состоят, в основном, из 
тонкого песчано-глинистого материала с примесью дресвяно-щебнистых частиц. Участки 
черноземных почв приурочены к долинам рек, ручьев и логов, где мощность их достигает 
0,5-0,6 метров. 

Непосредственно перед проведением земляных работ Планом разведки 
предусматривается снятие и сохранение, для дальнейшей рекультивации, плодородного 
слоя почвы. После проведения геологоразведочных работ Планом разведки 
предусматривается рекультивация канав и буровых площадок. Также, с целью исключения 
нарушения почвенного покрова, Планом разведки предусматривается использовать 
циркуляционную систему для сбора промывочной жидкости. 

 
4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) 

Проектом предусматривается использование привозной воды для питьевых нужд. Для  



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  77 

 

производственных нужд вода будет закупаться в ближайших населенных пунктах. Планом  
разведки не предусматривается забор воды из поверхностных водных источников, также не  
предусматривается сброс сточных вод в поверхностные водные объекты или пониженные 
места рельефа местности. При соблюдении требований Водного кодекса Республики 
Казахстан, воздействие на водные ресурсы района будет минимальным. 
 
5.  Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения  экологических нормативов его 

качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – ориентировочно 

безопасных уровней воздействия на него) 

Произведен расчет рассеивания максимальных концентраций загрязняющих веществ 
в приземном слое атмосферы при проведении поисковых работ на площади Лицензии  
№1658-EL от 9 марта 2022 года. 

Анализ расчета рассеивания показывает, что не отмечается превышения расчетных 
максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ над значениями ПДК, 
установленными для воздуха населенных мест, ни по одному из рассматриваемых веществ. 

При расчете рассеивания на месторождении 1 ПДК составляет на границе 420 метров 
от источников загрязнения.  

Таким образом, предприятие при проведении поисковых работ должно проводить 
поисковые работы строго на расстоянии не менее 420 метров от границы жилой зоны. 

 
6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических 

систем 

Наблюдаемые последствия изменения климата, независимо от их причин, выводят 
вопрос чувствительности природных и социально-экономических систем на первый план. 

Качество окружающей среды содержит данные, которые могут помочь в понимании 
того, каким образом меняющийся климат может повлиять на биопотенциал региона и 
свойства окружающей среды, например, качество воздуха, воды и почвы. Вместе с 
данными по устойчивости к климатическим изменениям, данная категория оценивает 
чувствительность конкретных экосистем и их способность к адаптации. При помощи этих 
данных измеряется текущее воздействие на систему, сообщая информацию по реальным 
стрессам, с которыми сталкиваются территории, занятые предприятиями. 

Данные по устойчивости к изменениям климата оценивают связи в системе, ее 
способность смягчать последствия изменения климата и адаптироваться к ним.  

В период проведения работ с целью снижения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу на предприятии является пылеподавление. Воздействие на водный бассейн и 
почвы исключается.  

При этом отказ от реализации намечаемой деятельности не приведет к значительному 
улучшению экологических характеристик окружающей среды, но может привести к отказу 
от социально важных для региона и в целом для Казахстана видов деятельности. 

 
7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты 

Историко-культурное наследие, как важнейшее свидетельство исторической судьбы 
каждого народа, как основа и непременное условие его настоящего и будущего развития, 
как составная часть всей человеческой цивилизации, требует постоянной защиты от всех 
опасностей. Обеспечение этого в РК является гражданским долгом. 

Следует отметить, что ответственность за сохранность памятников предусмотрена 
действующим законодательством РК. Нарушения законодательства по охране памятников 
истории и культуры влекут за собой установленную материальную, административную и 
уголовную ответственность. 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  78 

 

В непосредственной близости от района расположения объекта историко-
архитектурные памятники, охраняемые объекты, археологические ценности, а также особо 
охраняемые и ценные природные комплексы (заповедники, заказники, памятники природы) 
отсутствуют.  

Реализация данного проекта предусматривается вдали от охраняемых объектов и не 
затрагивает памятников, состоящих на учете в органах охраны памятников Комитета 
культуры РК, имеющих архитектурно-художественную ценность и представляющих 
научный интерес в изучении народного зодчества Казахстана. 

ГЛАВА VII.  ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 
(ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРНИЧНЫХ, 

КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И 
ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ, 

ПЕРЕЧИСЛЕННЫЕ В ПУНКТЕ VI НАСТОЯЩЕГО ПРИЛОЖЕНИЯ, 
ВОЗНИКАЮЩИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

Намечаемые геологоразведочные работы носят кратковременный, локальный 
характер. Участок размещения объекта находится на значительном расстоянии от 
селитебной зоны. Оборудование и техника малочисленны и используются эпизодически.  

Превышения нормативов ПДКм.р в селитебной зоне по всем загрязняющим 
веществам не наблюдается. 

Проектными решениями исключается загрязнение поверхностных и подземных вод.  
В местах возможного нарушения земель (буровые работы и проходка канав) будет 

срезаться и складироваться почвенный слой для последующего возвращения на прежнее 
место после окончания работ. 

Весь оставшийся от деятельности бригады мусор будет удален.  
Таким образом, проведение геологоразведочных работ не окажет влияние на 

население ближайших населенных пунктов; не вызовет необратимых процессов, 
разрушающих существующую геосистему. Уровень воздействия на все компоненты 
природной среды оценивается как умеренный. 

В связи с отдаленностью расположения государственных границ стран-соседей и 
незначительным масштабом намечаемой деятельности, трансграничные воздействия на 
окружающую среду исключены. 

Существенное воздействие намечаемой деятельности на все сферы окружающей 
среды не предусматривается. 

Данным проектом не предусматривается строительство и эксплуатации объектов, 
предназначенных для осуществления намечаемой деятельности. 

Трансграничное воздействие на окружающую среду отсутствует. 
 

ГЛАВА VIII. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 
КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ 
ОТХОДАМИ 

 

Качество атмосферного воздуха, как одного из компонентов природной среды, 
является важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду и 
здоровье населения. 

Обоснование данных о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу от источников 
выделения в период эксплуатации участка, выполнено с учетом действующих методик, 
расходного сырья и материалов. 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  79 

 

 Проектом не предусмотрены сбросы производственных сточных вод в накопители, 
водные объекты или пониженные места рельефа местности ввиду их отсутствия. 

В период эксплуатации накопление и размещение отходов на месте их образования 
осуществляется в соответствии с соблюдением экологических требований на специально 
оборудованной площадке на территории предприятия. После накопления транспортной 
партии, но не более 6-ти месяцев, отход передается сторонней лицензированной 
организации по договору для осуществления операций по восстановлению.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, обоснование физических 
воздействий на окружающую среду и выбор операций по управлению отходами, 
образующихся в результате деятельности предприятия, проведены на основании: 

1. Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложению 13 к приказу № 100-п от 18.04.2008 г.; 

2. Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов (Приложение №11 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  18.04.2008г. № 
100-п); 

3. «Сборника методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными производствами, Алматы. 1996 г.»; 

4. Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду (Приказ 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10.03.2021 г. №63); 

5. Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления, Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п; 

6.  РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения 
отходов производства» (утвержден приказом министерства экологии и 
биоресурсов РК от 29.08.97 года); 

7. Методики расчетов лимитов накопления отходов и лимитов захоронения 
отходов. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 22 июня 2021 года №206; 

8. Классификатора отходов. (Приказ и.о. Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 
года № 23903); 

9. ГОСТ 4644-75 Отходы производства текстильные, хлопчатобумажные, 
сортированные. Технические условия; 

10. Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие 
на человека (утверждены приказом Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года №169);  

11.  ГОСТ 27409-97. Межгосударственный стандарт. Шум. Нормирование шумовых 
характеристик стационарного оборудования. 

 

 

 

 

 

 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  80 

 

ГЛАВА IX. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ 
ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ 

 

При определении нормативов образования отходов применяются такие методы, как 
метод расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета по удельным отраслевым 
нормативам образования отходов, расчетно-аналитический метод, экспериментальный 
метод, метод расчета по фактическим объемам образования отходов для основных, 
вспомогательных и ремонтных работ. 

Расчет предельного количества отходов, образующихся в результате планируемых 
работ, проведен на основании: 

 представленных в проектной документации данных, необходимых для расчетов 
образования отходов; 

  «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 
среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п; 

• «Методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения 
отходов», утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206; 

•  РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения 
отходов производства». 
 

ГЛАВА X. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ 
ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В 

РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Проектными материалами не предусматривается размещение отходов на 
промплощадке. 

Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам представлено в 
Разделе 9 Главы 1 Отчета. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  81 

 

ГЛАВА XI. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ 
ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, 

ХАРАКТЕРНЫХ СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 
ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ 

ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ ВОЗМОЖНОСТИ 
ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

В планируемой деятельности особое внимание будет уделено мероприятиям по 
обеспечению безопасного ведения работ и технической надежности всех операций 
производственного цикла.  

При выполнении работ будут соблюдаться требования законодательства Республики 
Казахстан и международные правила в области промышленной безопасности по 
предотвращению аварий и ликвидации их последствий.  

Для этого будут предприняты следующие превентивные меры:  
- проведена оценка риска аварий при отработке месторождения, определены степени 

риска для персонала, населения и природной среды; 
- разработаны и внедрены необходимые инструкции и планы действий персонала по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. В том числе план работы с 
опасными материалами (дизельное топливо, ГСМ и т.п.);  

- разработаны планы эвакуации персонала и населения в случае аварии.  
Готовность техники и оборудования будет проанализирована специалистами и 

экспертами, а также контролирующими органами Казахстана. 
Кроме вышеприведенных мер, элементами минимизации возникновения аварийной 

ситуации будут являться также следующие меры, связанные с человеческим фактором:  
‒ регулярные инструктажи по технике безопасности;  
‒ готовность к аварийным ситуациям и планирование мер реагирования.  
В целом мероприятия по ликвидации аварии должны сводиться к следующему:  
‒ остановка работ;  
‒ оповещение руководства участка работ;  
‒ ликвидация аварийной ситуации;  
‒ ликвидация причин аварии;  
‒ восстановление участка работ до рабочих условий, сбор и утилизация 

образовавшихся отходов. 
С целью предупреждения аварий, связанных с обрушением, оползней уступов и 

бортов карьера, согласно п. 1726 «Правил обеспечения промышленной безопасности…», на 
объектах открытых горных работ необходимо осуществлять контроль за состоянием их 
бортов, траншей, уступов, откосов и отвалов. Периодичность осмотров и 
инструментальных наблюдений за деформациями бортов, откосов, уступов и отвалов 
объектов открытых горных работ устанавливается технологическим регламентом.  

Согласно п. 1715 «Правил обеспечения промышленной безопасности…» не 
допускается:  

1) находиться людям в опасной зоне работающих механизмов, в пределах призмы 
возможного обрушения на уступах и в непосредственной близости от нижней бровки 
откоса уступа;  

2) работать на уступах при наличии нависающих козырьков, глыб крупных валунов, 
нависей от снега и льда. В случае невозможности произвести ликвидацию заколов или 
оборку борта все работы в опасной зоне останавливаются, люди выводятся, а опасный 
участок ограждается с установкой предупредительных знаков. 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  82 

 

Согласно п. 1766 «Правил обеспечения промышленной безопасности…» площадки 
бульдозерных отвалов и перегрузочных пунктов должны иметь по всему фронту разгрузки 
поперечный уклон не менее 3 градусов, направленный от бровки откоса в глубину отвала 
на длину базы работающих самосвалов, и фронт для маневровых операций автомобилей, 
бульдозеров и транспортных средств.  

Все работающие на отвале и перегрузочном пункте ознакамливаются с паспортом 
под роспись.  

Мероприятия по охране труда сводятся: к снабжению рабочих доброкачественной 
питьевой водой, спецодеждой; к устройству помещений для обогрева рабочих в холодное 
время года; к снабжению рабочих спецпринадлежностями при обслуживании 
электроустановок. В карьере должны быть аптечки первой медицинской помощи.  

Ежегодно все работающие на участке проходят профилактические медицинские 
осмотры.  

С целью противопожарной защиты на всех эксплуатирующих машинах и на рабочих 
местах ведения горных работ устанавливаются огнетушители, ящики с песком и 
соответствующий противопожарный инвентарь согласно нормативным требованиям.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  83 

 

ГЛАВА XII. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДА 
ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 

СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ 

ПРИ НАЛИЧИИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ 
СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ МЕР ПО 

МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

В связи со спецификой запроектированных и производимых работ на источниках 
выбросов участка проведения работ, газоочистные и пылеулавливающие установки 
отсутствуют.  

Мероприятия по смягчению воздействий - это система действий, используемая для 
управления воздействиями - снижения потенциальных отрицательных воздействий или 
усиления положительных воздействий в интересах как затрагиваемого проектом населения, 
так и региона, области, республики в целом.  

Учитывая требования в области ООС, а также применяя новейшие технологии и 
технологическое оборудование, на предприятии постоянно осуществляются мероприятия 
по снижению выбросов пыли:  

– применение техники с двигателями внутреннего сгорания, отвечающими 
требованиям ГОСТ и параметрам заводов изготовителей;  

– проведение работ, где это возможно по технологии, с применением 
электрифицированных механизмов и оборудования;  

– применение пылеподавления при организации земляных работ. 
Мероприятия по снижению воздействия на качество атмосферного воздуха включают 

в себя решения следующих организационно-технологических вопросов:  
– тщательную технологическую регламентацию проведения работ;  
– организацию системы упорядоченного движения автотранспорта на территории 

производственных площадок;  
– выполнение мероприятий по предотвращению и снижению выбросов загрязняющих 

веществ от передвижных источников; 
- проведение работ по пылеподавлению на карьере и автодорогах (для полива 

автодорог в качестве технической воды используются карьерные воды. Периодичность 
орошения дорог ‒ 2 раза в сутки). 

Сброс сточных вод в окружающую среду исключен.  
При разработке месторождений корпорация старается использовать технологическое 

оборудование соответствующее передовому научно-техническому уровню. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  84 

 

ГЛАВА XIII. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 
БИОРАЗНООБРАЗИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ П. 2 СТ. 240 И П. 2 СТ. 241 

КОДЕКСА 
 

Данным проектом предусматривается максимальное использование имеющуюся 
инфраструктуры и оборудования, а также инженерных сетей.  

Снос деревьев не предусмотрен. 
В связи с этим, угроза потери биоразнообразия на территории проектируемого 

объекта отсутствует, и соответственно компенсация по их потере не требуется. 

ГЛАВА XIV. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 

ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В 
ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ 

КОНТЕКСТАХ 
Сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от 

операций, вызывающих эти потери в экологическом, культурном и социальном 
контекстах 

Характеристика возможных форм негативного воздействия на окружающую среду: 
1. Воздействие на состояние воздушного бассейна в период эксплуатации объекта 

может происходить путем поступления загрязняющих веществ, образующихся при 
проведении работ по вскрытию и отработки запасов полезного ископаемого –  выемочно-
погрузочные работы, а также при работе двигателей горной спецтехники и автотранспорта, 
пыления породных отвалов. Масштаб воздействия - в пределах границ установленной 
санитарно-защитной зоны (420 м). 

2. Физические факторы воздействия. Источником шумового воздействия является 
шум, создаваемый при работе используемой техники и оборудования. Возникающий при 
работе техники шум, по характеру спектра относится к широкополосному шуму, уровень 
звука которого непрерывно изменяется во времени и является эпизодическим процессом. 
Масштаб воздействия - в пределах границ установленной санитарно-защитной зоны (470 
м). 

3. Воздействие на земельные ресурсы и почвенно-растительный покров. Воздействие 
на земельные ресурсы осуществляться не будет, ввиду отсутствия изъятия земель. Масштаб 
воздействия - в пределах отведенных границ.  

4. Воздействие на животный мир. Ввиду исторически сложившегося фактора 
беспокойства, так как месторождение уже разрабатывалось в прошлом, животный мир не 
подвержен видовому изменению, соответственно воздействие на животный мир не 
происходит. Масштаб воздействия – временной, на период разведки месторождения.  

5. Воздействие отходов на окружающую среду. Система управления отходами, 
образующимися в процессе отработки запасов месторождения, налажена – ТБО будут 
передаваться специализированным организациям на договорной основе. Масштаб 
воздействия – временной, на период работ по разведке. 

Положительные формы воздействия, представлены следующими видами: 
1. Создание и сохранение рабочих мест (занятость населения). Создание рабочих 

мест - основа основ социально-экономического развития, при этом положительный эффект 
от их создания измеряется далеко не только заработной платой. Рабочие места – это также 
сокращение уровня бедности, нормальное функционирование городов, а кроме того - 
создание перспектив развития. По мере создания новых рабочих мест, общество 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  85 

 

процветает, поскольку создаются благоприятные условия для всестороннего развития всех 
членов общества, что в свою очередь, снижает социальную напряженность. Политика в 
области охраны окружающей среды не должна стать препятствием для создания рабочих 
мест.  

2. Поступление налоговых платежей в региональный бюджет. Налоговые платежи 
являются важной составляющей в формировании государственного бюджета, за счет 
которого формируется большая часть доходов от населения, приобретаются крупные 
объемы продукции, создаются госрезервы. Стабильное поступление налоговых платежей 
для формирования бюджета имеют особую важность для всех сфер экономической жизни. 

На территории проведения работ зарегистрированных памятников историко-
культурного наследия не имеется. 

Территория проведения работ находится за пределами земель государственного 
лесного фонда и особо охраняемых природных территорий. 

Площадка разведки располагается на значительном расстоянии от поверхностных 
водотоков, вне водоохранных зон. Сброс стоков на водосборные площади и в природные 
водные объекты исключен. Изъятия водных ресурсов из природных объектов не требуется. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  86 

 

ГЛАВА XV. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 
АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 
 

На основании ст. 78 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г. послепроектный 
анализ фактических воздействий при реализации намечаемой деятельности (далее по тексту 
‒ послепроектный анализ) проводится составителем отчета о возможных воздействиях, в 
целях подтверждения соответствия реализованной намечаемой деятельности отчету о 
возможных воздействиях и заключению по результатам проведения оценки воздействия на 
окружающую среду.  

Послепроектный анализ должен быть начат не ранее чем через двенадцать месяцев и 
завершен не позднее чем через восемнадцать месяцев после начала эксплуатации 
соответствующего объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду.  

Порядок проведения послепроектного анализа и форма заключения по результатам 
послепроектного анализа определяются и утверждаются уполномоченным органом в 
области охраны окружающей среды. 

Согласно характеристике возможных форм воздействия на окружающую среду, их 
характеру и ожидаемым масштабам, для оценки экологических последствий намечаемой 
деятельности – разведки ТПИ был использован матричный анализ. На основе 
«Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности 
на окружающую среду» (утвержденных приказом МООС РК №270-О от 29.10.10 года) 
предложена унифицированная шкала оценки воздействия на окружающую среду с 
использованием трех основных показателей: пространственный масштаб воздействия, 
временной масштаб воздействия и величины (степени интенсивности). Результаты расчета 
комплексной оценки и значительности воздействия на природную среду говорят о том, что 
комплексная (интегральная) оценка воздействия составляет 8 баллов, соответственно по 
показателям матрицы оценки воздействия, категория значимости объекта намечаемой 
деятельности определяется, как воздействие низкой значимости. 

Проведение послепроектного анализа фактических воздействий при реализации 
намечаемой деятельности не требуется. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  87 

 

ГЛАВА XVI. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
НА СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
 

По завершению работ, связанных с перемещением грунта, необходимо провести 
работы по рекультивации земель в соответствии с условиями Кодекса РК «О недрах и 
недропользовании» и Экологического кодека РК, предусмотрена рекультивация 
нарушенных земель. 

В случае отказа от рекультивации нарушаемых земель, это повлечет за собой: 
1. противоречие требованиям законодательства Республики Казахстан; 
2. ухудшение санитарно-гигиенического состояния района в результате  
пылевыделения с пылящих поверхностей; 
3. другие негативные последствия. 
 

ГЛАВА XVII. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 
ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ 

СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

Государственный фонд экологической информации представляет собой систему 
централизованного сбора, учета, систематизации, хранения, распространения 
экологической информации и иной нормативной, статистической, учетной, отчетной, 
научной и аналитической информации, касающейся вопросов окружающей среды, 
природных ресурсов, устойчивого развития и экологии, в письменной, электронной, 
аудиовизуальной или иной формах.  

При выполнении данного проекта согласно статье 25 Экологического Кодекса РК 
были использованы следующие источники экологической информации:  

‒ материалы оценки воздействия на окружающую среду и государственной 
экологической экспертизы, в том числе протоколы общественных слушаний;  

‒ выданные экологические разрешения, программы управления отходами, планы 
мероприятий по охране окружающей среды, программы производственного экологического 
контроля, отчеты по результатам производственного экологического контроля; 

‒ научно-техническая и аналитическая литература в области экологии;  
‒ иные материалы и документы, содержащие экологическую информацию. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  88 

 

ГЛАВА XVIII. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ 
ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ 

НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ 
Трудности, связанные с отсутствием технических возможностей и недостаточным 

уровнем современных научных знаний при проектировании намечаемой деятельности 
отсутствуют. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  89 

 

ГЛАВА XIX. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ С ОБОБЩЕНИЕМ 
ИНФОРМАЦИИ 

 

В настоящем Отчете о возможных воздействиях рассматривается деятельность по 
проведению геологоразведочных работ на участке, расположенном на территории, 
расположенной в  Шемонаихинском районе Восточно-Казахстанской области Республики 
Казахстан. 

Ближайший населенный пункт (село Луговое) расположено в 1,5-2,0 км к северо-
западу от рудопроявления Кузинское; районным центром является населенный пункт г. 
Шемонаиха. Райцентр удален от г. Семей в 135км. Месторождение находится в 16 км к 
северу от районного центра – г. Шемонаиха и на северной окраине пос.Поперечное. 

Наличие нескольких рудных месторождений обусловило здесь развитие 
горнодобывающей промышленности. 

Район является экономически освоенным, имеются станции железных дорог и 
фермерские хозяйства. Сеть асфальтированных дорог развита в основном вдоль железных 
дорог. 

Площадь лицензионной территории составляет – 650 га (6,5 кв.км), и расположена на 
площади листа М-44-X на 3 блоках. 

В связи с тем, что по территории лицензионной площади протекает р. Поперечная  и 
возникла необходимость соблюдения водоохранной зоны. Изначально был выделен участок 
и получена лицензия на участок с общей площадью – в 650 га. В дальнейшем координаты 
проведения фактических работ скорректированы таким образом, что непосредственно  
участок фактических  работ будет располагаться на значительном расстоянии от реки 
Поперечная, в целях исключения попадания в водоохранную зону и полосу. 

Согласно п. 7.12 Раздела 2 Приложения 2 к Экологическому кодексу Республики 
Казахстан, разведка твердых полезных ископаемых относится к объектам II категории. 

ТОО «AK METAL» на основании Лицензии на разведку твердых полезных 
ископаемых №1658-EL от 9 марта 2022 года, выданной Министерством индустрии и 
инфраструктурного развития Республики Казахстан, предоставлено право 
недропользования сроком на 6 лет в следующих границах: (3 блока): М-44-44-(10е-5в-
6,7,8), в соответствии с Кодексом Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года «О недрах 
и недропользовании».  

На лицензионной площади обнаружено несколько рудопроявлений железа (Кузинское 
1 и Кузинское 2). Компанией предусматривается проведение поисковых 
геологоразведочных работы на твёрдые полезные ископаемые. 

Работы по проекту предусматривается провести в течение 2023-2027гг. Работы будут 
выполняться вахтовым методом.  

Персонал занятый на работах, предусмотренных проектом, а также ИТР, 
обеспечивающие геолого-маркшейдерское обслуживание проектируемых работ (геологи, 
маркшейдера, пробоотборщики, рабочие, бульдозеристы и буровики), будут проживать в 
п.Шемонайха, имеющем всю необходимую бытовую инфраструктуру. Здесь же 
располагается помещение для камеральной обработки материалов, кернохранилище. 

Питьевое водоснабжение будет осуществляться в бутилированной таре, 
приобретаемых из пунктов оптово-розничной торговли п.Шемонайха, расположенного в 18 
км от участка работ.  

Снабжение ГСМ будет осуществляться с нефтебазы п.Шемонайха на расстояние 18 
км. Хранение и обеспечение объектов ГСМ на участке работ будет производиться 
автозаправщиком на базе автомобиля ЗИЛ-131. 

Все объекты на участке работ и полевом лагере будут обеспечены  биотуалетами, 
противопожарным инвентарем и аптечками. 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  90 

 

Медицинское обслуживание будет производиться в медицинских пунктах и 
больницах близлежащих населенных пунктов и городов. 

Связь разведочного участка осуществляется посредством спутниковой, сотовой связи 
или автомобильным транспортом. 

Количество работников, работающих на полевых работах – 15 человек. 
Проектом предусматривается проведение буровых работ (бурение скважин) и 

проходка канав. Проходка разведочных канав будет осуществляться в профилях, 
ориентированных вкрест простирания рудных зон и совпадающих с профилями бурения, 
ориентировочно расстояние между канавами будет составлять от 50 до 100 м. Длина канав 
будет определяться шириной предполагаемой рудной зоны, с выходом во вмещающие 
породы на 4,0-5,0 м. 

Общие количество канав 9 с общей длиной 300 м, глубина колеблется от 1 м до 5 м, 
составляя в среднем 3,0м.  Проходка предусматривается механизированным способом с 
помощью экскаватора с обратной ковшовой лопатой типа CAT 345С. 

При проходке проектных канав, почвенно-растительный слой (ПРС), который 
составляет в среднем не более 10 см, планируется складировать справа от борта канавы, 
соответственно остальная горная масса будет отгружаться слева от борта канавы. После 
выполнения всех опробовательских работ производится рекультивация канав: засыпка 
грунтом и укладкой ПРС. 

Бурение скважин общим объемом 500 п.м проектируется проводить при помощи 
самоходного бурового агрегата УКБ-4, оснащенного станком СКБ–5 и насосом НБ-3 
120/40. Бурение будет проводиться на обнаруженных участках с целью прослеживания 
известных рудных зон и оценки рудоносности их на глубину.  

Расположения и глубины поисковых будут определены только по результатам 
зачистки и переопробования канавы ранее пройденных канав и проходки горных работ. 

Мощность почвенно-растительного слоя на участке поисковых работ не превышает 10 
см и механическое воздействие на него будет осуществляться при проведении буровых 
работах. При ликвидации последствий нарушения земель недропользователь производит 
рекультивацию участков, на которых в настоящее время отсутствует плодородный 
почвенный слой путем распланировки нарушенной поверхности до состояния, 
максимально приближенного к первоначальному. Рекультивацию участков поверхности, 
имеющих в настоящее время плодородный почвенный слой, но нарушенных при ведении 
разведочных работ, осуществляет путем покрытия слоем плодородной почвы, снятой и 
сохраненной для этой цели. 

В связи с сезонным режимом работ, строительство капитальных зданий и сооружений 
не планируется. Все технологические помещения будут расположены в контейнерах или 
вагончиках. 

Вагончики приобретаются полностью оборудованными у компании, 
специализирующейся на их производстве и оснащении. 

Оценка воздействия на атмосферный воздух 

Предполагается временное локальное воздействие на атмосферный воздух в период 
проведения работ, носящее кратковременный характер. Все работы, сопровождающиеся 
эмиссиями в атмосферный воздух, будут выполняться в 2023-2024 годах. 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха при разведочных работах являются: 
 

Проходка и обратная засыпка канав  

Разведочные канавы планируются в период 2023-2027 годы. 
Проходка канав. Общие количество канав 9 с общей длиной 300 м, глубина 

колеблется от 1 м до 5 м, составляя в среднем 3,0м.  Проходка предусматривается 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  91 

 

механизированным способом с помощью экскаватора с обратной ковшовой лопатой типа 
CAT 345С. 

При проходке проектных канав, почвенно-растительный слой (ПРС), который 
составляет в среднем не более 10 см, планируется складировать справа от борта канавы, 
соответственно остальная горная масса будет отгружаться слева от борта канавы.  Общий 
объем ПРС составит из расчета  30м3, 

Снятие почвенно-растительного слоя будет производиться бульдозером SGHANTUI 
SD 23. 

Засыпка канав выполняется в обязательном порядке согласно технике 
безопасности и для сохранения природного ландшафта. Общий объем засыпки канав 
механизированным способом (бульдозером SGHANTUI SD 23). Почвенно-растительный 
слой аккуратно укладывается в последнюю очередь. Ликвидация канав осуществляется 
сразу после выполнения по ней всего запроектированного комплекса опробовательских 
работ, в 2023 году. 

 
Буровые работы  

Бурение скважин общим объемом 500 п.м проектируется проводить при помощи 
самоходного бурового агрегата УКБ-4, оснащенного станком СКБ–5 и насосом НБ-3 
120/40. Бурение будет проводиться на обнаруженных участках с целью прослеживания 
известных рудных зон и оценки рудоносности их на глубину. Скважины средней глубиной 
50 м, т.е. относятся к III группе скважин по глубине.   

При выполнении поисково-оценочных буровых работ источниками выбросов будут 
земляные работы по организации врезов (площадки под буровую установку) и зумпфов для 
10 скважин (поисково-оценочные – 10 шт). 

Врезы. Организация площадок (выемка и засыпка) под буровую установку (врезы) 
предусмотрены механизированным способом – бульдозером SGHANTUI SD 23. При 
организации врезов будет снят только ПРС общий объем снятого ПРС составит – 150,0 м3. 

Зумпфы. Организация зумпфов предусмотрена при бурении 10 поисково-оценочных 
скважин. Выемка, засыпка грунта и ПРС при организации зумпфов будет выполнена 
механизированным способом.  

 

ДВС (двигатель внутреннего сгорания) буровой установки  

На промплощадке используется один буровой агрегат УКБ-4. 
Привод бурового станка осуществляется от двигателя внутреннего сгорания; средний 

расход топлива по годам составит: 
Режим работы буровой установки: 2023-2024 гг. - 2 смены - 22 часов/сут. (1 смена - 11 

часов), 20 дней/год. 
 

Топливозаправщик  

Для заправки спец.техники на промплощадку доставляется дизельное топливо 
топливозаправщиком на базе а/м ЗИЛ-131, производительность насоса 0,4 м3/час. Количество 
топлива за период выполнения поисковых работ составит: 69280 литров (69,28 м3).  

Склад временного хранения ГСМ не предусмотрен. Заправка остальных передвижных 
источников будет осуществляться на АЗС сторонних организаций.  

При заправке спец.техники топливозаправщиком неорганизованно выделяются 
вредные вещества.  
 
 
 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  92 

 

Работа спецтехники  

Ист. 6004 - бульдозер SGHANTUI SD 23 и ист. 6005 - экскаватор САТ 345С  
участвуют только в расчете рассеивания, выбросы от спецтехники передвижных 
источников не нормируются. 

При проведении разведочных работ на участке выбросы в атмосферный воздух будут 
представлены: 

- земляные работы: пыль неорганическая SiO2 70-20%; 
-  заправка спецтехники: сероводород, углеводороды предельные; 
- работа ДВС: углерода оксид, азота диоксид, серы диоксид, сажа, углеводороды 

предельные, бензапирен.  
Всего в составе производственных объектов участка будет 5 неорганизованных 

источника выбросов вредных веществ в атмосферу (в том числе 2 передвижных источника) 
и 1 организованный источник. 

 
Оценка воздействия на водные ресурсы.  Гидрографическая сеть развита слабо. 

Единственной рекой является р.Поперечный, которая течет с юга на север в пределах 
рассматриваемого района, меняя несколько раз направление течения, образуя большие и 
мелкие излучины. 

По территории лицензионной площади протекает р.Поперечная. С целью исключения 
работ в пределах водоохранной полосы, в данном проекте установлены границы участка 
проведения работ. 

Все полевые геологоразведочные работы (проходка канав, бурение скважин) 
запланированы в северо-восточном углу участка, вдали от существующих рек. 
Геологоразведочные работы будут производиться не менее 700 м от р.Поперечная. Данный 
проект не предусматривает работ в водоохранных зонах и полосах рек.  

Изначально был выделен участок и получена лицензия на участок с общей площадью 
– в 650 га. В дальнейшем координаты проведения фактических работ скорректированы 
таким образом, что непосредственно  участок работ будет располагаться на значительном 
расстоянии от реки Поперечная, в целях исключения попадания в водоохранную зону и 
полосу. 

 
Объемы образования отходов. Ремонт механизмов и автотранспорта, работающего 

на участке, осуществляется в мастерских близлежащих поселков и городах (с. Луговое, 
п.Шемонайха, г.Семипалатинск). 

Таким образом, на территории проведения работ образование отходов, связанных с 
эксплуатации автотранспорта не происходит. В процессе производственных работ и 
жизнедеятельности персонала на участке проведения горных работ отходы потребления 
представлены только ТБО в количестве 0,555 т/год. 

На территории разведочных работ временное хранение отходов производства и 
потребления сроком более шести месяцев не производится, размещение отходов 
производства и потребления не производится. 

 
Оценка воздействия на почвенный покров. Почвенный покров развит на 

значительных равнинных пространствах, малой мощности в 10-20 см. Почвы буровато-
серые, бедные гумусом и состоят, в основном, из тонкого песчано-глинистого материала с 
примесью дресвяно-щебнистых частиц. Участки черноземных почв приурочены к долинам 
рек, ручьев и логов, где мощность их достигает 0,5-0,6 метров. 

Непосредственно перед проведением проходки канав и буровых работ Планом 
разведки предусматривается снятие и сохранение, для дальнейшей рекультивации, 
плодородного слоя почвы. После проведения геологоразведочных работ Планом разведки 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  93 

 

предусматривается рекультивация буровых площадок. Также, с целью исключения 
нарушения почвенного покрова, Планом разведки предусматривается использовать 
циркуляционную систему для сбора промывочной жидкости. 

 
Произведен расчет рассеивания максимальных концентраций загрязняющих веществ 

в приземном слое атмосферы при проведении поисковых работ на площади Лицензии  
№1658-EL. 

Анализ расчета рассеивания показывает, что не отмечается превышения расчетных 
максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ над значениями ПДК, 
установленными для воздуха населенных мест, ни по одному из рассматриваемых веществ. 

При расчете рассеивания на месторождении 1 ПДК составляет на границе 420 метров 
от источников загрязнения. 

В непосредственной близости от района расположения объекта историко-
архитектурные памятники, охраняемые объекты, археологические ценности, а также особо 
охраняемые и ценные природные комплексы (заповедники, заказники, памятники природы) 
отсутствуют.  

Реализация данного проекта предусматривается вдали от охраняемых объектов и не 
затрагивает памятников, состоящих на учете в органах охраны памятников Комитета 
культуры РК, имеющих архитектурно-художественную ценность и представляющих 
научный интерес в изучении народного зодчества Казахстана. 

 
 
 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  94 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ 
 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК;  
2. Инструкция по организации и проведению экологической оценки, утверждена 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 
июля 2021 года № 280; 

3.  Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденная 
Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 
марта 2021 года № 63; 

4.  Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами, Алматы -1996 г.; 

5.  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, 
Приложение №13 к приказу МООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п; 

6.  Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов, Приложение №11 к приказу МООС РК от 18 
апреля 2008 г. №100-п; 

7.  Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и 
сельских населенных пунктах», утверждены Приказом Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168; 

8. Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека. Утверждены 
приказом Исполняющего обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 
11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2.; 

9. Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 
водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-
питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 
водных объектов" Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 16 
марта 2015 года № 209. 

10. Водный Кодекс Республики Казахстан; 
11. Правила охраны поверхностных вод Республики Казахстан, МЭБР, Алматы, 1994 г. 

РНД 1.01. -94. 
12.  Методические указания по применению правил охраны поверхностных вод, 

введенных 01.07.94, МЭБР, Алматы, 1997г. 
13.  СНиП РК 4.01-41-2006 «Внутренний водопровод и канализация зданий»; 
14.  Классификатор отходов, утвержденный Приказом и.о. Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314; 
15.  Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления, Приложение №16 к приказу МООС РК от 18 апреля 2008 г. 
№100-п;  

16. СНиПы 1.04.03-85, III-8-76. Правила производства и приемки работ. Землянные 
сооружения; 

17. РД 5204.52-85 «Методические указания по регулированию выбросов при 
неблагоприятных метеорологических условиях», Гидрометеоиздат, Ленинград 1987. 
 

 
 
 
 
 
 



ТОО «AK METAL» 

 

Отчет о возможных воздействиях к Плану разведки твердых полезных ископаемых  на блоках М-44-44-(10е-
5в-6,7,8) в Восточно-Казахстанской области Кузинское рудопроявление  95 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПРИЗЕМНОМ 
СЛОЕ АТМОСФЕРЫ 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 



Расчеты эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу 

на период разведочных работ 
 

1. Проходка и обратная засыпка канав, (ист. 6001) 

  Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при проходке и засыпке 

канав 

 

Выемочные работы по  ПРС при проходке канав, ист. 6001 (001)  

№ п/п Наименование расчетного параметра Ед. изм. 

Значение 

параметра 

2023 г. 

1 
Доля пылевой фракции в породе (k1) (в соответствии с данными 

методики, по табл. 3.1.1 для песка) 
  0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2) (в соответствии с 

данными методики, по табл. 3.1.1 для песка) 
  0,03 

3 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3) (в соответствии с 

данными методики по табл. 3.1.2 - скорость ветра равна >2-≤5 м/сек) 
  1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий (k4) (в соответствии с данными методики по 

табл. 3.1.3 - площадка открыта с 4-х сторон, при отсыпке не 

применяется загрузочный рукав) 

  1 

5 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5)  (в 

соответствии с данными методики по табл. 3.1.4 - влажность 

составляет 7-8%) 

  0,4 

6 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7)  (в 

соответствии с данными методики по табл. 3.1.5 - крупность 

материала <50- ≥10мм) 

  0,5 

7 
Коэффициент, поправочный для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера (k8) 
  1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном залповом выбросе 

материала (k9) (при разгрузке свыше 10 тонн) 
  0,1 

9 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В) (в соответствии 

с данными методики по табл. 3.1.7 - высота пересыпки составляет -

>1,5-<2,0) 

  0,7 

10 Время работы оборудования (Т) ч 4 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 20 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 78,0 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 

М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(1-η) 
г/с 0,028000 

  Валовое пылевыделение М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) т/год 0,000393 

Приложение 11 к Приказу Министра ООС №100-п от 18.04.2008 г. 

 

Выемочные работы по грунту при проходке канав, ист. 6001 (002) 

№ п/п Наименование расчетного параметра Ед. изм. 

Значение 

параметра 

2023 г. 



1 
Доля пылевой фракции в породе (k1)(в соответствии с данными 

методики, по табл. 3.1.1 для глины) 
  0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2) (в соответствии с 

данными методики, по табл. 3.1.1 для глины) 
  0,02 

3 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3) (в соответствии с 

данными методики по табл. 3.1.2 - скорость ветра равна >2-≤5 м/сек) 
  1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий (k4) (в соответствии с данными методики по 

табл. 3.1.3 - площадка открыта с 4-х сторон, при отсыпке не 

применяется загрузочный рукав) 

  1 

5 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5) (в 

соответствии с данными методики по табл. 3.1.4 - влажность 

составляет 8-9%) 

  0,2 

6 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7) (в 

соответствии с данными методики по табл. 3.1.5 - крупность 

материала <50- ≥10мм) 

  0,5 

7 
Коэффициент, поправочный для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера (k8) 
  1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном залповом выбросе 

материала (k9) (при разгрузке свыше 10 тонн) 
  0,1 

9 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В) (в соответствии 

с данными методики по табл. 3.1.7 - высота пересыпки составляет -

>1,5-<2,0) 

  0,7 

10 Время работы оборудования (Т) ч 87 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 30 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 2619,0 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 

М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(1-η) 
г/с 0,014000 

  
Валовое пылевыделение М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) т/год 0,004400 

Приложение 11 к Приказу Министра ООС №100-п от 18.04.2008 г.  

 

Засыпка ПРС при проходке канав, ист. 6001 (003) 

№ п/п Наименование расчетного параметра Ед. изм. 

Значение 

параметра 

2023 г. 

1 
Доля пылевой фракции в породе (k1) (в соответствии с данными 

методики, по табл. 3.1.1 для песка) 
  0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2) (в соответствии с 

данными методики, по табл. 3.1.1 для песка) 
  0,03 

3 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3) (в соответствии с 

данными методики по табл. 3.1.2 - скорость ветра равна >2-≤5 м/сек) 
  1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий (k4) (в соответствии с данными методики по 

табл. 3.1.3 - площадка открыта с 4-х сторон, при отсыпке не 

применяется загрузочный рукав) 

  1 



5 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5) (в 

соответствии с данными методики по табл. 3.1.4 - влажность 

составляет 5-7%) 

  0,6 

6 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7) (в 

соответствии с данными методики по табл. 3.1.5 - крупность 

материала <50- ≥10мм) 

  0,5 

7 
Коэффициент, поправочный для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера (k8) 
  1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном залповом выбросе 

материала (k9) (при разгрузке свыше 10 тонн) 
  0,1 

9 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В) (в соответствии 

с данными методики по табл. 3.1.7 - высота пересыпки составляет -

>0,5-<1,0) 

  0,5 

10 Время работы оборудования (Т) ч 4 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 20 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 78,0 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 

М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(1-η) 
г/с 0,030000 

  Валовое пылевыделение М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) т/год 0,000421 

Приложение 11 к Приказу Министра ООС №100-п от 18.04.2008 г.  

 

Засыпка грунта при проходке канав, ист. 6001 (004) 

№ п/п Наименование расчетного параметра Ед. изм. 

Значение 

параметра 

2023 г. 

1 
Доля пылевой фракции в породе (k1) (в соответствии с данными 

методики, по табл. 3.1.1 для глины) 
  0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2) (в соответствии с 

данными методики, по табл. 3.1.1 для глины) 
  0,02 

3 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3) (в соответствии с 

данными методики по табл. 3.1.2 - скорость ветра равна >2-≤5 м/сек) 
  1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий (k4) (в соответствии с данными методики по 

табл. 3.1.3 - площадка открыта с 4-х сторон, при отсыпке не 

применяется загрузочный рукав) 

  1 

5 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5)   (в 

соответствии с данными методики по табл. 3.1.4 - влажность 

составляет 5-7%) 

  0,6 

6 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7) (в 

соответствии с данными методики по табл. 3.1.5 - крупность 

материала <50- ≥10мм) 

  0,5 

7 
Коэффициент, поправочный для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера (k8) 
  1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном залповом выбросе 

материала (k9) (при разгрузке свыше 10 тонн) 
  0,1 

9 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В) (в соответствии 

с данными методики по табл. 3.1.7 - высота пересыпки составляет -

>0,5-<1,0) 

  0,5 



10 Время работы оборудования (Т) ч 131 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 20 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 2619,0 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 

М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(1-η) 
г/с 0,020000 

  
Валовое пылевыделение М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) т/год 0,009428 

Приложение 11 к Приказу Министра ООС №100-п от 18.04.2008 г.  

 

2. Буровые работы, (ист. 6002) 

 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при организации 

зумпфов и врезов (площадки под буровую установку) 

 

Выемочные работы по  ПРС при организации зумпфов и врезов, ист. 6002 (001) 

№ п/п Наименование расчетного параметра 
Ед. 

изм. 

Значение параметра 

2023 г. 2024 г. 

1 
Доля пылевой фракции в породе (k1) (в соответствии с данными 

методики, по табл. 3.1.1 для песка) 
  0,05 0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2) (в соответствии 

с данными методики, по табл. 3.1.1 для песка) 
  0,03 0,03 

3 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3) (в 

соответствии с данными методики по табл. 3.1.2 - скорость 

ветра равна >2-≤5 м/сек) 

  1,2 1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий (k4) (в соответствии с данными методики 

по табл. 3.1.3 - площадка открыта с 4-х сторон, при отсыпке не 

применяется загрузочный рукав) 

  1 1 

5 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5)  (в 

соответствии с данными методики по табл. 3.1.4 - влажность 

составляет 7-8%) 

  0,4 0,4 

6 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7) (в 

соответствии с данными методики по табл. 3.1.5 - крупность 

материала <50- ≥10мм) 

  0,5 0,5 

7 
Коэффициент, поправочный для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера (k8) 
  1 1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном залповом выбросе 

материала (k9) (при разгрузке свыше 10 тонн) 
  0,1 0,1 

9 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В) (в 

соответствии с данными методики по табл. 3.1.7 - высота 

пересыпки составляет ->1,5-<2,0) 

  0,7 0,7 

10 Время работы оборудования (Т) ч 10 10 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 20 20 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 202,8 202,8 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 0,8 

Результаты расчета 



  

Максимальное выделение пыли 

М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(1-η) 
г/с 0,028000 0,028000 

  

Валовое пылевыделение М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-

η) 
т/год 0,001022 0,001022 

Приложение 11 к Приказу Министра ООС №100-п от 18.04.2008 г.  

 

Выемочные работы по грунту при организации зумпфов, ист. 6002 (002)  

№ п/п Наименование расчетного параметра 
Ед. 

изм. 

Значение параметра 

2023 г. 2024 г. 

1 
Доля пылевой фракции в породе (k1) (в соответствии с данными 

методики, по табл. 3.1.1 для глины) 
  0,05 0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2) (в соответствии 

с данными методики, по табл. 3.1.1 для глины) 
  0,02 0,02 

3 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3) (в соответствии 

с данными методики по табл. 3.1.2 - скорость ветра равна >2-≤5 

м/сек) 

  1,2 1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий (k4) (в соответствии с данными методики 

по табл. 3.1.3 - площадка открыта с 4-х сторон, при отсыпке не 

применяется загрузочный рукав) 

  1 1 

5 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5) (в 

соответствии с данными методики по табл. 3.1.4 - влажность 

составляет 8-9%) 

  0,2 0,2 

6 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7) (в 

соответствии с данными методики по табл. 3.1.5 - крупность 

материала <50- ≥10мм) 

  0,5 0,5 

7 
Коэффициент, поправочный для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера (k8) 
  1 1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном залповом выбросе 

материала (k9) (при разгрузке свыше 10 тонн) 
  0,1 0,1 

9 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В) (в 

соответствии с данными методики по табл. 3.1.7 - высота 

пересыпки составляет ->1,5-<2,0) 

  0,7 0,7 

10 Время работы оборудования (Т) ч 0,3 0,3 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 30,0 30,0 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 8,1 8,1 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 0,8 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 

М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(1-η) 
г/с 0,014000 0,014000 

  

Валовое пылевыделение М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-

η) 
т/год 0,000014 0,000014 

Приложение 11 к Приказу Министра ООС №100-п от 18.04.2008 г.  

 

Засыпка ПРС при организации зумпфов и врезов, ист. 6002 (003) 

№ п/п Наименование расчетного параметра Ед. изм. 
Значение 

параметра 



2024 г. 

1 
Доля пылевой фракции в породе (k1) (в соответствии с данными 

методики, по табл. 3.1.1 для песка) 
  0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2) (в соответствии с 

данными методики, по табл. 3.1.1 для песка) 
  0,03 

3 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3) (в соответствии с 

данными методики по табл. 3.1.2 - скорость ветра равна >2-≤5 м/сек) 
  1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних 

воздействий (k4)  (в соответствии с данными методики по табл. 3.1.3 - 

площадка открыта с 4-х сторон, при отсыпке не применяется 

загрузочный рукав) 

  1 

5 
Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5)  (в соответствии 

с данными методики по табл. 3.1.4 - влажность составляет 5-7%) 
  0,6 

6 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7) (в соответствии 

с данными методики по табл. 3.1.5 - крупность материала <50- ≥10мм) 
  0,5 

7 
Коэффициент, поправочный для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (k8) 
  1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном залповом выбросе материала 

(k9) (при разгрузке свыше 10 тонн) 
  0,1 

9 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В) (в соответствии с 

данными методики по табл. 3.1.7 - высота пересыпки составляет ->0,5-

<1,0) 

  0,5 

10 Время работы оборудования (Т) ч 20 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 20 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 405,6 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 

М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(1-η) 
г/с 0,030000 

  
Валовое пылевыделение М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) т/год 0,002190 

Приложение 11 к Приказу Министра ООС №100-п от 18.04.2008 г.  

 

Засыпка грунта при организации зумпфов, ист. 6002 (004) 

№ п/п Наименование расчетного параметра Ед. изм. 

Значение 

параметра 

2024 г. 

1 
Доля пылевой фракции в породе (k1)   (в соответствии с данными 

методики, по табл. 3.1.1 для глины) 
  0,05 

2 
Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2)  (в соответствии с 

данными методики, по табл. 3.1.1 для глины) 
  0,02 

3 
Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3) (в соответствии с 

данными методики по табл. 3.1.2 - скорость ветра равна >2-≤5 м/сек) 
  1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних 

воздействий (k4) (в соответствии с данными методики по табл. 3.1.3 - 

площадка открыта с 4-х сторон, при отсыпке не применяется 

загрузочный рукав) 

  1 

5 
Коэффициент, учитывающий влажность материала (k5)   (в соответствии 

с данными методики по табл. 3.1.4 - влажность составляет 5-7%) 
  0,6 



6 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (k7)  (в соответствии 

с данными методики по табл. 3.1.5 - крупность материала <50- ≥10мм) 
  0,5 

7 
Коэффициент, поправочный для различных материалов в зависимости 

от типа грейфера (k8) 
  1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном залповом выбросе материала 

(k9) (при разгрузке свыше 10 тонн) 
  0,1 

9 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В) (в соответствии с 

данными методики по табл. 3.1.7 - высота пересыпки составляет ->0,5-

<1,0) 

  0,5 

10 Время работы оборудования (Т) ч 0,8 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 20,0 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 16,2 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 

М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106)/3600*(1-η) 
г/с 0,020000 

  
Валовое пылевыделение М=k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) т/год 0,000058 

Приложение 11 к Приказу Министра ООС №100-п от 18.04.2008 г.  

 

3. ДВС буровой установки, (ист. 0001) 

         Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от ДВС буровой 

установки, ист. 0001 

        В ходе проведения работ, для выполнения буровых работ используется буровая 

установка, работающая за счет сжигания дизельного топлива в двигателе внутреннего 

сгорания и является источником выброса загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

         Расчет выбросов загрязняющих веществ газов при работе машин производится 

согласно п. 5.3 Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложению 13 к приказу № 100-п от 18.04.2008 г. 

         Количество вредных веществ, поступающих в атмосферу от сжигания дизтоплива в 

ДВС автотранспорта, определяются путем умножения величины расхода топлива в тоннах 

на соответствующие коэффициенты эмиссий. 

         Выбросы загрязняющих веществ при сгорании дизельного топлива: 
                                              

   Загрязняющее вещество Выброс, т/т            

   Окись углерода 0,1            

   Углеводороды 0,03            

   Диоксид азота 0,01            

   Сажа 0,0155            

   Сернистый ангидрид 0,02            

   Банз(а)пирен 0,00000032            

 

2023-2024 гг. 

Годовое количество д/т, сжигаемого в ДВС  24,3 т/год        

Время работы всего автотранспорта 440 ч/год                  
                                              
  QCO = 24,30 × 0,1   = 2,4300 т/год              



  QCН = 24,30 × 0,03   = 0,7290 т/год              

  QNO2 = 24,30 × 0,01   = 0,2430 т/год              

  QC = 24,30 × 0,0155   = 0,3767 т/год              

  QSO2 = 24,30 × 0,02   = 0,4860 т/год              

  QC20H12 = 24,30 × 0,00000032 = 0,0000078 т/год              
                                              
  QCO = 2,4300 × 106 / 440 / 3600 = 1,5341 г/сек     

  QCН = 0,7290 × 106 / 440 / 3600 = 0,4602 г/сек     

  QNO2 = 0,2430 × 106 / 440 / 3600 = 0,1534 г/сек     

  QC = 0,3767 × 106 / 440 / 3600 = 0,2378 г/сек     

  QSO2 = 0,4860 × 106 / 440 / 3600 = 0,3068 г/сек     

  QC20H12 = 0,00001 × 106 / 440 / 3600 = 0,0000049 г/сек     

 

Итого от автотранспорта и спецтехники: 
                                       

Наименование загрязняющего вещества 
Выброс  

г/сек т/год  
Оксид углерода 1,5341 2,4300  
Углеводороды 0,4602 0,7290  

Диоксид азота 0,1534 0,2430  

Сажа 0,2378 0,3767  

Сернистый ангидрид 0,3068 0,4860  

Бенз(а)пирен 0,0000049 0,0000078  

 

4. Топливозаправщик, (ист. 6003) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при заправке 

спецтехники топливозаправщиком 

Количество вредных веществ определяется согласно «Методическим указаниям по 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров» РНД 

211.2.02.09–2004, Астана-2005:  

Согласно приложению 17 данной методики район проведения работ относится к 

третьей – Средней зоне. 

Максимальный разовый выброс рассчитывается по формуле: 

Расчет слива д/т выполнялся по типу заправки б.б.а. через ТРК  

Мсек = (Vсл * Сmaxб.а./м)/3600 ,  г/сек 

Валовый выброс:  

Gгод = Gб.а +G пр.а ,  т/год 

Gб.а. - выбросы из баков автомобилей:  

Gб.а= (Созб*Qоз+Свлб*Qвл)*10-6,  т/год 

Мпр.р - выбросы от проливов нефтепродуктов на поверхность:  

Gпр.р=0,5*J*(Qоз+Qвл)*10-6,  т/год 

  
Д/т 

2023 год 2024 год 



Сmax
б.а./м - максимальная концентрация паров нефтепродуктов в 

выбросах при заполнении баков автомашин, г/м3= 
3,14 3,14 

Vсл - фактический максимальный расход топлива , м3/час = 1 1 

Соз
б - концентрация паров нефтепродуктов при заполнении баков 

автомобилей в осенне-зимний период, г/м3 = 
1,6 1,6 

Свл
б - концентрация паров нефтепродуктов при заполнении баков 

автомобилей в весенне-летний период, г/м3 = 
2,2 2,2 

Qоз - количество ГСМ, заливаемое в течение осенне-зимнего 

периода, м3/год = 
4,3 3,8 

Qвл - количество ГСМ, заливаемое в течение весенне-летнего 

периода, м3/год = 
32,93 28,25 

J - удельные выбросы при проливах, г/м3 = 50 50 

Мсек = 0,000872 0,000872 

Мб.а. = 0,000079 0,000068 

Мпр.р = 0,000931 0,000801 

Мгод = 0,001010 0,000869 
   

 

Наименование загрязняющих веществ 
Выбросы 

2023 год 2024 год 

Углеводороды предельные С12-С19  г/с 0,000870 0,000870 

  т/год 0,001007 0,000867 

Сероводород г/с 0,000002 0,000002 

  т/год 0,0000028 0,000002 

 

5. Спецтехника, (ист. 6004-6005) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при работе спецтехники 

Расчет выполнен согласно Методике расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий приложение 3 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от 18.04.2008 года №100-п  

 
№ п/п Наименование параметра Ед. изм. Значение параметра 

1 Наименование спецтехники   

спец. техника с мощностью 

двигателя 101-160 кВт 

2023-2024 гг. 

ист. 6004 

бульдозер 

ист. 6005 

экскаватор 

2 Количество спецтехники данной марки, Nk шт. 1 1 

3 
Удельный выброс при движении по территории предприятия с условно 

постоянной скоростью, ML 
      

  - теплый период       

  углерода оксид г/мин 2,09 2,09 

  углеводороды г/мин 0,71 0,71 

  азота диоксид г/мин 4,01 4,01 

  серы диоксид г/мин 0,31 0,31 